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Konstytucja a rządy pomajowe
Przemówienie posła prof. Bohdana Winiarskiego w Sejmie dnia 3 marca 1931 r.

go takim nonsensem," że nie chciał na­
wet jej studjować.

W wywiadzie z 27 sierpnia 1930 r. 
stosunek p. min. spraw wojskowych i 
premjera do zagadnień konstytucyjnych 
prawdopodobnie nie bardzo się zmienił, 
skoro krytyka mogła wytknąć w nim 
kilka błędów faktycznych i to bardzo 
poważnych; przy najlepszej chęci ze 
wszystkich wywiadów1 udzielonych w 
okresie przedwyborczym i powybor­
czym, nie można wyprowadzić wniosku, 
ażeby stanowisko rządu było zgodne z 
zasadami projektu, który tutaj został 
złożony.

Sytuacja polityczna
Wysoka Izbo! Rrząd nie wiąże się z 

projektem, stronnictwo rządowe ma 
zastrzeżenia, sytuacja jest istotnie nie­
zwykła. . . .

W pierwszej zaraz wymianie zdań 
w sprawie zmiany konstytucji z dnia 
15 stycznia 1929 r., przemawiając imie­
niem Stronnictwa Narodowego w tym- 

[ że Sejmie oświadczyłem: „Stwierdza­
my, że ze swej strony uczynimy 
wszystko, co będzie można dla uła­
twienia, dla umożliwienia naprawy u- 
stroju. Będziemy popierali wszelką ini­
cjatywę z jakiejkolwiek strony ona bę­
dzie pochodziła, byleby zmierzała pro­
stą drogą do swego celu“. Ale, Wysoka 
Izbo, od tego czasu upłynęły dwa dłu­
gie lata brzemienne w wydarzenia, 
które wykazały, jak dalece uzasadnio­
ne było niedowierzanie względem 
szczególnego powołania Bezpartyjnego 
Bloku do naprawy ustroju i do rozwo­
ju nauki prawa konstytucyjnego.

Naprawa musi być całkowita i rze­
telna. musi wypływać z jednej, myśli 
przewodniej. Ustrój konstytucyjny 
stanowi jedną całość, musi być pozba­
wiony wewnętrznych sprzeczności, mu­
si posiadać wewnętrzną logikę i gdy 
nas tutaj zachęcają do wzięcia udzia­
łu w naprawianiu projektu B. B., to 
trzebaby zapytać, czy tak sztukować 
kawałkami można, czy nie będzie to 
wkładaniem przysłowiowej łyżki mio­
du do beczki dziegciu. To byłaby na­
prawa konstytucji przez naprawę pro­
jektu stronnictwa rządowego.

A potem musimy zapytać, czy po­
łożenie kraju dzisiaj sprzyja tej pracy, 
czy ją będzie ułatwiało? P. Prezydent 
Rzeczypospolitej w swojem orędziu 
powiada, że konstytucję dotąd w Pol­
sce obowiązującą dlatego właśnie uwa­
ża za złą — bo opracowana była w 
zgiełku wojny zewnętrznej i wśród 
wewnętrznych rozbieżności. Dziś nie 
mamy wojny zewnętrznej, ale czy 
mniejsze dziś są rozbieżności? Czy nie­
ma walki wszystkich przeciwko 
wszystkim? Czy społeczeństwo nie 
jest rozbite, skłócone do samego dna, 
czy tego rozbicia społeczeństwa nie u- 
trzymują dzisiejsze metody rządze­
nia?

Czy kraj może dziś myśleć spokoj­
nie o naprawie naszego ustroju, gdy 
położenie gospodarcze jest straszne, 
gdy bieda ludzi gniecie, gdy zagranicz­
ne stosunki polskie są takie, że ciągle 
porównywa się je z groźnemi nadcią­
gającemu chmurami? Doprawdy wy­
magać od kraju, żeby zapomniał o 
tamtych sprawach i oddał się wyłącz­
nie zagadnieniom zmiany konstytucji 
jest to żądać, aby ludzie zastanawiali 
się nad tern, jak kto będzie mieszkał, 
gdzie będzie meble ustawiał, wtedy 
gdy się pali dach nad głową narodo­
wego domu.

Tworzenie życia
Ale prócz tego przybywają jeszcze 

ian® względy które utrudniają tę pra­

obozie rządowym słyszy się inne zapa­
trywania na te przepisy regulaminowe 
— przyp. red.) Trzeba ustalić te fakty, 
bo jeżeli z zagadnienia zmiany Konsty­
tucji dziś chce się zrobić wielkie zagad­
nienie doby obecnej, to ubiegłe dwa lata 
dorzuciły do jej historji nowy rozdział 
zatytułowany „Historja zmarnowanych 
sposobności.“

Przy tej sposobności chciałbym po­
wiedzieć, że deklaracja stronnictwa rzą­
dowego. odczytana tu przez p. Jędrzeje- 
wicza, zawiera w sobie dziwną sprzecz­
ność; nawoływał on tak samo, jak na­
stępni mówcy, do współpracy wszyst­
kich ludzi dobrej woli, a jednocześnie 
czytamy w jego deklaracji, że projekt 
spotkał się w poprzednim Sejmie ze 
sprzeciwami tych, którzy w nich widzie­
li niebezpieczeństwo dla ich na gruncie 
uzyskanych przez żerowanie polityczne 
przywilejów. Gzy panowie uważacie, że 
to jest skuteczna zachęta, że to jest u- 
możliwienie współpracy?

Dwa orędzia
Ale rzeczą najważniejszą jest jeszcze 

nie tó. Rzeczą najważniejszą jest stano­
wisko rządu w tej całej sprawne. Wobec 
orędzia pana Prezydenta Rzeczypospo­
litej przy otwarciu poprzedniego Sejmu 
można było oczekiwać, że rząd sam wy­
stąpi z projektem zmiany konstytucji 
To się nie stało. Rząd milczał. Milczał 
przez cały czas, bo przecież nie można 
nazwać przerwaniem milczenia odczy­
tów. które wygłaszali ministrowie w 
różnych miastach Rzeczypospolitej.

Dokładnie rok temu, w pierwszych 
dniach marca, komisja konstytucyjna 
zwróciła się do rządu z wezwaniem, 
ażeby oświadczył się w tej sprawie, że­
by nam powiedział, czy uważa projekt 
stronnictwa rządowego za swój własny, 
czy wiąże swoje stanowisko z tym pro­
jektem, czy będzie tego projektu bronił. 
Wiecie, panowie, że na to nie dostali­
śmy także żadnej odpowiedzi. W orędziu 
p. Prezydenta, rozwiązującem poprzed­
ni Sejm, czytaliśmy, że zostaje on roz­
wiązany dlatego, że niema nadziei, aże­
by w nim zmiana ustroju mogła być 
przeprowadzona. Przy otwarciu obecnej 
Izby sejmowej słyszeliśmy orędzie, w 
którem jest zdanie następujące:

„Kiedy przyszedłem do wniosku, że 
nie potrafię za pomocą poprzedniego 
Sejmu potrzebnej dla państwa napra­
wy dokonać, zdecydowałem się rozwią­
zać Sejm i Senat i odwołać się do opinji 
narodu.“ Otóż muszę powiedzieć, że 
wszystkie możliwości w poprzednim 
Sejmie nie zostały wyczerpane. I jeżeli 
p. Prezydent Rzeczypospolitej przyszedł 
do wniosku, że nie mógł w poprzednim 
Sejmie przeprowadzić zmiany Konsty­
tucji, to zarzut ten w pierwszej linji 
zwraca się w stronę rządu. Obecny pre- 
mjer p. Sławek w dniu 22 lutego 1929 r., 
występując w imieniu stronnictwa, rzą­
dowego złożył nam w tej mierze pewne 
oświadczenie. Dziś, gdy siedzi na wy­
sokiej ławie rządowej, prawdopodobnie 
nic nam nie powie. Chciałbym się my­
lić.... Wywiady

Wspomniano tu o wielkiem znacze­
niu pracy p. ministra spraw wojsko­
wych Piłsudskiego dla zagadnienia na­
prawy ustroju. Słyszeliśmy niejedno­
krotnie, że rządy wprawdzie się zmie­
niły po maju, ale to jest wciąż ten sam 
rząd. Poszukajmy, czy tam mogliby­
śmy znaleźć choćby najmniejszą wska­
zówkę, że rząd solidaryzuje się x pro­
jektem obecnie wniesionym.

W przemówieniu z 4 grudnia 1922 r. 
p minister spraw wojskowych oświad- 
czyte ii krótka konstytucja była dla oie-

A więc znowu, Wysoka Izbo, stoimy 
wobec tego samego, co przed dwoma la­
ty, projektu konstytucyjnego stronnic­
twa rządowego. Jest to już tylko jedy­
ny projekt. W poprzednim Sejmie obok 
niego był także projekt stronnictw lewi­
cy, był projekt stronnictw środka był 
wreszcie także nieoficjalnie zgłoszony, 
ale wzięty przez komisję pod uwagę, 
projekt Stronnictwa Narodowego. Dziś 
mamy do czynienia tylko z jednym 
wnioskiem o zmianę konstytucji. To 
jest ten sam wniosek, co przed dwoma 
laty, mimo, że dyskusja na plenum Sej­
mu i w komisji konstytucyjnej i facho­
we głosy oceny kół prawniczych, nieza- 
interesowanych w walkach politycznych 
tego Sejmu, wykazały, że jest on popro- 
stu niemożliwy do przyjęcia. Nawet w 
stronnictwie rządowem. wiemy to do­
brze, budzi on bardzo poważne zastrze­
żenia. Wprawdzie dziś mówi się, że to 
jest tylko punkt wyjścia: więc nie zapo­
wiada się, że nie będzie w nim można 
ruszyć ani przecinka, ale czy możemy 
przystąpić do tej dyskusji z wiarą, że 
do czegoś pożytecznego wogóle dopro­
wadzi?

Taktyka rządu
Już przed dwoma łaty wskazywali­

śmy na niedowierzanie z jakiem społe­
czeństwo traktowało pomysły zmiany 
konstytucji. Wykazywaliśmy, że została 
zmarnowana najlepsza może sposobność, 
która byłaby jedyną legitymacją prze­
wrotu majowego, mianowicie: nie na­
prawiano ustroju państwowego bezpo­
średnio po przewrocie w r. 1926, ograni­
czono się do niewielkiej stsunkowo rze­
czy, do częściowej naprawy, nie wzięto 
pod uwagę wniosków, które były skła­
dane i przed wypadkami majowemi i 
potem przez różne stronnictwa w Sej­
mie: wreszcie w czasie wyborów do po­
przedniego, to jest drugiego, zwyczajne­
go Sejmu, rząd nie uczynił z zagadnie­
nia naprawy ustroju platformy wybor­
czej. 1 kiedy teraz nam się mówi, że w 
ostatnich wyborach hasłem było zagad­
nienie naprawy ustroju, to znaczna 
część tej Izby prawdopodobnie zdziwi­
ła się. słysząc to twierdzenie: nie wy­
starczy mówić, że ustrój jest niedobry, 
śnie wystarczy krytykować konstytucję, 
aby twierdzić później, że naprawa ustro­
ju była hasłem wyborczem. Myśmy nie 
widzieli rzeczy najważniejszej, ażeby 
rząd wystąpił z konkretnym projektem 
naprawy ustroju i ten projekt uczynił 
Przedmiotem dyskusji w czasie wybo­
rów do izb sejmowych.

. A jaka była historja tego zagadnie­
nia w poprzednim Sejmie? Mimo, że 
orędzie p. Prezydenta Rzeczypospolitej 
wspominało o zmianie konstytucji, jako 
o najważniejszem zadaniu ubiegłego 
bej mu, trzeba było czekać 10 długich 
miesięcy, zanim stronnictwo rządowe 
wystąpiło nareszcie z projektem; potem 
trzeba było czekać jeszcze cały rok, aże­
by komisja konstytucyjna rozpoczęła dy­
skusję, tej dyskusji komisja konstytu­
cyjna skończyć się mogła, dlatego, że za­
ledwie skończyła się dyskusja ogólna, 
już w pospiechu została zamknięta sesja 
sejmowa, a sesja nadzwyczajna, na któ­
rej można było tę sprawę omawiać, wo- 
gole się nie odbyła. Tym sposobem zo­
stała zmarnowana sposobność, w której 
mniejszą, niż zwykle, ilością głosów 
można było przeprowadzić rewizję kon­
stytucji. A dziś musimy dyskutować 
nad temi rzeczami, mając to w pamięci, 
?e. projekt musi być przyjęty większo- 
Bmą 2/3 głosów w tej Izbie, musi być 
przyjęty większością 2/3 głosów w Sena 
me i ewentualne poprawki Senatu mu­
szą być znowu przyjęte większością 2/3 
głosów w tej lobia, (Jak wiadiom© w

cę. Jest to stwarzanie faktów dokona­
nych — to co panowie nazywają euio 
micznie tworzeniem życia, które ma 
dopiero modelować prawo — my to 
nazywamy poprostu łamaniem ustaw. 
Rozumiemy, do czego to łamanie dą­
ży Chodzi o stworzenie takiego sta­
nu, skąd nie byłoby powrotu do tego, 
co było poprzednio. P. Lechnicki jeden 
z twórców projektu Bezpartyjnego 
Bloku, w komisji konstytucyjnej po­
wiedział wyraźnie: „Zupełna zgodność 
tego, co się w państwie dzieje z pra­
wem, może nastąpić dopiero wtedy, 
gdy reforma konstytucji będzie uchwa­
lona“. I znowu muszę powiedzieć, że 
to jest zła wróżba dla tych prac, które 
dzisiaj rozpoczynamy. Mimo tych 
wszystkich zastrzeżeń jesteśmy prze­
konani, że kraj zrozumie — możemy 
liczyć pod tym względem na całkowite 
zaufanie — że zrobimy wszystko, co 
będzie możliwe, ażeby ustrój napra­
wić, lecz że również zrobimy wszystko, 
co będzie w naszej mocy, ażeby ni© 
dopuścić do pogorszenia tego ustroju 

Prawo wyborcze
Przechodzę teraz do krótkich z na' 

tury rzeczy uwag nad treścią projektu 
stronnictwa rządowego. Ustrój konsty­
tucyjny jest samorządem narodowym, 
jest udziałem narodu w rządach pań­
stwem; i tu projekt B. B. opiera się- 
na wewnętrznej nieprawdzie. Pozory 
są bardzo demokratyczne. Jeden s 
twórców tego projektu, poza Sejmem 
stojący, p. Bukowiecki, w swojej bro­
szurze napisał: „Musi być głosowanie 
powszechne ze wszystkiemi przymiot- 
nikami'". P. Zdzisław Lechnicki na ko- 
misji konstytucyjnej kategorycznie od­
rzucał wszelkie pomysły zorganizowa­
nia na jej podstawie prawa wyborcze­
go. Ale jednocześnie mówi się, że Izby 
są nic nie warte, że nigdy w nich nie 
będzie większości, że Izby są rozbite, 
że panuje w nich duch partyjny, że 
Izby są niezdolne do pracy; i wysuwa 
się ten śmieszny straszak, o którym 
mówił p. Car, konwent senjorów. A 
cóż w takim razie zrobić, aby Izby 
były sprawne, aby były do pracy u- 
zdolnione? W projekcie B. B. nie znaj­
dujemy nic, dokładnie nic.

P. Prezydent Rzeczypospolitej w 
sprawie ustroju odwołuje się do opinji 
narodu. A jak wygląda to fabrykowa­
nie opinji narodu? Przeccież nie kto 
inny, tylko wysoki dostojnik kościelny, 
ks. biskup Łoziński, użył tutaj słów: 
„Nędzna komedja“! Mówi się o głosie 
ludu. Pozory demokracyji! Ale jak 
wyglądają metody wyborcze?

P. Lechnicki powiedział, że stron­
nictwo rządowe dostało najwięcej gło­
sów na wschodzie i to jest dowód, że 
tam na wschodzie, a nie na zachodzie 
i środku Polski lud rozumie potrzebę 
silnej władzy. Jesteśmy przyzwyczaje­
ni do tych pochwał, według których 
ten właśnie wschód jest wzorem cnót 
obywatelskich i uświadomienia, a 
środkowe i zachodnie prowincje Pol­
ski są antypaństwowo usposobione. A 
gdyby tak i pomyśleć o tem, czyby nie 
zacząć podnosić poziomu uświadomie­
nia obywatelskiego. I znowu w projek­
cie Bloku Bezpartyjnego nie znajdu­
jemy dokładnie nic.

Dla naprawy sejmowania cóż uczy­
niono w projekcie B. B ? Rzeczy bar­
dzo proste Prezydent unieważnia za­
kwestionowane wybory poselskie, po­
słowie mogą być oskarżeni przed Try­
bunałem Stanu, posłowie nie są niety­
kalni. Ale, proszę panów, czy u was 
poza Sejmem niema kategorji osób 
nietykalnych, żeby wymienić choćby 
aaswisk® słynnego Stpiczyóskieg®,



i Strona S = Kurjer Poznański, czwartek, S marca 1931 Nunw TW[

którego nie chroni nawet mandat po­
selski?

Senat
Jedną z najważniejszych rzeczy w 

ustroju państwa jest dwuizbowość. W 
oświadczeniach ministrów rządów po- 

j majowych, a czytaliśmy nieraz pomy­
sły, jak należy przeprowadzić rzeczy­
wistą dwuizbowość, jak należy zmienić 

i skład Senatu. Słyszeliśmy przed chwi­
lą, wiemy to dobrze, że w projekcie 
stronnictwa rządowego Senat zacho­
wuje tę samą władzę, którą ma obec­
nie, to znaczy żadną, natomiast wpro­
wadza się 50 nominatów i to nie doży­
wotnich, co byłoby logicznem, ale se­
zonowych. to znaczy: dopóki się będą
dobrze sprawowali.

Pozostają więc Izby, pozostaje fasa­
da (P. St. Stroński: Dwa przedpo­
koje). Będzie przedstawicielstwo na­
rodowe, tylko naród gdzieś się zgubi 
w tej operacji. P. premjer Sławek po­
wiedział 22 lutego 1929 r.: „Gdy Sejm 
stanie się w przyszłości bardzo zdol­
nym do odpowiedzialności za państwo, 
to z łatwością rozszerzy swoje uprag­
nienia“.

„Wychowanie" narodu
, A któż wy jesteście? co tak protek­

cjonalnie poklepujecie naród poi ramie­
niu i obiecujecie, że uprawnienia je­
go się powiększą, jeżeli będzie się wła­
ściwie zachowywał ? A czemże wy legi­
tymujecie się wobec tysiącletniej hi­
storji narodu naszego? Spójrzcie na 
dzieło pięcioletniego waszego rządze­
nia: konstytucja w strzępach, życie 
gospodarcze w ruinie, samorząd zbu­
rzony,. w administracji chaos, wymiar 
sprawiedliwości podkopany, pozycja 
Polski zagranicą upada. W tych wa­
runkach czy można mówić, że przed­
stawicielstwo narodowe uzyska dalsze 
uprawnienia, jeśli społeczeństwo bę­
dzie się dobrze zachowywać?

Ale w tem wszystkiem jest gruba 
sprzeczność wewnętrzna. Mówi się: 
„Gdy się społeczeństwo zmieni, to i u- 
prawnienia Izb zostaną rozszerzone“. 
Wysoka Izbo! Przy tych metodach rzą­
dzenia naród nie stanie się nigdy zdol­
nym do rządzenia samym sobą. Ta 
walka ze stronnictwami, to stosowanie 
terroru, ten nacisk na obywateli, ko­
rzystania z donosicielstwa, kłamstwa i 
obłudy, to demoralizowanie ludzi, któ­
re jest na porządku dziennym, z pew­
nością nie polepsza sytuacji pod tym 
względem, ale z każdym dniem pogar­
sza,

Elekcja yiritim
A teraz weźmy władze rządowe i 

wykonawcze. Tutaj punktem central- 
• ńym jest instytucja Prezydenta Rze­

czypospolitej. Nie będę przypominał 
tego wszystkiego, c0 Prezydent Rzeczy­
pospolitej może robić, co mógłby robić, 
gdyby projekt Bloku Bezpartyjnego 
wszedł w życie. Dokładnie mógłby ro­
bić wszystko. I ten Prezydent, które­
mu się daje całą władzę w ręce, który 
będzie czynnikiem politycznym, czyn­
nikiem bojowym, ma być wybierany 
przez głosowanie powszechne. Izbom, 
które wyszły z głosowania powszech­
nego. odmawia się zaufania, odmawia 
się zdolności do pracy, chce się ogra­
niczyć ich kompetencje, bo źródło, z 
którego pochodzą, jest głosowanie po­
wszechne. A z tego samego głosowania 
powszechnego wyjdzie Prezydent, któ­
ry, jak z projektu Bezpartyjnego Blo­
ku wynika, będzie nadćzłowiekiem. My 
w naszej historji mamy już doświad­
czenie z głosowaniem v i r i t i m, a jed­
nolitej opinji historyków w tej sprawie 
nic nie zmieni. Wprawdzie, według 
projektu B. B.. Prezydent byłby wybie­
rany z pośród dwóch kandydatów, ale 
to będzie najczęściej nowa komedja 
wyborcza. Czy można sobie wyobrazić, 
ażeby przeciwko Prezydentowi, który 
wyznaczy swego następcę, tak sprepa­
rowane Izby mogły wyznaczać kontr­
kandydata? A jeżeli będą dwaj kandy­
daci to przy dzisiejszych metodach wy­
borczych łatwo sobie wyobrazić, jak ta 
„wola ludu“ będzie wyglądała.

Wysoka Izbo, to, co jest w projek­
cie Bloku Bezpartyjnego, byłoby zro­
zumiałe, gdyby z takim projektem wy­
stąpił monarcha absolutny, który spo­
łeczeństwu chce dać pewne koncesje. 

Samowladztwo 1 samowola
Ale powiem otwarcie, że wolę rządy 

samowładztwa, aniżeli rządy samowo­
li. Rządy samowładztwa mają przynaj­
mniej podstawę historyczną j psycho­
logiczną bardzo głęboką. Mogą się po­
woływać na łaskę Bożą; a rządy samo- fi 
woli muszą zasłaniać się kfamliwemi f 
pozorami konstytucyjnemi. W rządach | 
absolutnych od społeczeństwa wyma- | 
ga się ażeby milczało. W rządach sa- ' 
mowoli to nic wystarcza; wymaga się, 
żeby to społeczeństwo mówiło żeby 
głosiło panegiryki, żeby kadziło, żeby J

Wymiar sprawiedliwóścL
A teraz przejdźmy do wymiaru 

sprawiedliwości. Wymiar sprawiedli­
wości, według projektu stronnictwa 
rządowego, jest całkowicie uzależnio­
ny od Prezydenta Rzeczypospolitej. 
Prezydent może nawet umarzać już 
wszczęte sprawy. Tak jest! Wymiar 
sprawiedliwości ma poprostu służyć 
grupie rządowej. Czemże jest np. re­
forma p. Cara? Czem nacisk admini­
stracji ną nasze sądownictwo — żeby 
przypomnieć rzeczy, które z praktyki 
toruńskiej p. sen Ossowski w poprzed­
nim Senacie z całą jesnością wyłożył? 
Czy mam przypominać specjalne 
komplety sędziowskie i to, że nazwi 
ska niektórych sędziów stały się głoś­
ne w całej Polsce?

Na tej drodze, po której dziś kro­
czymy, czekają nas bardzo poważne 

' niebezpieczeństwa. W każdym kraju 
: zdrowa opinja społeczna uważałaby 
! to za objaw bardzo niebezpieczny. 

Gdyby ludzie musieli dopytywać się, 
kto jest sędzia, z którym mają mieć 
do czynienia? I który sędzia jest 
sługą sprawiedliwości, a który sługą 
ministra sprawiedliwości.

Tutaj znowu przypomnę sprawę 
Czechowicza. P. minister spraw woj­
skowych w wywiadzie z 7 kwietnia 
1929 r., przypuszczając, że Trybunał 
Stanu mógłby sprawę załatwić inaczej 
niżby to z jego poglądu wynikało, po­
wiedział tak: „Otrzymałby nazwę nik­
czemnego sądu i gdyby w ucieczce od 
skutków tej nikczemności schował się 
w mysią dziurę, tam nadepnąć go no­
gą trzeba, żeby znikł i zdechł, jako 
próba wymiaru sprawiedliwości. Je­
żeli miałbym być prezesem gabinetu, 
oświadczam publicznie, że Trybunał 
Stanu nie ośmieli mi się zebrać ani ra­
zu“. To się nazywa wykuwaniem no­
wych form życia, na którem mają się 
modelować przyszłe formy prawne.

A to i w społeczeństwie ma swój 
zgubny oddźwięk. Organ konserwa­
tystów, a więc ludzi, dla których wy­
miar sprawiedliwości nie powinien 
być czczym dźwiękiem tak pisze: „Au- 
tonomja władzy sądowej z chwilą do­
konania przewrotu majowego została 
podważona, ponieważ źródłem jej by­
ła konstytucja, której przepisy w re­
zultacie zwycięskiego przewrotu prze­
stały krępować nowe władze państwo? 
we. Obowiązkiem reprezentanta wła­
dzy sądowej było, aby niezwłocznie 
uczynił wszystko, by politykę władzy 
sądowej uzgodnić z tendencjami no­
wej władzy politycznej.

Wiara w naród.
To wszystko, Wysoka Ibo, jest jak 

najdalsze od naszych zasad, podstawą 
bowiem naszego poglądu na świat jest 
wiara w naród. Od początku istnienia 
ruchu wszechpolskiego byliśmy i zaw­
sze będziemy wyznawcami tej zasady.

manifestował swoją zgodę z istnieją­
cym systemem rządzenia. Przy rzą­
dach absolutnych panuje zasada: kto 
nie przeciw mnie — ten zemną. Przy 
rządach samowoli: Kto nie zemną — 
ten przeciw mnie, ten wróg.

A istotą tego wszystkiego są luzy: 
luzy budżetowe, luzy konstytucyjne, 
luzy administracyjne, luzy w każdej 
dziedzinie. Ostatnio oświadczenie N. I. 
K. jest tutaj wystarczającą dla nas 
ilustracją.

Większość i kontrola.
Jeden z ministrów i premjer rząr 

dów pomajowych oświadczył, że 
wprawdzie jest zwolennikiem kontro­
li parlamentarnej nad rządem, bo, jak 
powiedział, „Jeżeli rząd nie ma się 
stać grupą oligarchów, dysponujących 
samowolnie mieniem, a nawet i hono­
rem obywateli“, to ta kontrola być 
musi, a jednocześnie oświadczył, że to 
jest nonsens; bo „Ta sama grupa, któ­
ra, stanowiąc większość parlamentar­
ną, powołuje rząd i bierze zań odpo­
wiedzialność, ma ten rząd skutecznie 
i bezstronnie kontrolować; tkwi w tern 
oczywisty nonsens“. Przeciwnie, trze­
ba stać na stanowisku, że idea więk­
szości parlamentarnej to jest właśnie 
normalny stosunek parlamentu do 
rządu. Właśnie ta większość rządowa 
ma prawe i obowiązek kontrolować 
swój własny rząd i gdzieindziej sku­
tecznie to robi; wszędzie, gdzie istnie­
je poszanowanie dla prawa, gdzie ist­
nieje poczucie przyzwoitości, więk­
szość swój własny rząd chce i potrafi 
kontrolować skutecznie. Pod tym 
względem tylko W naszym Sejmie, od­
kąd powstała większość rządowa, 
praktyka nie jest zbyt zachęcająca 
Większość ta zgóry zrzekła się wszel­
kiej skutecznej kontroli nad rządem, 
a temśamem podkopuje ideę większo­
ści parlamentarnej.

Wierzymy, że w narodzie kryją się 
niezmożone, nieprzebrane siły, które 
tylko wydobyć i zorganizować trzeba 
I dlatego z szacunkiem trzeba uió\uć 
o tych rzeczach, a jeżeli nawet stoi się 
na stanowisku, że decyzje społeczeń­
stwa powinny być mniej bezpośrednie 
w pewnych sprawach, to niech te rze­
czy będą wyraźnie określone, ściśle 
przestrzegane.

Przedstawicielstwo narodowe, silny 
rząd i niezależne sądy.

Konstytucja 3-go maja powiedzia­
ła: „Aby całość państwa, wolność o- 
bywatelska i porządek społeczności w 
równej wadze nazawsze zostawały, 
trzy władze rząd narodu polskiego 
składać powinny i z woli prawa ni­
niejszego nazawsze składać będą“, i 
my dziś także sstoimy na tein stano­
wisku, że powinniśmy w naszym u- 
stroju zapewnić przedstawicielstwo 
narodowe zdolne do pełnienia zadań, 
rząd silny, obracający się w ramach 
prawa, podlegający kontroli przedsta­
wicielstwa narodowego, niezależne są- 

; downictwo.
Ta zasada równowagi władz jest 

podstawową na doświadczeniu opar­
tą zasadą każdego prawnego ustroju 
państwowego. Tej zasady nie widać 

i w projekcie B. B.

Praworządność.
A po tem wszystkiem przychodzi 

zagadnienie praworządności, aczkol­
wiek nie jest to zagadnienie najbar­
dziej błahe. Poszanowanie prawa ni« 
da się pomyśleć bez zapewnienia rów­
nowagi władz. A zapewniam panów 
że nie można sprawy stawiać w ten 
sposób, że poszanowanie prawa, da się 
zaprowadzić tak „od pierwszego“, jak 
to nam obiecywał przed chwilą p. po- 

i seł Car. Jeżeli się przez 5 lat łamało 
i ustawy, tó jest rzęczą bardzo wątpli- 
} wą, czy tak szybko da się przywrócić 
| poszanowanie dla prawa w masach 

społecznych.
Kilką przykładów. Sesja nadzwy­

czajna Sejmu. Przecież już w r 1927 
marszałkowie Sejmu i Senatu zwróci­
li się do Prezydenta Rzeczypospolitej, 
wykazując, że termin zwołania sesji 
nadzwyczajnej nie jest zgodny z Kon­
stytucją. A w jakiś czas potem p. 
marszałek Trąmpczyński musiał wy­
stosować do 1’rezydenta Rzeczypospo­
litej pismo, w którem wyraźnie mówi: 
„Imieniem Senatu ,na mocy art 12 re­
gulaminu tegoż zakładam przeciw te­
mu oczywistemu pogwałceniu art 
art. 25 i 27 konstytucji uroczysty pro­
test“. W poprzednim okresie sejmo­
wym nie doszła ani jedna sesja nad­
zwyczajna do skutku. Wprawdzie 
ostrzył subtelność swoją na tej materji 
p. pos. Car, który nie mógł się tutaj 
powstrzymać od pokazania nam jesz­
cze raz swych zdolności interpretacyj­
nych, sądzę jednak, że poza swojem 
stronnictwem nikogo nie przekonał.

A mianowanie p. Cara generalnym 
komisarzem wyborczym? A fakt, że 
p. Prystor pomimo wyraźnego vottnn 
nieufności pozostał w rządzie? A po­
tem te dekrety prasowe, w których p. 
Car próbował tu przed chwilą bronić, 
a potem praktyka konfiskat praso­
wych, zupełnie niezgodna z prawem? 
A stan ex lex w całej olbrzymiej dzie­
dzinie samorządu? A ten fakt, że Sejm 
śląski został rozwiązany i zamiast 
być zwołanym w 75 dni został zwoła­
nym w 450 dni, akurat 6 razy tyle, ile 
wymaga statut organiczny wojewódz­
twa śląskiego? A fakt aresztowania 
pos. Korfantego przed rozwiązaniem 
Sejmu śląskiego? A cała historja 
Brześcia, której nie chcę wspominać., 
i p. pos. Lechnicki powiada, że gd; 
będzie nowe prawo, to będzie zgodnośi 
z prawem? A przecież dekrety Prezy 
denta Rzeczypospolitej w sprawie czy 
stości wyborów to jest już nowe pra 
wo, to nie wyszło z zatrutego źródła 
jaki jest Sejm, to jest prawo; któri 
wyszło od Prezydenta Rzeczypospoli 
tej, co panowie zrobiliście z tem pra­
wem?

Za przykładem bogów idą wszysej 
inni: naruszają prawo wojewodowie 
starostowie i zwykli policjanci, naru­
szają prawo wszystkie władze admi­
nistracyjne, a za władzami naruszają 
prawo i obywatele. Walą się funda­
menty wszelkiego ustroju; nietylke 
tego ustroju, który jest sformułowany 
w Konstytucji z dnia 17 marca 1921 r., 
ale każdego ustroju To co się zepsuto 
w ciągu kilku lat, te spustoszenia, 
które w poczuciu prawnem w ciągu 
kilku lat zrobiono, będą musialy być 
dziesiątkami lat naprawiane w świa­
domości społecznej.
. I odwrotnie, projekt stronnictwa rzą­

dowego wychodzi z tej koncepcji, zda­
niem naszem zupełnie fałszywej, że rząd 
wszystko może, bo ma siłę. Cokolwiek

formalnie jest w porządku, to jest praw­
ne. A gdzież się podziało kapitalne we 
wszystkich państwach pojęcie naduży­
cia władzy? O tein się nie mówi zupeł­
nie!

Podwójna moralność
Gdy mówiłem o spustoszeniach, ja­

kie rządy obecne szerzą w świadomości 
prawnej społeczeństwa, mógłbym był 
powołać się tylko na znaną maksymę 
quid leges sine tnoribus? I tu przycho­
dzimy do rzeczy bardzo niebezpiecznej. 
U podstaw obecnego systemu rządzenia 
znajduje się podział moralności na mo­
ralność prywatną i moralność politycz­
ną. To jest zasada podwójnej moralno­
ści; zasada brudnych dróg, które sukces 
dopiero może uczynić czystemi, zasada, 
że polityka jest fałszywą grą

Ale, Wysoka Izbo, naród jest orga­
nizmem psychicznym, państwo ostatecz­
nie opiera się lakże na czynnikach psy­
chicznych. a wśród tych czynników psy­
chicznych moralność jest najistotniej­
szym fundamentem. Kto burzy to po­
czucie moralności i powiada, że wolno 
to robić w życiu politycznem co jest za­
kazane w życiu prywatnein, ten wyrzą­
dza najstraszliwszą krzywdę swemu spo­
łeczeństwu i obniża jego zdolność w 
walce z innemi narodami Źle jest, jeże­
li jednostka idzie brudnemi drogami do 

: swego celu; gorzej — jeżeli stronnictwo 
i uważa, że wolno mu robić rzeczy 
brzydkie, byle cel byl dobry Najgorzej 
jeżeli niezgodnych z etyką środków uży- 

' wa się do rządzenia państwem.
8 gdy tak się patrzy na to, co się 

obecnie w kraju dzieje, to wyda je się 
nieraz, że te czynniki duchowe, które w 
każdem innem państwie byłyby uwa­
żane za najcenniejszą podstawę rządze­
nia u nas. nie mają zgoła wartości. Oso­
bista niezależność wobec władzy, odwa­
ga cywilna, zdolność oparcia się bez­
prawnym rozkazom, pojęcie honoru — 
pamiętamy, jak to Rosjanie, którzy nie 
mieli tego pojęcia, nieraz ze śmiechem 
mówili o ..gonorze“ polskim Duma wol­
nego Polaka, to wszystko są pewne fun­
damenty ustroju państwowego, które 

; dzisiaj są bardzo źle widziane. Bo dzi­
siaj wyżej się ceni ludzi, których można 

i sobie Zdobyć korzyściami muterjainemi, 
czy innemi i poprostu kupuje się ludzi, 
jeżeli się ich w inny sposób mieć nie 
może. 1 znów chciąłbym pow-oiać się tu 

f na słowa p. ministra spraw wojskowych 
Piłsudskiego: „Złoto płynęło pod różne- 
ńii pozorami: czy w postaci wynagro­
dzenia za straty dawanego hojniej po­
kornym, a odmawianego lub dawanego 

, w małych kwotach obojętnym lub nie­
pokornym; czy w postaci najrozmait­
szych subsydiów pismom, instytucjom, 
i towarzystwom, czy w tej najgorszej i 
najbrzydszej postaci kupowania sobie 
ludzi jako szpiegów i informatorów w 
najrozmaitszych kwestjach i dla najroz-

I
maitszych celów". W odczycie na 10- 
letnią rocznicę powstania Legjonów w 
r. 1924 mówił to p. minister Piłsudski. 

Podstawy moralne ustroju państwa
A to były czasy wojny, to rządy za­

borcze w naszym kraju stosowały takie 
metody rządzenia. Dziś nie jesteśmy w 
stanie wojny, jesteśmy w stanie pokoju, 
i, dzięki Bogu, jesteśmy między sobą, a 
metody trwają....

Proszę panów, mówi się tutaj nieraz 
o dawnej anarchji. przypomina się du­
cha Sicińskiego. Ale wyhodowanie 1000- 
letnią naszą historją wstrętu Polaków 
do absolutum dotnium nie jest rzeczą 
złą, ale trzeba tego dobrego czynnika od­
powiednio używać. Poczucie naturalnej 
wolności ludzkiej nie jest rzeczą złą, tyl­
ko trzeba ująć ją w odpowiednie ramy 
prawne. Jakże to powiada konstytucja 
3-go maja. „Każdego szlachcica w cno­
cie. obywatelstwu i honorowi jej — to 
znaczy Konstytucji — świętość do sza­
nowania, jej trwałość rozszerzenia po- 
ruczamy jako jedyną twierdzę ojczyzny 
i swobód naszych“. Cnota, poczucie oby­
watelstwa honor....

A na czem dziś chcielibyśmy budować 
gmach naszego ustroju? Wysoka Izbo, 
Gdyby tak dalej iść miało, to musieli* 
byśmy obawiać się. że niedługo nie bę­
dzie na czem go wzmocnić.

Armja narodowa i polityka
Ostatnia rzecz, którą chciąłbym tutaj 

poruszyć z poczuciem całej odpowie­
dzialności i chciąłbym prosić Wysoką 
izbę, aby z uwagą tych słów wysłucha­
ła — dotyczy wojska. Wojsko to jest 
siła porządana i zorganizowana, jak mó­
wi konstytucja 3-go maja dla obrony ca­
łego narodu. To jest rzecz bezcenna, bo 
na niej opiera się byt całego państwa.
! dla niej także trzeba mieć szacunek. 8 
nie ma szacunku dla wojska ten. który 
używa go do celów, niezgodnych z isto­
tą armji narodowej. (Oklaski na lewicy 
i prawicy.) i oto w projekcie Bezpartyj­
nego Bloku znajdujemy len sławny P°"
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mysł. ażeby prawo głosu dać oficerom i 
podoficerom armji czynnej. Dla miski 
soczewicy, dla kilkudziesięciu tysięcy 
głosów wojskowych — bo tvch wojsko­
wych prawdopodobnie takby się prowa­
dziło do urny wyborczej, jak w niektó-

I rych miejscach prowadziło się urzędni­
ków z kartkami otwartemi, aby moż­
na było wiedzieć, że nie głosują opozy­
cyjnie — dla tej miski soczewicy, dla tej 
nikłej kości chce się wprowadzić rzecz 
która będzie rozkładała armję narodową.

Chciałbym jeszcze raz przypomnieć, 
jak dziwnie zbiegają się drogi Bezpar 
tyjnego Bloku z drogami międzynaro­
dówki komunistycznej w tym zakresie 
(Przerywania na ławach B. B. Weso­
łość.) Będziecie panowie śmieli się za
chwilę, gdy to przeczytacie.

Instrukcje Komłnternn
„Dnia od 18 do 30 maja 1927 r. w 

Moskwie na kolejnej sesji plenum Ko­
mitetu wykonawczego międzynarodów­
ki komunistycznej uchwalono instruk­
cję o organizowaniu wojny domowej w 
państwach cywilizowanych. W instruk­
cji tej wskazano szereg dróg, jakiem i 
komuniści mają rozkładać armje tych 
państw. Jako jedną z takich dróg wska­
zano na nadanie wojsku prawa głosu 
czynnego przy wyborach do parlamen­
tów. Powtóre w dniu 29 sierpnia 1928 
t w Moskwie na 45 posiedzeniu 6 kon­
gresu międzynarodówki komunistycz­
nej (Kominternu) na wniosek komuni­
sty Bella uchwalono m. in. tezy o akcji 
komunistów w armjach państw nieko­
munistycznych: w § 46 na str. 67 tych 
tez znajdujemy wskazówkę, żeby komu­
niści dążyli do uzyskania dla wojsko­
wych praw wyborczych i prawa uczę­
szczania na zebrania polityczne. Powyż­
sze tezy zostały wydane drukiem w ję­
zyku rosyjskim jako sowiecki druk pań­
stwowy (Gosudarstwiennoje Izdatiel- 
stwol pod tytułem: Tiezisy i rezolucji 
VI kongressa Kominternu protiw im- 
pierjalisticzeskich wojn Te rzeczy ogło­
szone zostały także po polsku i po fran­
cusku. Panowie pytają się: co z tego 
Jabym panom radził tylko zastanowić 
się nad t-emi uchwałami międzynaro­
dówki i później jeszcze raz ze świeżą 
głową przeczytać odpowiedni ustęp pro­
jektu konstytucji B. B.

Oskarżam!
Żeby zamknąó to przemówienie, chcę 

krótko zrekapitulować, z czem idzie

O prawdziwą naprawę konstytucji
Słowa pos. St. Strońskiego na posiedzeniu Sejmu 3. 3. 1931

Wysoki Sejmie!
Pod koniec tej rozprawy pragnął­

bym tylko bardzo krótko wyjaśnić nie­
które zasadnicze sprawy, które wy­
nurzyły się z przemówień pp. posłów, 
w szczególności przedstawicieli klubu

Konstytucja 17 marca 1921
P. poseł Hołówko rzucił nie tyłki 

w lewą stronę, ale także i w prawt 
8tronę tej Wysokiej Izby pytanie: czj 
panowie właściwie jesteście obrońca 
mi konstytucji 17 marca 1921 roku?

Na to pytanie dał odpowiedź już p 
Poseł Car, kiedy przytaczał oświad 
czenia w chwili uchwalenia konsty 
tucji 17 marca, złożone przez mar 
szałka Sejmu ówczesnego, p. Trąmp 
czyńskiego, przez ś. p. księdza Luto 
sławskiego, przez posła Dubanowicza 
Wszystkie zgodne w tern, że odrazi 
mówiły, iż konstytucja 17 marca ni< 
jest dziełem, któreby nas zadawalało 
8- mówiły o tern nawet w sposób bar 
nzo stanowczy. I tak jest istotnie 
Dd pierwszej chwili obóz nasz z dzie 
, 17 marca 1921 roku nie był zadowo 
lony.

Więc dlaczego myśmy głosował 
wówczas za tą konstytucją 17 marcał

Nikt nam nie zarzuci, że chcieli 
smy wówczas wprowadzić w kraju ja 
kiś stan dla nas dogodniejszy, jaki 
Jla obrońców parlamentaryzmu, za­
miast stanu jaki istniał wówczas. Wy 
s»ka izba pamięta, że prawem obo 
wiązującem wówczas, przed 17 marcs 

r„ była t. zw. mała konstytucja 
mocą której najwyższą władzą w pań 
Vłz 'e- był. Sejm ustawodawczy, moc? 
której każda ustawa musiała być pod 
Pisana przez marszałka Sejmu usta 
wodawczego, mocą której Naczelni! 

anstwa nie mógł mianować rządi 
naczej, jak po zasięgnięciu zdani? 

jmu ustawodawczego. Jeżeli my 
my dążyli wówczas do uchwaleni? 

nstytucji z 17 marca, to napewn? 
na to, żeby uzyskać większą wła 

azę parlamentaryzmu, niż istniała m
Ł Ziv' ma,ej konstytucji.

Nami kierowały inne powody. Wy

większość sejmowa do pracy nad zmia­
ną konstytucji. Idea naprawy ustroju 
od 5-ciu prawie lat została bardzo po­
ważnie podważona. Podważona została 
idea silnego rządu, bo panowie robicie 
wszystko żeby wzbudżić przekonanie, że 
silny rząd, to jest rząd, który się nie liczy 
z prawem: na taki silny rząd społeczeń­
stwo ąigdy się nie zgodzi. Podważona 
została idea większości rządowej, bo pa­
nowie wszystko czynią, żeby wzbudzić 
w społeczeństwie przekonanie, że więk­
szość rządowa to jest taka, która kiwa 
głową na wszystko, co rząd robi, i nie 
ośmiela się podnieść głosu krytyki. (O- 
klaski na prawicy).

Podkopana została powaga dekretów 
Prezydenta Rzeczypospolitej. Poderwa­
na wiara w niezawisłość sądów. A dzi­
siaj jeszcze chce się zniszczyć istotę ar­
mji narodowej. Cóż dziwnego, że ani 
w kraju, ani w tej Izbie, ani pewno w 
Bloku Bezpartyjnym niema gorącej wia­
ry. ażeby w takich warunkach można 
było zmianę konstytucji przeprowadzić. 
Nawet możnaby zadać sobie pytanie, czy 
rządy obecne są wogóle zdolne psycho­
logicznie do naprawy ustroju: nie zapo­
minajmy, że konstytucja nietylko usta­
la uprawnienia, służące rządowi, ustala 
ona szranki, które się stawia rządowi, 
granice, których rządowi nie wolno 
przekroczyć. 5 lat rządów pomajowych 
dowiodło nam. że zbyt silne są pokusy 
i że rządy samowoli raczej przepisy pra­
wne, nawet przez siebie ustanowione, 
przekroczą. I trzeba zapytać czy rządy 
obecne są zdolne do stabilizacji stosun­
ków? Czy istotą sytuacji w Polsce nie 
jest ten zamęt, który jest przeciwień­
stwem stabilizacji?

Nie przedłużenie, lecz antyteza!
Wysoka Izbo, sprawa ustroju jest 

rzeczą bardzo ważną, nikt od nas lepiej 
nie odczuwa całej wagi tego zagadnie­
nia. Naprawa ustroju przyjdzie, bo 
przyjść musi, ale ona przyjdzie nie jako 
przedłużenie tego, co się obecnie dzieje, 
jako usankcjonowanie i sformalizowa­
nie obecnych rządów, przyjdzie jako an­
tyteza tego, kto jest obecnie, jako reak­
cja na dzisiejszy system rządzenia 
(Oklaski na prawicy).

Obóz narodowy w tej sprawie nie 
opuści swoich zasad, a młode pokolenie, 
które weszło w życie polityczne naj­
mniej jest .do tego skłonne. (Oklaski).

pomniał nam tutaj p. Hołówko, że w 
lutym 1919 r. głosowaliśmy, jako obóz, 
na p. Piłsudskiego jako Naczelnika 
Państwa, I tak samo dziś oświadcza­
my, żeśmy to zrobili świadomie, po­
nieważ uważaliśmy, że w chwili kiedy 
zaczyna się konferencja pokojowa w 
Paryżu, wszystko należy zrobić, żeby 
ten kraj nie był obrazem walki we­
wnętrznej, ale żeby dał na zagranicę 
obraz jednolitości. Tego rodzaju był 
też powód, który nas skłonił do głoso­
wania za konstytucją z 17 marca 1921 
r., mimo jej niedoskonałości. Wyso­
ka Izba pamięta, że w trzy dni po 17 
marca 1921 r., dnia 20 marca 1921 r„ 
odbyło się głosowanie ludności na 
Górnym Śląsku. Ta ludność musiała 
wiedzieć, że idzie do państwa, które 
ma swój ustrój i swoją konstytucję. 
I to był ten wzgląd, który sprawił, że 
trzeba było się śpieszyć i że trzeba by­
ło konstytucję uchwalić, nawet z jej 
wszystklemi niedoskonałościami. My 
mamy zatem w tamtym okresie dzia­
łania, które nam dziś się wyrzuca, ale 
do których my się mimo to przyzna- 
jemy.

Zasady Klubu Narodowego I zasady 
B. B.

Drugiem pytaniem, które nam pa­
nowie stawiacie, jest: więc skoro nie 
jesteście za konstytucją 17-go marca, 
dlaczego panowie nie przykładacie rę­
ki do tego wniosku, który przedstawia 
Bezpartyjny Blok.

Wysoki Sejmie! Te rzeczy trzeba 
postawić całkiem otwarcie. Nasze za­
sady w sprawie naprawy ustroju są 
jasne. My dążymy: 1) do równowagi 
władz, 2) do poprawienia działalności 
wszystkich czynników państwowych, 
3) do ustalenia stosunków w pań­
stwie.

Jeżeli mówimy, że dążymy do rów­
nowagi władz, nie jest to czcze słowo, 
skoro we wnioskach, które złożyliśmy 
w Wysokim Sejmie, mieszczą się po­
stanowienia takie, jak prawo veta dla 
Prezydenta Rzeczypospolitej, jak u- 
trudnlenie wjTażania nieufności rzą­
dowi, jak ograniczenie nietykalności

poselskiej. To są niewątpliwie dowo­
dy, że zasada równowagi władzy jest 
przewodnią zasadą naszych przeko­
nań konstytucyjnych. Otóż my urze­
czywistnienia tej zasady równowagi 
władz nie widzimy we wniosku B. B„ 
w którym Prezydent Rzeczypospolitej 
ma nietylko nieograniczone prawo u- 
nieważnienia wszystkich wyborów po­
selskich, przeciwko którym zgłoszony 
będzie protest, a protest może zgłosić 
jeden wyborca, oraz w którym Prezy­
dent Rzeczypospolitej Polskiej ma 
prawo wkraczania w wymiar sprawie­
dliwości przez umarzanie spraw lub 
znoszenie wyroków w każdej poszcze­
gólnej sprawie, w każdej chwili po­
stępowania.

Drugą zasadą, którą wymieniłem, 
jest zasada poprawienia działalności 
wszystkich czynników ustroju pań­
stwowego. 1 znowu powołam się na 
to, że wedle naszych wniosków, my 
marny dowód na to, że do tego dąży­
my. Bo przecież chcemy zmiany pra­
wa wyborczego, o którem, jak wynika 
z oświadczeń panów posłów z B. B., 
sami panowie jesteście przekonani, że 
tam tkwi źródło wielu współczesnych 
trudności. My jesteśmy zwolennika­
mi poprawienia prawa wyborczego, a 
panowie są zwolennikami poprawia­
nia wyników zgłoszonych głosów (We­
sołość i oklaski) w sposób taki, jaki 
widzieliśmy w ostatnich wyborach. A 
dalej my jesteśmy zwolennikami, wi­
dząc niedoskonałość prac ciał usta­
wodawczych od początku ich istnienia 
u nas, poprawienia tej działalności w 
taki sposób, aby utworzyć Radę Sta­
nu jako ciaio prawnicze, któreby przy­
gotowywało prace dla ciał ustawo­
dawczych. Natomiast panowie widzi­
cie jako sposób zaradzenia takie uło­
żenie konstytucji, aby Sejm i Senat 
nigdy nie zdołały niczego uchwalić 
przeciw woli rządu. Wreszcie jeste­
śmy zwolennikami poprawienia dzia­
łalności ciał ustawodawczych, jeżeli 
zamiast dzisiejszego Senatu, który nic 
zrobić nie może, którego zakres dzia­
łania jest tak mały, że nieraz się mó­
wi, iż właściwie niewiadomo, po co 
ten Senat istnieje, chcemy zrównania 
Senatu z Sejmem w działalności usta­
wodawczej. A panowie poprawiacie 
ten Senat przez wprowadzenie doń 50 
mianowanych z odwołaniem.

I wreszcie trzecią naszą zasadą jest 
ustalenie stosunków. Otóż, Wysoki 
Sejmie, nie będzie ustalenia stosun­
ków w Polsce z powszechnych wybo­
rów Prezydenta Rzeczypospolitej To 
nam mówi cala nasza przeszłość od 
16 wieku, czyli od okresu elekcji vi- 
ritim. Nikt nie może (i to trzeba, czy 
jest nam miłe, czy niemile, abyśmy 
sobie otwarcie powiedzieli) w naszem 
państwie, w którem jest około 30% 
mniejszości i to mniejszości, które 
może tylko narazie. ale w każdym ra­
zie dziś i jeszcze przez długie jutro, są 
usposobione wobec państwa polskiego 
nie tak, jak powinny być usposobione, 
iść na oddawanie najwyższej władzy 
w państwie w ręce wyborów po­
wszechnych. Mogą iść na to tylko ci, 
którzy sądzą, że z wyborami po- 
wszechnemi można zrobić wszystko, 
co się chce zrobić z niemi. Ale to nie 
jest ustalaniem stosunków w pań­
stwie.

1, Wysoki Sejmie, gdy przeciwsta­
wiłem te pojęcia trzech zasad, jako 
różnicę pomiędzy poglądami naszemi 
a poglądami Bezpartyjnego Bloku, to 
zrozumieją Panowie, dlaczego n.' i 
trzeba się do nas zwracać jako do

Skutki przeniesienia procesu 
„Gazety Bydgoskiej“ do Torunia

Prasa warszawska stwierdza, że 
przekazanie procesu „Gazety Bydgo­
skiej" sądowi grodzkiemu w Toruniu, 
pociąga za sobą doniosłe skutki 
prawne.

Oto w myśl art. 347, jeśli skład są­
du ulegnie zmianie, rozprawa winna 
być przeprowadzona od początku. Wy­
jęcie procesu „Gazety Bydgoskiej“ z

Reforma wyborcza w Anglji
Londyn, 5. 3. (Tel. wi.). Izba 

gmin przystąpiła do trzeciego czyta­
nia ustawy o reformie wyborczej, 
przyjąwszy przedtem wniosek Mac 
Donalda o ograniczenie czasu prac, 
poświęconych debacie nad rzeczonym 
projektem, do 7 1 pół dnia.

Odrazo nad I artykułem projektu 
ustawy wywiązała się ożywiona dy­
skusja,. w której przefnawiali m. in. 
b. min. konserwatywny Hoare, b. min.

stronnictwa prawicowego, w którem 
muszą być pierwiastki zachowawcze, 
z tern, żeby utrwalać na podstawach, 
które panowie przedstawiliście. My 
mamy w sobie pierwiastki zachowaw­
cze, my chcemy nawet przygotować 
wniosek o ochronie żubra w Polsce, 
ale nie chcemy głosować za projek­
tem konstytucji, który jest ochroną 
B. B. w Polsce (Oklaski na prawicy). •

Nieufność
A wreszcie trzecie pytanie, jakie 

do nas było skierowane: skąd ta nie­
ufność, skąd to widzenie tylko wszyst­
kiego złego w naszym wniosku, a dla­
czego nie widzi się tego, co jest w nim 
dobrego?

Powiadano tutaj, że istnieje zdanie 
w kraju, jakoby zagadnienie naprawy 
ustroju było zeszłorocznym śniegiem. 
Takie zdanie nie istnieje. Ale, jeżeli 
ktoś powie, że wniosek B. B. jest ze­
szłorocznym śniegiem, to jest to ścisła 
prawda. I jeżeliby się dodało, że to 
nie jest ta płaszczyzna śniegu jasna, 
żadną stopą ludzką nietknięta, to tak­
że i to nie byłoby nieprawdą, bo panowie 
sami potratowaliście ten śnieg, skoro 
z różnych odłamów obozu Bezpartyj­
nego Bloku na różne postanowienia 
tego wniosku padły bardzo ujemne 
oceny.

Po drugie nieufnie odnosimy się 
dlatego, że i chwila nam się wydaje 
niebardzo zachęcająca. W tym sa­
mym dniu, w którym my tutaj mówi­
my o naprawie ustroju, dowiadujemy 
się, że sprawa sądowa, która miała 
być rozstrzygnięta w Bydgoszczy, a 
która dotyczyła Brześcia, została prze­
niesiona do Torunia. Na jakiej pod­
stawie? Na podstawie art. 38 K. P. K., 
który mówi, że może się to stać dla 
zabezpieczenia wymiaru sprawiedli­
wości. Jeżeli chwila w kraju jest ta­
ka, że w Bydgoszczy wymiar sprawie­
dliwości nie jest zabezpieczony, jeżeli 
są takie w tym kraju dziś nastroje, 
jeżeli takie jest pojmowanie i takie 
stosowanie art. 38, to trudno żądać, 
żebyśmy mieli wiarę, że to jest powie­
trze dobre dla naprawy ustroju.

A wreszcie, Wysoka Izbo, jeżeli jest 
nieufność, to dlatego, że trzeba sobie 
powiedzieć, iż każde zjawisko ma 
swoje oblicze, swoje właściwości, po­
wiedzmy, swój urok, dobry czy zły, ale 
to, co się nazywa urokiem. Urok pa­
nów, jako zjawiska w Polsce, i to urok, 
któryście sami sobie, panowie, nadali, 
to jest wiara w silę i bardzo lekkie 
mówienie o prawie. To jest panów 
urok i panowie jesteście znani, jako 
takie właśnie zjawisko w Polsce. 1 
dlatego istnieję pewne powątpiewanie, 
czy panowie ten urok na inny urok 
chcecie zamienić. Ten urok siły, to 
jest urok dni majowyh z 1926 roku. 
„Z Minionych Dni“ panów, ten urok 
siły to jest także dzisiejsza „Uroda Ży­
cia“ panów, chwila obecna z 250 po­
słami w tym Wysokim Sejmie i z 
rządem na tych ławach, ale w tym 
uroku siły ponad prawem tkwi też 
panów „morituri te salutant“, a dla 
innych tkwi „Resurrecturis“, bo tylko 
prawo może się na stałe utrwalić. 
(Oklaski na prawicy.)
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pod rozpoznawania przez sąd grodzki 
w Bydgoszczy i przekazanie go sądo­
wi grodzkiemu w Toruniu — stwarza 
taką właśnie sytuację. Wszystkie de­
cyzje sędziego Tomaszewskiego w Byd­
goszczy, a więc i decyzje powołania na 
świadków’ więźniów brzeskich, upada­
ją. Proces rozpocznie się od nowa.

liberalny Samuels, członek skrajnM 
grupy Labour Party Deokett. Lobou- 
rzysta Kennwarthy proponował, aby 
rząd nie zajął stanowiska w sprawie 
I. art. projektu, pozostawiając izbie 
swobodę wypowiedzenia się w teł 
sprawie. *
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Wobec katastrofalnego położenia 
w rolnictwie

Doniosłe uchwały Wlkp. Izby Rolniczej
.. Dn. 4 bm. odbyło się doroczne zebra­

nie rady Wlkp. Izby Rolniczej.
Zebranie zagaił prezes Izby p. dr. 

Chosłowski. Po przywitaniu zebranych, 
a w szczególności p. wojewody hr. Ra­
czyńskiego i delegata ministerstwa rol­
nictwa p. dyr. dr. Miklaszewskiego, 
przedstawił p. dr. Chosłowski całą gro­
zę położenia, w jakiej rolnictwo całe, a 
w szczególności rolnictwo zachodniej 
Polski, się znajduje.

Przewodniczący komisjii ekonomicz­
nej p. Ponikiewski przedstawił 3 rezo­
lucje, które rada jednogłośnie zatwier­
dziła. Rezolucje te podajemy w końcu 
sprawozdania.

Następnie dyrektor Izby p. dr. Ko­
nopiński zdał sprawozdanie z działalno­
ści Izby i zwrócił uwagę na pewne prze­
stawienie prac w funkcjonowaniu Izby.

Budżet Izby, obracający się w grani­
cach 3.060.000 zł, został przyjęty. Stopę 
podatkową uchwalono na 2,81 (w r 
1929/30 — 2,99).

W ostrych słowach podniesiono rów­
nież gospodarkę naszych cukrowni, któ-
rych koszty administracyjne są ponad j łowego charakteru istotnych przyczyn 
normę wygórowane, co w rezultacie od- i kr-Vzysu rolnego, które leżą w dużej mie- 
bija się na kieszeni samych plantatorów i rŁe I*023 sferą oddziaływania państwo- 
buraków, Z dyskusji wynikało, że pen- ' ,wej P°lltyki gospodarczej, Rada Wiel- 
sje dyrektorów i tantjemy członków za- i k°Polskiej Izby Rolniczej stwierdza, że 
rządów cukrowni powinny być zredu- I ^’alka 2 kryzysem rolnym polegać mu- 
kowane do minimum. | S1 nietylko na dążeniu do podniesienia

Posiedzenie trwało ogółem 5 godzin, | cen* lecz..również na obniżeniu kosztów 
a i produkcji j zmniejszeniu wydatków go-

Rezolucje \ spodarstwa rolnego.
Ł O pomoc moralną j małerjalną 

dla opadającego rolnictwa
Rolnictwo polskie, a zwłaszcza ziem 1 

(zachodnich, przechodzi okres załam a- 3 
nia się produkcji z powodu nadzwyczaj- 3

kiej, przypominający rozporządzeniegla wywiązać się z przejętych zobowią­
zań ani utrzymać gospodarstw do przy­
szłych żniw bez pomocy z zewnątrz 
Rolnictwo utraciło swoją zdolność naby­
wania towarów przemysłowych i będzie 
musiaio redukować koszty pracy najem­
nej. Położenie /rolnictwa grozi ..równo­
wadze budżetu państwa.

Wobec /tegó^tozć^ą/flądia/^ięikfci;' 
polskiej Izby Rolniczej na zebraniu w 
dniu 4 marca 1921 r. wzywa minister­
stwo rolnictwa o udzielenie rolnictwu 
ziem zachodnich pomocy moralnej i ma- 
terjalnej.

Rada Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
przedstawia inicjatywę rozszerzenia za­
kresu działania i kompetencji minister­
stwa rolnictwa oraz udzielenia alrybucji 
p. ministrowi rolnictwa samodzielnego 
rozstrzygania w zakresie całokształtu 
spraw rolniczych.

Rada Wielkopolskiej Iżby Rolniczej 
proponuje zastosowanie ułatwień przy 
zmianie własności przedsiębiorstw rol­
nych oraz wyasygnowanie potrzebnych 
kredytów na te cele, przy nieobniżaniu 
sztucznie cen ziemi przez organa pań­
stwowej polityki rolnej.

Rada Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
domaga się prowadzenia konsekwentnej 
polityki agrarnej, zniesienia uprawnień 
ministerstwa skarbu dla pozwolenia 
bezcłowego przywozu zbóż i innych 
przetworów oraz natychmiastowego 
wprowadzenia w życie postulatów, sta­
wianych przez zorganizowane rolnictwo, 
które dotąd jeszcze nie zostały załat­
wione.

IŁ Postulaty rolnictwa
Rada Wielkopolskiej laby Rolniczej 

domaga się natychmiastowego wprowa­
dzenia w życie następujących postula­
tów rolnictwa:
4. odroczenia podatków państwowych 

i komunalnych, zniesienia podatku 
majątkowego oraz reformy ustawo­
dawstwa podatkowego, obciążające­
go produkcją i wymianę,

2. zastosowania daleko idących ulg 
przy wymiarze ,i pobieraniu wszyst­
kich podatków,

3. natychmiastowego obniżenia opłat 
na rzecz zakładów ubezpieczeń spo­
łecznych,

i. zużytkowania rezerwy kapitałów, 
gromadzonych w instytucjach ubez­
pieczeń społecznych i rzeczowych, na 
lokatę w listach Towarzystw Kredy­
towych Ziemskich i prywatnych 
banków hipotecznych,

8. uruchomienia kredytu średnio- i dłu- 
terminowego,

C. przedłużenia terminów płatności zo­
bowiązań krótkoterminowych, u- 
możliwiających spłatę w okresie lep­
szej konjunktury,

7. wzmożenia ochrony celnei dla kra­
jowej produkcji rolniczej przez:

wojewody poznańskiego z dnia 27 lute- 
nohJ' i926, w myśl które&° to rozporządze­

nia w czasie Wielkiego Po­
stu, t j. od środy Popielco­
wej aż do Wielkiej Soboty, 
bezwzględnie nie wolno u- 
r z ą d z a ć żadnych zabaw ta­
necznych.

Tymczasem „Dziennik Poznański“ z 
dnia i bm. donosi, że główny komitet 
obchodu imienin marszałka Piłsudskie- 

e go postanowił urządzić w dniu 19 mar- 
i ca rb. we wszystkich większych mia- 
? stach rauty, a na przedmieściach i w 

miasteczkach bezpłatne zabawy 
taneczne dla ludu. Jak stwier­
dza „Dziennik Poznański“, zostały już 

: w tym kierunku poczynione odpowied- 
j nie przygotowania.

Nie wątpimy, że całe społeczeństwo 
katolickie zaprotestuje przeciwko temu 
naruszaniu wyraźnych przepisów ko­
ścielnych przez pewne służalcze czyn­
niki.

W każdym razie umieszczenie po­
wyższej notatki (zatytułowanej: „Jak 
Polska uczci dzień imienin marsz. Pił­
sudskiego") rzuca też dziwne światło na 
„katolicki“ charakter „Dziennika Po­
znańskiego“.

W wczorajszym numerze „Kurjera 
Poznańskiego" podaliśmy również tekst 
rozporządzenia ministra oświaty, zaka­
zującego sprzedaży w szkołach 
jakichkolwiek widokówek, 
znaczków i t. p. Tymczasem do­
niesienia, jakie otrzymujemy z prowin­
cji, stwierdzają, iż rozporządzenie to zu­
pełnie nie jest przestrzegane. Tak np. 
z Tucholi, otrzymujemy list treści nastę­
pującej:

„Mam córkę w szkole ćwiczeń przy se­
minarium nauczycielskiem w Tucholi. 
Pewnego dnia córka prosi mnie o 45 gro­
szy. Na zapytanie, na co jej to potrzebne, 
odpowiada, iż wychowawca zażądał od ucz­
niów, aby wszyscy kupili widokówki z 
portretem Piłsudskiego i napisali wiersze 
— a karty te wysłane zostaną na Maderę. 
Poleciłem córce, aby oparła się temu żą­
daniu, tłumacząc, iż p. Piłsudski nie jest 
ministrem oświaty, by mu dzieci posyłały 
życzenia. Córka moja zakomunikowała 
wychowawcy moją opinję, wzbraniając się 
przyjęcia widokówki i napisania wiersza. 
Rezultat był nieoczekiwany. Oto p. dyrek­
tor zwrócił się do mnie telefonicznie z za­
pytaniem, czy prawdą jest, że zakazałem 
przyjęcia kartki z podobizną marszałka. 
Odpowiedziałem twierdząco, oświadczając, 
iż p. marszałek nie jest ministrem oświa­
ty — i że jestem przeciwny wprowadzaniu 
polityki do szkoły. Pan dyrektor wywierał 
na mnie w dalszym ciągu nacisk, ale bez­
skutecznie**.

Z innej strony niszą nam:
«Kierownicy i dyrektorzy wszystkich

Rada Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
wzywa zarówno organizacje i kółka rol­
nicze, jak i poszczególnych rolników 
Wielkopolski do wytężonej pracy nad 
odpowiednią reorganizacja warsztatów 
rolnych i przystosowania kierunku i 
jakości produkcji do zmienionej sytua­
cji rynkowej. Zastosowywane w tym ce­
lu środki powinny być jednak ściśle do­
stosowane do właściwości poszczegól­
nych warsztatów rolnych i nie powin­
ny — o ile to jest możliwe — prowadzić 
do obniżenia poziomu kultury i zdolno­
ści produkcyjnej rolnictwa Wielkopol­
ski.

Jakkolwiek Rada Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej zda je sobie sprawę z nie­
bezpieczeństwa ekstensyfikacji produk­
cji, to jednak rozumie konieczność ogra­
niczania nakładów gospodarczych, tak 
z powodu zaniku opłacalności intensyw­
nej produkcji, jak i wyczerpania finan­
sowego rolnictwa.

Rada zwraca się do rolników Wiel­
kopolski z usilnem wezwaniem, aby za­
stosowali największe oszczędności w wy­
datkach osobistych — i wytężyli wszyst­
kie siły do utrzymania administrowa­
nych warsztatów pracy i wytrwali na 
posterunku.

Wobec trudnych warunków, wyma­
gających najdalej posuniętej oszczędno­
ści w gospodarstwie spolecznem i pry- 
watnem. Rada Wielkopolskiej Izby Rol­
niczej apeluje do przeprowadzenia rów­
nież najdalej posuniętej oszczędności w 
wydatkach administracyjnych i ko 
szlach handlowych w instytucjach rol­
niczych i przedsiębiorstwach z rolnic­
twem związanych (organizacje spół­
dzielcze, instytucje rolniczo - handlowe, 
przemysł cukrowniczy, przemysł spiry­
tusowy itd.).

a) podniesienie cła na import nasion 
oleistych, olejów, margaryny i 
tłuszczów^

b) obłożenie prohibicyjnem cłem 
przywozowem artykułów, konku­
rujących z zbożem, jak kukury­
dzy, ryżu, słodu i kasz,

c) nałożenie cła na wwóz pszenicy 
w wysokości przynajmniej 24 zł, 
a dla żyta, owsa i jęczmienia w 
wysokości 16 zł od 100 kg.

8. utrzymania niekontyngensowego 
premjowanego eksportu aboża i pod­
wyższenia premji o 50 proc, oraz 
zwolnienia od podatku obrotowego 
eksportu pszenicy,

9. zniesienie ograniczeń przemiału ży­
ta,

10. zaprzestania używania w armji ryżu 
i zastępowania go kaszami produko- 
wanemi w kraju. —
III. O reorganizację warsztatów 

rolnych
Zdając sobie sprawę z ogólno - świa-

Naruszanie przepisów prawa
przez komitety „imieninowe**

szkół otrzymali listy polecone, zawiera­
jące odezwy, prospekty ilustrowane i 
wzory pocztówek, które mają być wy­
słane pod znany adres na Maderę. Pro­
spekt dla zachęty przewiduje bardzo su­
te nagrody dla tych nauczycieli i dyrek­
torów, którzy będią gorliwi i przyczynią 
się do wysłania odpowiedniej iiości 
pocztówek względnie do sprzedania 
między uczniów różnych medali pamiąt­
kowych (cena 10 zł, w srebrze — 59 zł), 
plakiet, wybitych w bronzie (12 zł, po­
srebrzane — 100 zł).

„Premje są następujące: 1) za roz­
powszechnienie na kwotę 250 zł — pre- 
mja w postaci medalu wartości 50 zł. 
2) za rozpowszechnienie na kwotę 600 zł 
—premja do wyboru wartości 120 zł — 
i t. d. wzwyż aż do prernij wartości 210 
złotych.

„Jak wynika z tego, odnośny komi­
tet obchodowy nie chce nic wiedzieć o 
rozporządzeniu ministra oświaty, skoro 
tak misternie, a przy tern tak kosztownie 
zorganizował całą akcję na terenie 
szkół.“

Otrzymujemy też tekst zaproszeń, 
rozsyłanych do różnych osób przez radę 
powiatową B. B. powiatu poznańskiego. 
Pierwsze zdanie tych zaproszeń brzmi 
następująco:

dopełnienia należytego uczcze­
nia 10-lecia odparcia Rosji bolszewickiej na 
rubieże Rzeczypospolitej Polskiej i z tern 
ściśle związanej uroczystości imienin 
pierwszego marszałka Polski Józefa Pił­
sudskiego w dniu 19 marca br. zamierza­
my zorganizować odpowiednie komitety'*.

A więc odparcie Rosji bolszewickiej 
ma rubieże Rzeczypospolitej jest ¿ściśle 
związane“ « uroczystością imienin p. 
Piłsudskiego. Doprawdy dowiadujemy 
się, rzeczy coraz ciekawszych.;,. j---------- f \
Zatwierdzenie konfiskaty 
artykułu p. René Pinóna
„Głos Narodu“ donosi:
„W ub. sobotę odbyła się w sądzie 

okręgowym w Krakowie druga rozpra­
wa prasowa „Głosu Narodu“ w postępo­
waniu przedmiotowem. Dotyczyła ona 
sprzeciwu zgłoszonego przez redakcję 
przeciw konfiskacie dziennika z dnia 
, grudnia ub. roku, a w szczególności 
końcowych dwu zdań z artykułu p. Re­
né Pinon o wyborach w Polsce. W ar- 

t k,u i ^yn? P* Pioon, który prowadzi 
stale kronikę polityczną w „Revue des 
Deux Mondes“ i który jest znanym i 
prawdziwym przyjacielem Polski — wy. 
suwa wnioski, że rząd, który przepro­
wadził wybory takiemi metodami, jak 
Brześć i nacisk aa wyborców przy po­
mocy aparatu administracyjnego — wo­
bec mierności osiągniętych rezultatów 
poniesie surową odpowiedzialność, jeśli 
me zmieni metod postępowania.

„Na rozprawie red odpow. „Głosu 
Narodu“ dr. Warchatowski podkreślił 
przyjazną dla Polski tendencję całego 
artykułu, który zamieszczono dla poin­
formowania społeczeństwa polskiego o 
tern, co sądzą p stosunkach obecnych w 
Polsce, nawet tak wypróbowani jej przy, 
jaciele, jak p. Pinon, członek Akademji 
i następca Poincarego w prowadzeniu 
kroniki politycznej „Revue des Deux 
Mondes“; Wnioski swe zresztą opiera 
autor na konkretnych faktach, jakiemi 
było traktowanie więźniów brzeskich, 
oraz angażowanie się czynne organów 
administracji na rzecz jednej partji. tj. 
B. B. Działalność wyższych organów 
administracyjnych, jak policji konfisku­
jącej opozycyjną prasę i rozwiązującej 
zebrania przedwyborcze stronnictw nie­
zależnych. musi obarczać odpowiedzial­
nością rząd. Na rząd i na jego szefa, spa­
da ta odpowiedzialność, gdyż on wydaja 
instrukcje i polecenia niższym organom.

„Na wszystkie zresztą okoliczności 
przytoczone w artykule zaofiarował 
obrońca, adw. dr. Rozinarynowicz szcze­
gółowy dowód prawdy z akt sądo- 
wych sprawy brzeskiej, z procesu byd­
goskiego z 21 lutego b. r., w którym sąd. 
stwierdził nadużycia przedwyborcze 
starostów i wójtów na Pomorzu, wres»- 
cie dowód ze świadków.

„Sąd, w orzeczeniu swem, zatwier­
dził mimo to konfiskatę, wychodząc w 
motywach swych z założenia, że dowód 
prawdy musiałby wykazać, iż naduży­
cia organów administracyjnych w okre­
sie przedwyborczym popełnione były na 
rozkaz rządu...

Germanofil Niti 
przeciw Polsce 

w piśmie brązy iijskiem
„Gazeta Warsz.** zwraca uwagę na 

dziennik brazylijski „O Estado de S. 
Paulo“ (21. 12. 1930), który zamieścił 
artykuł Franciszka Nittiego o Polsce. 
Przedmiotem artykułu są nasze sto­
sunki wewnętrzne. Nie można zapo­
znać czytelnika z jego treścią, bo stoi 
temu na przeszkodzie cenzura. Wnio­
sek zaś z faktów i oświetleń danych 
przez znanego przyjaciela Niemców i 
przeciwnika faszyzmu włoskiego taki:

„Polska odrodziła się nie przez 
wląśńe wysiłki (?}, Ifecż przez wysiłki 
państtir zwycięskich. Jeśli traktat 
wersalski popełnił wielki błąd, two­
rząc Polskę zbyt wielką (!), i która 
obejmuje conajmniej sześć miljonów 
ludności niepolskiej i wytworzył ab­
surdalne położenie Niemiec wschod­
nich i gdańskiego korytarza (I), to 
miał też wielką zasługę, tworząc 
rzeczpospolitą polską wolną i demo­
kratyczną. Lecz w niewiele lat. zda­
ni sami na siebie, Polacy powróciłŁ 
do dawnych metod i „...republika ist­
nieje jedynie z imienia, a wolność i 
demokracja są tylko wspomnieniem.

„Voltaire, który był wielkim du­
chem, lecz nie zawsze się odznaczał 
zbytnią delikatnością uczuć, oklaski­
wał upadek Polski i winszował Kata­
rzynie rosyjskiej i Fryderykowi pru­
skiemu, którzy byli jego sprawcami,. 
Posuwał się nawet tak daleko, iż na­
zwał podział Polski dziełem genjal- 
nem i w r. 1772, w liście do króla pru­
skiego, napisał: „Twierdzą, że Ty, 
Najjaśniejszy Panie, obmyśliłeś po­
dział Polski i ja w to wierzę „parce 
qu'il y a du génie!“

„Voltaire nie miał słuszności i nie 
było w tem żadnej genjalności re 
strony króla pruskiego, a tylko zwy­
kły instynkt panowania zaledwie.

„My, którzy kochamy Polskę i ma­
my najżywszą sympatję dla polskiego 
narodu za jego cywilizację i za jego 
sztukę, cieszymy się z tego, iż Polska 
źostala odbudowana, pragniemy, by 
żyła, by kwitła i by przedstawiała na 
Wschodzie Europy czynnik cywiliza­
cji i porządku. Cierpimy więc bardzo 
moralnie, widząc, że szaleńcza dzia­
łalność... „stanowi, po faszyzmie, jed­
nocześnie najpoważniejszą groźbę dla 
całości Polski i największe niebezpie* 
cżeństwo dla pokoju w Europie“-

W ten sposób nasze stosunki we­
wnętrzne są wyzyskiwane przez wrm 
gą nam propagandę dla wystąpień 
przeciwko państwu polskiemu.

Dziś „Traviata“
z Bandrowską

„ Opera nasza wystawia dziś ,.Travia* 
tę z gościnnym występem p. Bandrow- 
skiej.

Budżet wojskowy FrancJL
Paryż, 5. 3. (PAT). Komisja fi­

nansowa senatu przyjęła budżet min. 
wojny, obniżając go o 22 miljony fA
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Socjaliści niemieccy 
poprą zbrojenia morskie Rzeszy

Berlin, 4. 3. (Tel. wl). Na wezo- 
rajszetn posiedzeniu Reichstagu toczy­
ła się dyskusja nad reformą ordynacji 
wyborczej, która ma iść — jak wiado- 
mo — w kierunku ograniczenia pro­
porcjonalności przez wprowadzenie 
rnatych okręgów wyborczych oraz w 
Kierunku podwyższenia wieku wybor­
ców.

Nowa sensacyjna afera w Kownie
Obłąkana bratanica gen. Plechawieiusa

nienormalnego stanu
Warszawa, 5 3. (Tel. wł.). Z 

Kowna donoszę, że podczas nieobec­
ności generała Plechawicjusza doko­
nano w jego mieszkaniu rewizji. W 
piwnicy znaleziono przykutę do ścia­
ny z kneblem w ustach nilodę kob e- 
tę Jest to bratanica generała, Lidja. 
któpa zaginęła przed C laty. Zdradza­

Wczoraj podjęte zostały znowu ro­
kowania sfer rzędowych z socjalde­
mokratami w celu zapewnienia głosów 
socjalistycznych przy glosowaniu nad 
pierwszę ratę na pancernik B. Nie­
wątpliwie socjaliści zgodzę się osta­
tecznie głosować za tę ratę za cenę 
pewnych ustępstw w dziedzinio socjal­
nej i podatkowej.

ła ona oznaki 
umysłowego. .

Jak wiadomo Ptechawicius organi­
zował przeciw Woldeinarasowi za­
mach. Woldemaras chciał go s ę po­
zbyć z kraju przez wysłanie go na pla­
cówkę zagranicznę, tymczasem jed­
nak sam został pozbawiony wła­
dzy. (w)

Odpowiedź sowiecka na notę polską
w sprawie zamachu na poselstwo polskie w 91 oskwie

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.).
Bzęd polski otrzymał już odpowiedź 
sowieckę na ostatnią notę w sprawie 
włamania się do gabinetu posła pol­

Toasty wiedeńskie
min. Curtiusa, kanclerza Endera i wicekanclerza Schobera

Wiedeń, 5. 3. (tel. wl.) Zna- 1 
mienne były toasty, wymienione na 
bankiecie przez kanclerza Endera, wi­
cekanclerza Schobera i min. Curtiusa.

Wicekanclerz Ender podkreślił w 
swem przemówieniu, że ziemia Au- 
strji oraz jej starej stolicy sę od wie­
ków niemieckie i tak samo naród au- 
strjacki w istocie swej jest niemiecki.

Zkolei wicekanclerz Schober przy­
pomniał postępy, jakie osięgnięto od 
dni najcięższej niedoli zarówno w Au- 
strji, jak i w Niemczech na drodze od­
budowy. Mówca zaznaczył, że zada- 
walniajęce rozstrzygnięcie jest możli­
we do osięgnięcia jedynie przy sku­
pieniu wszystkich sił niemieckich. 
Austrja wyczuwa bicie serca wielkie­
go niemieckiego państwa braterskie­
go. Prócz' uregulowania niemiecko- 
austrjackich stosunków gospodar­
czych Austrja pragnie ziwrćcić naj­
większą uwagę na sprawę ujednostaj­

skiego w Moskwie. Nota sowiecka 
jest utrzymana podobno w tonie bar­
dzo ostrym. Dotęd nie została opubli­
kowana. (w)

nienia stosunków w dziedzinie handlu, 
prawa i kultury. W braterskiej zgo­
dzie pragnie Austrja współpracować 
z Niemcami nad rozwiązaniem zagad­
nień, dotyczących całego świata.

Minister Curtius zaznaczył, że uwa­
ża się za wyraziciela uczuć wszyst­
kich Niemców Rzeszy, odpowiadając, 
iż Niemcy Rzeszy czują się pobratym­
cami Austriaków, a uczucie to od cza­
su klęski w ąkresie wielkiej niemiec­
kiej niedoli jest silniejsze niż kiedy­
kolwiek. Oba kraje są zdecydowane 
wyczerpać wszystkie możliwości w ce- 
lu poprawienia ich położenia gospo­
darczego i społecznego. Niemcy i Au­
strja, postawione zrzędzeniem losu w 
sercu Europy, spodziewają się, iż będą 
przykładem pełnej zaufania współpra­
cy, a jednocześnie przyczynią się do 
uzdrowienia Europy i utrwalenia po­
koju.

Polityka zagraniczna Belgji
po doświadczeniach z r. 191-1

Bruksela, 5. 3. (Tel. wł.) Wczo­
raj wygłosił w izbie deputowanych 
min. spraw zagranicznych Belgji ob­
szerne eksposć, którego oddawna 
oczekiwano z wielkiem napięciem.

Minister oświadczył w swem prze­
mówieniu, ż© polityka zagraniczna 
Belgji jest wynikiem nowego stanu 
rzeczy, który wytworzył się wskutek 
naruszenia neutralności Belgji w r. 
1914. Belgja uzupełniła ogólne gwa­
rancje paktu Ligi Narodów układem 
wojskowym francusko-belgijskicm w 
r. 1920, który ochrania małe teryto­
rium belgijskie, pozbawione granic

Podróż ks. Walji
Londyn, 5. 3. (Tel. wl.). Książę 

Walji wylądował na samolocie w 
miejscowości Mar dci Plata, W cią­
gu dnia dzisiejszego ks. Walji ma do­
trzeć do Buenos Aires, które jest ce­
lom jego podróży. Tutaj ma doko' ać 
otwarcia angielskiej wystawy prze­
mysłowej.

Do tej ostatniej przywiązuje się w 
Anglji wielką wagę ze względu na u- 
tratę dotychczasowych wpływów An­
glji w Argentynie na rzecz Ameryki. 
Anglja inwestowała w Argentynie na 
«urnę około pół miljarda funtów, mi­
mo to zaznacza się, zwłaszcza od cza­
sów wojny światowej, dominujący 
wpływ kapitałów Stanów Zjeclm. Eks; 
Port Argentyny do Anglji wynosi 
rocznie 80 miljonów funtów, podczas 
gdy import z Anglji dochodzi zaled­
wie do 30 miljonów funtów. Celem 
obecnej wystawy jest właśnie po­
prawienie tego stanu rzeczy.

Porachunki
starych przyjaciół

Warszawa, 5. 3. (Tel. wł.).
Przed sędem apelacyjnym toczyła s ę 
sprawa Moraczewskiego przeciwko 
„Robotnikowi“ I „Robotnika- przeciw 
Moraczewskiemu'. Moraczewski czuł 
się dotknięty notatkę „Robotnika“, że 
przybył do Borysławia w otoczeniu 
policji. Sąd apelacyjny dopuścił prze­
prowadzenie dowodu _ prawdy na 
stwierdzenie asysty policji przy jego 
przyjeździe.

Natomiast sęd apelacyjny zatwier­
dził wyrok, skazujęcy Moraczewskie­
go na 100 zł grzywny za obrazę redak­
tora „Robotnika1". (w)

Broń i amunicja u h’tl’r:wców
Berlin, 5. 3. (PAT). W miejsco­

wości Eschweiler koło Akw.zgranu 
policja przeprowadziła rewizję w nue 
szkaniach członków. partji hitlerow­
skiej i skonfiskowała większą ilość 
broni palnej i amunicji. Komendam 
miejscowego oddziału szturmowego o- 
raz szereg innych członków partji hi­
tlerowskiej zostali aresztowani. l’o 
przesłuchaniu aresztowani zostali wy­
puszczeni na wolność.

naturalnych, i stoi na straży granicy 
Belgji w razie ewentualnej, niespro- 
wokowanej przez nią napaści ze stro­
ny Niemiec. Istniejące układy zosta­
ły uzupełniono przez traktat lokarneń- 
ski, nakładający na Anglję zobowią­
zania wobec Belgji i Francji, i pakt 
reński, który pozwala Belgji i Francji 
w razie przewidywania napaści ze 
strony Niemiec przedsięwziąć zarzą­
dzenia ochronne. W zakończeniu mi­
nister oświadczył, że Belgja prowadzi 
politykę pokojową i użyje broni jedy­
nie wtedy, gdy stanie się to jej obo­
wiązkiem.

Nieszczęśliwy wypadek
ks. sen. Bolta

Toruń, 5. 3. (Tel. wl.). Zasłużony 
działacz narodowy na Pomorzu, pre­
zes rady wojewódzkiej Stron. Naród, 
ks sen. Franciszek Bolt uległ wczoraj 
nieszczęśliwemu wypadkowi.

Mianowicie podczas przechadzki po­
południowej w Srebnikach ks. sen. 
Bolt poślizgnął się i uadł tak nieszczę­
śliwie, że złamał sobie prawą rękę.

W związku z wypadkiem marszałek 
Senatu udzielił ks. sen. Boltowi 3-ty- 
godniowego urlopu.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEN EZRA
Poznań, 5. 3. 1931 r.

Na dzisiejszej giełdzie panował nastrój 
naogół utrzymany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła­
cono za 5 proc. poż. konwers. 47% proc., 
za 8 proc, listy zast. Zach. Polsk. Tow. 
Kredyt. 91% proc., za 8 proc, obligacje 
Kom. Banku Kredyt. 91% proc, w zlocie 
oraz za 8 proc, listy dolarowe (stare) Pozn. 
Ziem. Kredyt. 87%-88 proc, (przy dew 
890), zaś 8 proc, listami dolarowemi amor- 
tyzacyjnemi robiono tranzakcje po 85 proc. 
Dopytywano się również o 4 proc, listy 
zast. konwert. po 30 proc, i o 6 proc listy 
żytnie po 15.25, jednakże nie było oddaw­
ców.

Z akcyj bankowych większy popyt na 
Bank Polski po 133— i wyżej. Reszta pa­
pierów bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 47%% P.
S% listy zasi Zach Polsk T wa Kredyt 

Miejsk w Poznaniu 91%% P 
8% obligacje Komunalnego Banku Kredyt. 

91%% P.
5 dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred. 
87%—88% P.

8% listy dolar, w zlocie amortyz. 8o% i" 
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 133.— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznania
Poznań, 5. 3. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.). b) pszenicy 735,5 gr. (124.8 f w h.), 
e) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 i. w. h.).

„Ceny transakcyjne“
Żyto 15 tonn par. Poznań . .
Żyto 30 tonn par. Poznań . .
Żyto 90 tonn par. Poznań . .

Usposobienie mocne.
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica ...............................  •

Usposobienie mocne.
Jęczmień przemiałowy . ».

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . »

Usposobienie spokojne.
Owies

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wl. work.

Usposobienie mocne.
Mąka pszen. 65% wl. work.

Usposobienie stale.
Otręby żytnie ..,«»»
Otręby pszenne . . . « «
Otręby pszenne (grube) > »
Rzepak ....... i »
Gorczyca ...«.»♦*
Wyka latowa ...«»■
Peluszka
Groch Victoria . . . ę .
Łubin niebieski ¿ s » *s »
Łubin żółty , . s s * t ?
Seradela
Koniczyna czerwona »• s .
Koniczyna biała . . . s .
Koniczyna szwedzka . . . ------ -
Koniczyna żółta odluszczona 110.00-125.00 
Koniczyna żółta w łuskach 68.00- 65.00 
Tymoteusz ....... 80-^-100.00
Rajgras angielski . » » ‘ 95-°° n°.00

19/0 
19 2) 
19.40

24 25 - 24.75 

20.00 - 21.00 

24.00— 26.00 

18.00— 19.00 

29.00— 30.00 

38.25- 41.25

13.75- !■’ 5
14.50- 1 U
15.50— 16.5j 
88.00— 40.00 
42.00- 47.00 
28.00— 31.00 
32.00— 35.00 
24.00— 28.00 
19.00— 21.00 
29.00— 32.00 
62.00— 68.00

200.00—300.00
270.00—370.00
180.00—210.00

Zuchwały napad bandyckL
Gdynia, 5. 3. (Tel. wł) Ubiegłej 

nocy dwóch zamaskowanych bandy­
tów dokonało napadu na dom gospo­
darza Skielnika we wsi Chwaszczynie, 
nowiat morski. Łupem bandytów, do-

Tatarka ...... t ■ 24.00— 27.00
Ogólne usposobienie stale.
Tranzakcje na odmiennych warunkach:powiat morski, ijupciu uauujiuw, uir j Tranzakcje na oumionuwaz unaai 

tvehezas niewyśledzonych, padło 1000 tyte 75 tonn. pszenicy 365 tonu, jęczmie-

1 guldenów, kilkadziesiąt dolarów i 200 nía 40 tonn, owsa 15 tonn. 
zł które Skielnik uzyskał ostatnio ze Uwagi: Wyborowe gatunki owsa, na 
sprzedaży zboża. (S, B.) * dające się do siewu,: ponad notowanie.

Pw 9374 62,148

Kur złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieofic jalny! h 
w Warszawie 8.905 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zl.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. . BanK 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach ¿11.70 
do 212.00 zł, gotówką 211.30 zl. za_ 100 
guld. gd. w dewizach 172.91 do 
zl, gotówką 172.36 zł,

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 5. 3. 1931 r.

Waluty
Dolary St. Zjedn. tr.: 

kup.: 8.89%.
Dewizy:

trans. sprzed.
124.44 124.75

43.353/4 43.461/2
8.926 8.946

34.96 35.05
26.431/2 26.50

171.82 172.25
46.76 46.88

212.13
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe l obligacje:
4% poż. inwest. . . .
4% inw. seryjne sztuki 
3% poż. bud. ....
5% poż. konw. . . .

Akcje w złotych:
Bank Polski......................  137.50-136.50
Bank Zw. Sp. Zarobk.

Gotówka
8.91%, sp. 8.93%,

Belgja 
Londvn 
Nowy Jork 
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin

kup.
124.13

43.25
8.908

34.81
26.37

171.39
46.64

95.25 
101.50

60.00
49.25 49.00

W. T. Węgla ....... 29.00
0.00 - 65.00

30.00 
0.00— 20.50

0.00-308.00

Lilpop • •••••••• pĄ 7 95
Modrzei6w........................ • a00 - 433)0
Ostrowiec ........ ,
Starachowice .........................11.75 U.b

Tendencja trochę mocniejsza.
Komentarz.

Dla pożyczek państwowych tendencja 
nieiednolita, dla listów zast. mocniejsza, 
dla” akcyj również troehę mocniejsza —1 
Z bankowych mocniejszy Bank Polski, 
utrzymany Bank Związku. Węgiel utizy- 
many, z metalurgicznych mocniejszy Lil­
pop, Modrzejów i Starachowice, słabszy 
Ostrowiec.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
B e r 1 i n, 5. 3. 1931 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 291.00—293.00 
Tendencja słabsza.

Pszenica jara 77—78 kg. fr. 
wagon Berlin sprz. . . •
Tendencja słabsza.

Pszenica jara 77—78 kg
wagon Berlin kup. .
Tendencja słabsza.

Żyto march. 70—71 kg.
Tendencia sjioknjna 

Żyto z okolic Warty i Note- son™
ci 71—72 kg. cif Berlin tr. 0.00—180.00
Tendencja spokoina 

Jęczmień march. brow. od 
st. załad. wania ..... 210.00-218.TO 
Tendencja spokoina.

P”"-

Tendencja stała. .
Mąka pszenna 34.50-40.75

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia przem. do 60% 24.40 . 27.50

Tendencja ledwo utrzymana.
Ospa pszenna ........................ l1"85

Tendencia nieco mocniejsza „
Ospa żytnia................... • 10,53 1

Tendencja nieco mocniejsza 
Groch Victoria ......
Groch drobny jadalny . . •
Groch pastewny ....................
Peluszka ‘
Bób polny
Wyka .
Łubin niebieski . ¿ .
Łubin żółty
Seradela nowa . . . s s »
Makuchy rzepakowe . j

fr.
0.00 - 305.00 

166.00—168.00

20.50—25.50 
22.90—24.00 
19.00—21.00 
22.00—24.00 
17.00—19.00 
18.00-21.00 
13.00—15.00 
21.00—24.00 
52.00—58.00 
9.10— 9.60

12.80—13.20 
1.20- 1.40

1.30 — 1.50 
1.70- 1.90 
61/2 fg.

MaKUCUy - V
Makuchy lniane . . . . • '530-15.60
Wytłoki suche paryt. Berlin 6.70—6.90
Śrót Soya ........ Zn
Płatki ziemniaczane ...
Ziemniaki jadalne białe . .
Ziemniaki jadalne czerwone 

i niebieskie z Odenwald .
Ziemniaki jadalne żółte . .
Ziemniaki fabryczne . . .

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinla

z dnia 5. 3. 1931 r.
47 025 .47 ’•’5 
46.875 47.275

unia, o. o. 
Wypłaty na Warszawę 

1 Noty wielkie » ..
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„Ulgi“ kosztem nowych ciężarów
Doraźne ulgi taryfowe dla handlu, przemysłu i rolnictwa 

przez podwyższenie taryfy bagażowej i osobowej
W a r s z a w a. 5. 2. (Tel, wł.) Wczo­

raj odbyło się w ministerstwie komu­
nikacji plenarne posiedzenie państwo­
wej rady kolejowej, ostatniej w bieżą­
cej kadencji. Obradom przewodniczył 
minister komunikacji Kiihn. Omawia­
ne były sprawy, dotyczące skoordy­
nowanego ruchu kolejowego 1 autobu­
sowego, przedsiębiorstw P. K. P., pro­
gramu inwestycyjnego na rok 1931/32 
oraz sprawa doraźnych ulg taryfo­
wych, zgłoszona przez komitet pań­
stwowej rady kolejowej.

Rada kolejowa rozpatrywała wnio­
sek komitetu taryfowego, dotyczący 
doraźnych ulg taryfowych dla handlu, 
przemysłu i rolnictwa w związku z 
kryzysem gospodarczym.

Projekt zmierza do wprowadzenia 
doraźnych ulg taryfowych dla handlu, 
przemysłu i rolnictwa, wyrażających 
się sumą 14.650 tysięcy rocznie.

pokrycie tej sumy wnioskodaw­

Citta del Vaticano. 5, 3. (KAP) 
W dniach 12—14 kwietnia r. b. odbę­
dzie się w Medjolanie z inicjatywy 
centralnego kierownictwa akcji kato­
lickiej Włoch i pod przewodnictwem 
kardynała Schustera pierwszy katoli­
cki kongres filmowy we Włószech. 
Omawiane będą na nim m. in. nastę­
pujące problemy: kino a wychowanie 
nowoczesne, ustawodawstwo włoskie, 
dotyczące kinematografji, międzynaro­
dowa akcja katolików na polu kine­
matograf ji i filmu, działalność katoli­
ków włoskich w tej dziedzinie, kino w 
rodzinie i szkole, policyjne i fiskalne

Katolicki kongres filmowy we Włoszech
Początek międzynarodowej akcji katolików na polu kine­

matografji

Sprzeniewierzenie 160 tysięcy złotych
Defraudant — buchalter zarządu głównego Kasy Emerytal­

nej w Poznaniu Edmund Wasilewski — zbiegi zagranicę
.W Poznaniu rozeszła się sensacyjna 

wiadomość o wielkiej defraudacji, po­
pełnionej w Kasie Emerytalnej dia ro­
botników kolejowych b. dzielnicy pru­
skiej w Poznaniu. Sprzeniewierzenia 
dokonywane przez fałszowanie czeków 
w P. K. O., dochodzą sumy 160 tys. zł. 
Dopuścił się ich buchalter główny Kasy 
Emerytalnej 33-letni Edmund Wasilew­
ski, zamieszkały przy Wierzbięcicach 
<55. Pozostawił on w Poznaniu żonę z 
dzieckiem i zibiegł w poniedziałek praw­
dopodobnie zagranicę.

Zarządżony natychmiast pościg nie 
dał jeszcze wyników. Z Katowic napisał 
Wasilewski listy, skierowane do policji, 
dyrekcji kolei i żony. W listach tych 
wskazał Wasilewski na sfa'szowane po­
zycje w księgowości i wyjaśni! sposób 
dokonania sprzeniewierzeń.

Przyznaje się do defraudacji ICO tys. 
«1; 89 tys. w gotówce zabrał ze sobą, a

Piłsudski
Warszawa, 5. 3. (Teł. wl.) ,.Ga- 

geta Polska“ z naciskiem podnosi, że 
wedle otrzymanych w środę wiadomo­
ści z Funchalu Piłsudski czuje się do­
skonale i rozpoczął pracę na cało­
kształtem historji lcgjonów. (w)

Nowy prezydent w Brześciu,
Brześć n. Bugiem, 5. 3. (PAT). 

Prezydentem m. Brześcia n Bugiem 
mianowany został emerytowany ppłk. 
Mieczysław Wężyk, b. komendant 
garnizonu m. Brześcia n. Bugiem i 
dowódca 9 p. saperów.

Cofnięte zarządzenie
Opole, 5. 3. (Tel. wł.) Władze nie­

mieckie cofnęły zarządzenie o/zburze­
niu w Opolu odkopanych tam murów 
zamku piastowsk ego z XII wieku, 
znajdujących się pod gmachem regen­
cji. , . (w)

Wytatuowany szp eg
W a r s z a w a, 5. 3. (Tel. wł). Na 

pograniozu sowieckiem kolo WiJna a- 
reeztowano niejakiego Piętrowa, rze­
komego wilnianina. Gdy go rozebra­
no, stwierdzono, że był on wytatu «ra­
ny. Nakłucia na ramieniu i łopat­
kach wykazały, że był to raport szp.e- 
gowski. (w)
Dokoła osoby przyszłego prezydent« 

Francji.
Paryż. 5. 3. (PAT). Obecny pre­

zydent republiki Doumerguo nie zwa­

cy projektują podwyższenie taryfy 
bagażowej przez podwyższenie sta­
wek w ten sposób, aby otrzymać 
zwiększony dochód o 4 miljony złotych 
Ponadto projektowane jest wprowa­
dzenie dodatkowych opłat do wszyst­
kich biletów kolejowych w wysokości 
10 groszy, co da około 9 miljonów zł.

Od redakcji: Forma przycho­
dzenia z pomocą dla handlu, przemy­
słu i rolnictwa drogą nowego obciąże­
nia osobowej taryfy kolejowej oraz ta­
ryfy bagażowej jest zaiste bardzo 
dziwna. Na biletach osobistych ciąży 
już pewne obciążenie na rzecz fundu­
szu bezrobocia. Obecnie usiłuje się po­
nownie opodatkować pasażerów kole­
jowych, aby tą drogą z uzyskanych 
funduszów zastosować doraźne ulej w 
taryfie przewozowej. Dzieje się to w 
czasie, kiedy dochody kolei za przewóz 
osób i towarów należą z miesiąca na 
miesiąc.

przepisy włoskie, dotyczące lokali ki­
nematograficznych 1 teatralnych, cza­
sopismo filmowe.

Pobudzeni skargami Ojca św. na 
spustoszenia, jakie w duszach dzieci i 
młodzieży powoduje złe kino, katolicy 
włoscy postanowili podjąć energiczną 
akcję na rzecz rozbudowy własnej ki­
nematografii ¡ opracować w tym celu 
jednolite wytyczne postępowania. 
Taka unifikacja wysiłków potrzebna 
jest choćby z tego względu, że ogro­
mnie ułatwia stosunek do władz pań­
stwowych w tych sprawach.

pozostałe pieniądze przetrwonił po­
przednio i zużył dla Ciebie, prowadząc 
bardzo lekkie i lekkomyślne życie.

Po stwierdzeniu nadużyć opieczęto­
wano księgi i dokumenty Kasy Emery­
talnej, a na wniosek delegata mini­
sterstwa komunikacji dla spraw Kasy 
Emerytalnej przybyła dziś do Pozna­
nia komisja głównej inspekcji komu­
nikacji i ministerstwa komunikacji, 
celem przeprowadzenia dochodzeń. W 
grudniu ub. r. wypowiedziano już Wa­
silewskiemu posadę z dniem 31 brn.

Należy zaznaczyć, że Kasa Emery­
talna jest samodzielną instytucją ubez­
pieczeniową i nie podlega dyrekcji o- 
kręgowej Kolej Państwowych w Po­
znaniu.

Wykrycie tak wielkiej defraudacji 
jak i również ucieczka Wasilewskiego, 
wywołała w Poznaniu zrozumiałą sen­
sację. (k)

żając na usilne nalegania rozmaitych 
ugrupowań politycznych, nie zamie­
rza wcale stawiać swej kandydatury 
Wobec tego coraz uporczywiej obiega 
w środowiskach politycznych wiado­
mość, że kandydatem tym będzie 
Briand,

Skuteczna manlfestaefa
Paryż. 5. 3. (Tel. wł.). Wskutek 

powtarzających się manlfcstacyj na 
przedstawieniu sztuki pod tyt. „Spra­
wa Dreyfusa“ władze zabroniły dalsze­
go jej wystawiania. Postanowienie to 
nadeszło do teatru w chwili, gdy arty­
ści przygotowywali się w swej garde­
robie, a publiczność zaczęła się scho­
dzić. Kasa zwracała pieniądze za 
sprzedane bilety. O godz 9,15 ostatni 
widzowie opuścili salę, poczem teatr 
zamknięto. Na ulicach nie urządzono 
manifestacji. Mimo to poważne siły 
policyjne pozostawały na straży do 
późnej nocy.

Strejk na wystawie kolonjalsej 
w Paryżu,

Paryż, 5. 3. (Tel. wł.) Prefektura 
policji komunikuje, że wczoraj za- 
strejkowało 300 robotników, zatrud­
nionych w warsztatach wystawy ko- 
ionjalnej. Strejk wybuchł z powodu 
niezadowolenia z płac. W godzinach 
popołudniowych ilość strajkujących 
podniosła się do 1.000 na ogólną liczbę 
1.600 zatrudnionych w warsztatach. 
Wieczorem policja zatrzymała, po­
czem wypuściła na wolność około 20

strajkujących, którzy usiłowali nakło­
nić kolegów do porzucenia pracy.

B. król Ferdynand — „bułgarobójca"
S of j a, 5. 3. Teł. wl.). 26 lutego b. 

król bułgarski Ferdynand obchodzi! 
70 rocznicę urodzin. Prawicowa prasa 
bułgarska zamieściła z tego powodu 
szereg entuzjastycznych artykułów, 
sławiąc zasługi Ferdynanda. Socjaliści 
natomiast nazwali eks-króla „bułgaro- 
bójcą“ j wnieśli do parlamentu pod 
adresem premjera oświadczenie, że u- 
trzymywanie stosunków z b. królem 
jest aktem antykonstytucyjnym i pro­
wokacją wobec narodu, tkóry nietylko 
zmusi! Ferynanda do abdykacji, ale u- 
waża go za głównego sprawcę kata­
strofy Bulgarji. Jeden z deputowanych 
wniósł pytanie, dlaczego w parlamen­
cie ni© zawieszono portretu Fery­
nanda.

Zniesienie cenzury w HiszpnnJL
M a d r y t, 5. 3. (PAT). Hr. Roma- 

nones oświadczył, że z dniem wczoraj­
szym zniesiono cenzurę wiadomości, 
wychodzących za granicę. Decyzję 
w sprawie zniesienia cenzury dla 
prasy hiszpańskiej poweźmie rząd 
hiszpański, skoro to będzie tylko 
możliwe.

Pograniczne awanfory 1’tewsk?« przed 
sądem

Wilno, 5. 3. (PAT). Wczoraj 
przed wydziałem karnym sądu okr. 
znalazła się sprawa awantur w pogra­
nicznej wiosce Dmitrówka.

Jak wiadomo, zajście to wyzyska­
ły przed niespełna rokiem władze li­
tewskie jatko atut polityczny, wysy­
łając do Ligi Narodów notę, oskarża­
jącą Polskę o szow'n:zm wzg.ędctn 
ludności litewskiej. Skargę tę jako 
nieuzasadnioną Liga Narodów odrzu­
ciła. W czasie rozprawy wyjaśniono, 
że dn. 18 maja r. ub. członków e 
mniejszości litewskiej rozbroili w 
Dm krówce plutonowego Witasaka. 
Pospieszył mu z pomocą jeden z żoł­
nierzy, który otrzymał cios w głowę i 
upadł ogłuszony; Sąd użnał wszyst­
kich oskarżonych z wyjątkiem jedne­
go za winnych i skazał Józefa, Alek­
sandra i Piotra Korkuciów na 4 łata 
domu poprawy a Wilhelma Gąsiorka 
i Jana Korkucia na 1 rok więzifenia.
Eir.eryf, ktćry strzelał w Reichstagu

Berlin, 5. 3. (PAT) Wypuszczony 
na wolną stopę sprawca zajścia w ku­
luarach Reichstagu 72-letnj emćryt 
Schmitt, który dał trzy strzały na po­
strach, po powrocie do swego rodzin­
nego miasta Wiirbzurga był przed­
miotem owacyjnego przyjęcia. Tamtej­
szy związek emerytów urządził specjal­
ne zebranie, na którem Schmitt po en- 
tuzjastycznem powitaniu musiał szcze­
gółowo opowiedzieć całe zajście. W 
przemówieniu swem zaznaczył on, że 
plan strzelania powziął przed wy­
jazdem do Berlina, aby zwrócić w ten 
sposób uwagę władz na ciężkie położe­
nie emerytów,

Cnrtlns o stosunkach polsko-nie­
mieckich.

Wiedeń, 5 3. (PAT). „Neue
Freie Presse * donosi, że min. Curtius 
oświadczył dziennikarzom in. in. na 
pytanie o stosunki między Niemcami 
i Polską co następuje: nie jest taje­
mnicą, ż® stosunki między Niemcami 
i Polską są utrudnione z powodu 
sprawy mniejszościowej. Spodziewa­
my się jednak, że na majowej sesji 
Ligi Narodów Polska będzie uiogla za­
komunikować, iż rezolucja, powzięta 
przez Ligę Narodów w sprawie mniej­
szości niemieckiej została uwzględnio­
na. Wszystko będzie zależało od tego.

W sprawie dumpingu sowieckiego 
wyraził min Curtius zapatrywanie, iż 
wspólne postępowanie państw euro­
pejskich przeciwko temu zjawisku 
doprowadzą do oczekiwanych rezul­
tatów. Każde państwo posiada moż­
ność obrony przed dumpingiem przy 
pomocy cel ochronnych.

0 ustrój Gdyni
Komisja administracyjna Sejmu 

przeprowadziła dyskusję nad rozpo­
rządzeniem p. Prezydenta o ewidencji 
kontroli ludności.

Posłanka Pepłowska (KI. Naród.) 
zaatakowała ostro rozporządzeń e 
Prezydenta, twierdząc, że nie wzoru je 
się ono na systemach zachodnio-euro­
pejskich, ale na systemie carskiej Ro­
sji i że rozporządzenie to czyni z w a- 
ścicieii domów urzędników państwo­
wych, którym grozi wysoka kara.

Przedstawiciele Klubu Narodowego 
zgłoszą wpiosek o uchylenie tego roz-

Reprezentant rządu oświadczył, ij 
rząd gotów jest po pewnym czasie 
praktyki znowelizować rozporządze­
nie przedewszystkiem w tym kierun­
ku, aby w razie zmiany miejsca po­
bytu meldunki obowiązywały dopiero 
po ośmiu dniach.

Następnie poseł Rymar (Klub Na­
rodowy) referował wniosek, żądający 
uchylenia rozporządzenia Prezydenta 
o ustroju miasta Gdyni.

Referent oświadczył, że wprowa­
dzenie nominałów do rady miejsk ej 
Gdyni jest sprzeczne z art. 67 konsty­
tucji i uchyla zasadniczo reprezenta­
cję samorządową. Z tego względu 
referent domaga Się uchylenia tego 
rozporządzenia.

W dyskusji przedstawiciele B B, 
twierdzili, że samorząd Gdyni od po­
czątku szwankował. Poseł Rzósko z 
B. B wnosi o przejście do porządku 
dziennego nad wnioskiem posła Ry- 
mara. Po przemówieniu posła Cicł- 
kosza (P. P. S.), który domagał s ę 
wniesienia projektu specjalnej usta­
wy o Gdyni dłuższe prz-m w en'a 
wygłosił wicomin. spraw wewn. p. 
Korsak.

W glosowaniu wniosek posła Rzó- 
ski został przyjęty przeciwko glrwona 
Klubu Narodowego i Klubu Chłop­
skiego.

Z sejmcwel komisji skarbówJ
Na wczorajszem posiedzeniu sejmo­

wej komisji skarbowej przyjęto pro­
jekt ustawy o długoterminowej po­
życzce dla państwowych zakładów ga­
zociągowych, na Górnym Śląsku.

Dłuższą dyskusję wywołał projekt 
ustawy o podwyższeniu podatku od 
kart do gry. Projekt ton przyjęto z 
pewnemi poprawkami, między inneml 
podwyższając z 5 zł do 10-ciu zł staw­
ki od kart, wyrabianych wyłączne 
zagranicą z materjałów i. zw. trwa­
łych.

Następnie przyjęto projekty ustaw 
o sprzedaży lub zamianie nieruchomo­
ści względnie gruntów państwowych.

Przyjęto również projekt klubu B. 
B.. w sprawie zmiany rozporządzania 
Prezydenta Rzplitej, uzupełniaj cego 
art. urtaiwy o państwowym podatku 
dochodowym. W myśl teeo wniosku 
dodatkowi, na rzecz związków komu­
nalnych nie podlegają dochody z upo- 
sażeft.-isłużbowych,,, emerytur i wyna­
grodzeń za najemną pracę, wypłaca­
ne z funduszu państwa oraz związków 
komunalnych.

Pamiętał o Komitecie Niesienia pomo­
cy bezrobotnym — Nowy Rvnek 13» 

teleion 55-88 - P. K. O. 213 005,

Sp. ks Sylwester Szudziński
Dnia 24. lutego br. odbył się przy 

licznym udziale kapłanów, parafjan i 
ludu okolicznego pogrzeb śp. ks. Syl­
westra Szudzińskicgo, proboszcza dol­
skiego. byłego dziekana Witkowskiego 
i mogileńskiego, radcy duchownego.

Był to kapłan z starszego pokolenia, 
liczył 73 rok życia a 46 kapłaństwa. 
Ukończywszy gimnazjum w Wągrów- 
cu, wstąpił w roku 1882 do semina- 
rjum duchownego w Wyrcburgu; 
trwała jeszcze walka kulturna a semi­
narjum w Poznaniu było zamknięte. 
Otrzymał święcenia kapłańskie z rąk 
ks. biskupią dr. Steina — a wróciwszy 
do diecezji po przebyciu 6 tygodniowe­
go kursu w seminarjum gnieżnień- 
skiem. pozostał jako wikary przy tu­
mie poznańskim, a jako znawca muzy­
ki kościelnej kierowa! chórem kate­
dralnym. Nadto miał poruczony urząd 
dyrektora kancelarji arcybiskupiej. 'V 
roku t893 przeniósł się na probostwo 
do Powidza — gdzie uporządkował 
sprawy kościelne zaległe przez czas 
walki kuiturnej. Tu pierwszy poda! 
myśl, aby nad tak wielkiem jeziorem 
zbudować plaże, hotele i ułatwić ko­
munikację. Po śmierci śp. X. Piotra 
Wawrzyniaka został powołany na 
dziekana powidzkiego. Najważnlej- 
szem jego dziełem było odbudowanie 
klasztoru benedyktynów Rozszerzy­
wszy cmentarz parafialny wystawi! 
mauzoleum dla śp piotra Wawrzyńs­
ka, patrona Spółek Zarobkowych. By* 
to pierwszy pomnik ks. Piotra Wa­
wrzyniaka na ziemi polskiej. Także 
sprawami społecznemi znimował się 
gorliwie na każdem miejscu pracy 
dusznasterskiej. Miał u przełożonej 
władzy, poważanie i posłuch przy na­
radach. do których go powoływano. 
To mu też zjednało godność racW du­
chownego, Bóg dozwolił mu być u- 
czestnikien Kongresu E u eb a rvs tycz­
nego w Chteneo. Przed rokiem ode­
zwały się cierpienia sercowe Szuka tac 
opieki lekarskie! w Marvsinie. tamże 
opatrzony Sakramentami św. nracóWł* 
tego żywota dokonał. N. o. w p.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Horoskopy jubileuszowych 

Targów Poznańskich
» Wywiad z proŁ Roppem

Gdy sobie zdajemy sprawę, że w 
roku bieżącym Targi Poznańskie sta­
ję poraź dziesiąty do apelu obywatel- 
sko-gospodarczego, ogarnia nas po­
dziw i duma na widok ogromu doko­
nanej przez nieb pracy. Nie to bowiem 
jest ważne, że Targi potrafiły zacho­
wać cięgtość i jednolitość swej na­
prawdę twórczej pracy, lecz to, że w 
okresach niejednokrotnie chaotycz­
nych zarówno pod względem politycz­
nym jak i gospodarczym utrzymały 
nietkniętą swoją myśl przewodnią, 
dążenie do dźwignięcia prestiżowego 
państwa polskiego i narzucenia swej 
uli jako wielkiego pośrednika w wy­

mianie międzynarodowej. Ten cel 
Targi Poznańskie już osiągnęły, a ju­
bileusz tegoroczny będzie tego dąże­
nia dalszem zadokumentowaniem.

Chcąc podzielić się z naszymi czy­
telnikami ostatniemi wiadomościami 
o Targach, wydelegowała nasza re­
dakcja do dyrekcji Targów swego 
współpracownika, który bez trudu u- 
zyskał dostęp do dyrektora Targów 
pruł Hoppa

Panie dyrektorze — zapytujemy — 
czy kryzys, jaki przeżywamy, nie od- 
bije się niekorzystnie na Targach Ju­
bileuszowych?

— Kryzys, Panie Redaktorze, do­
biega końca — odpowiada dyr. Ropp. 
Musimy w to wierzyć wespół z caią 
Europą. Pierwszemi zwiastunami 
przełamania depresji są gieidy świato­
we, sygnalizujące na wszystkich po­
łach zwyżkę. Kupiectwo Francji i 
Anglji gotuje się do kampanji i zarzu­
ca drukarnie robotą nad katalogami 
i t. p. tak, że te ostatnie pracują na 3 
zmiany Wiosna powinna nas zastać 
przygotowanemi do walki o rynki 
zbytu, a Targi Poznańskie są właśnie 
tym terenem, na którym walka ta naj­
łatwiej może się rozegrać.

— Należałoby wobec tego sądzić 
— rzucamy — ze przemysł nasz oka­
zał zainteresowanie Targami?

— i nie myli się Pan. Zgłoszenia 
napływają z całego kraju, i to zarów­
no z przedsiębiorstw małych, jednost­
kowych, jak i wielkich koncernów. 
My ze swej strony poczyniliśmy 
wszystko, aby jubileusz naszych Tar­
gów uświetnić, z jednej strony obni­
żyliśmy ceny za stoiska do minimum, 
bo do ICO złotych, a z drugiej — przy­
znaliśmy naszym stałym wystawcom 
rabat 5-cioprocentowy za każdy rok 
współpracy z Targami poprzedniemi 
oraz o circa 23 proc, zniżki na ceny 
miejsc na otwartem polu. Ofiary, ja- 
sie wskutek tego ponosimy, powetują 
sobie dzięki zwiększonemu ruchowi.

— Jednakże liczą też Panowie na 
zagranicę?

— Nietylko liczymy, ale mamy 
pewność obecności zagranicy w ilo- 
-ci zwiększonej. Wciąguęliśmy do 
akcji przedewszystkiem wielkie domy 
towarowe z Londynu, Paryża, Wiednia 

których agenci zaznajomią się 
bezpośrednio z naszą produkcją ma­
nufaktury, konfekcji, przemysłu ar­
tystycznego itp., która napewno może 
smia.o zmierzyć się z zagranicą. Nie 
zapomnieliśmy tez o eksporcie zamor- 

i dlatego zapewniliśmy obec­
ność przedstawicieli portowych firm 
eksportowych . Musimy wreszcie prze- 
^mać lęk przed ekspansją zamorską, 
skutkiem czego 90 proc, obecnego eks­
portu idzie do Europy, pozbawiając 
nas szerokich i rentownych możliwo­
ści. Gdy rozszerzymy nasz eksport, 
nie będziemy potrzebowali lękać się
koniecznego importu.

— Czy w tym roku oczekiwany Jest 
uuzy zjazd importerów?

— Owszem. Lecz głównie gałęzi 
Przemysłu dla Polski niezbędnego, i 
Przedewszystkiem przemysł komuni­
kacyjny, wśród którego dominuje sa- 
niochód. Zeszłoroczna Wystawa Ko­
munikacji wykazała Europie, jaki 
Pod tym względem Polska przedsta­
wia rynek zbytu, skoro trakcja auto- 
busowa rozwija się jak nigdzie w Eu- 
opie i przywozi obecnie już blisko po 

towe pasażerów kolei, skoro buduje 
się nowe linje kolejowe i reguluje rze- 
41 .Napływ zaś kapitałów zagranicz­
nych, który dokona się w r. b. w sumie 
Przewyższającej obecnie już 73 rniljo 
ny dolarów, dozwala na ożywienie ru­
chu inwestycyjnego, tak niezbędnego 
naszemu krajowi.
• .*? Widać z tego, że Panowie nie 1 
-aiują zeszłorocznej Wystawy Komu­
nikacji

— Ani P W. K., ani M. W. K. T. nie 
poszła na marne. Nasze ograniczenie 
działalności w ciągu tych dwóch lat 
wyszło nam na dobre, gdyż pozwoliło 
uzupełnić braki organizacyjne, a jed­
nocześnie obecnie dyskutować zainte­
resowanie wywołane Polską. W do­
datku charakter Targów, będący ro­
dzajem giełdy, stanowi dla kupiectwa

Kształtowanie się cen
w przemyśle we’nianym

Z kół przemysłu sukienniczego w 
Bielsku otrzymujemy następujące in­
formacje:

W ostatnich czasach spotykamy 
się coraz częściej i ogólniej z hasłem 
zniżki cen wytworów przemysłowych, 
przyczem ogólnie panuje przekonanie, 
że zniżka taka przyczynić się musi do 
ożywienia naszego życia gospodarcze­
go. Nie zamierzamy w artykule tym 
rozpoczynać dyskusji nad tym trud­
nym i skomplikowanym problemem, 
lecz chcemy jedynie dać obraz dotych­
czasowego kształtowania się cen w 
przemyśle wełnianym, albowiem uwa­
żamy za konieczne poinformowanie o 
tern szerokiej publiczności.

W umyśle czytelnika, który nłe 
orjentuje się w ruchu cen tkanin i 
który, jakkolwiek słyszał o spadku cen 
wełny, jednak nie umie sobie wyrobić 
zdania o tem, w jakim stopniu zmia­
na cen wełny może oddziaływać na 
kształtowanie się cen gotowego pro­
duktu, bezustanne wysuwanie hasła 
zniżki cen nie może wywołać myl­
ny zupełnie obraz Mógłby on dojść 
do mylnej konkluzji, że zniżka taka 
musi jeszcze nastąpić, a nawe^że ce­
ny sztucznie utrzymane są na pozio­
mie nieodpowiadającym obecnym 
kosztom produkcji oraz, że wystarczy 
tylko zaczekać a będzie można tkani­
ny nabyć znacznie taniej.

Tej zupełnie mylnej konkluzji na­
leży przeciwstawić argument, że 
sztuczne utrzymanie cen na pewnym 
poziomie da się osiągnąć jedynie w ra­
zie istnienia karteli cennikowych a 
conajmniej znacznych środków finan­
sowych, które umożliwiłyby produk­
cję na skład i dyktowanie cen. Tym­
czasem w przemyśle wełnianym brak 
zarówno pierwszej jak też niestety — 
i drugiej przesłanki. Kartelu cenni­
kowego niema (istniejąca np. w Biel­
sku konwencja fabrykantów sukna 
zajmuje się jedynie ustaleniem wa­
runków sprzedaży) a że środki finan­
sowe naszego przemysłu wełnianego 
są zbyt słabe, by mogły pozwolić na 
jakiekolwiek sztuczne podtrzymanie 
cen, jest chyba faktem zbyt dobrze 
znanym.

Do tego dołącza się okoliczność, ee 
przecież jednym z spólczynników kry­
zysu jest względnie była do ostatka 
nadprodukcja, która przecież w samej 
istocie rzeczy przyczynia się nie do 
podwyżki, lecz spadku cen. Pozatem 
wielka liczba zbankrutowanych przed­
siębiorstw tekstylnych, przemysło­
wych czy też handlowych, rzucała 
posiadane na składzie towary na ry­
nek po cenach urągających jakiejkol­
wiek kalkulacji, co naturalnie musia­
ło się przyczynić do dalszego krusze­
nia się cen.

Z drugiej jednak strony ruch zniż­
kowy cen surowca, t j. wełny, który 
zresztą w połowie stycznia b. r. ustał 
a nawet ustąpił miejsca silnej popra­
wie cen, nłe mógł bezwzględnie w rów­
nym stosunku znaleźć wyrazu w ce­
nach gotowego produktu, albowiem o- 
gólne koszty jego wyprodukowania 
nietylko że nie uległy obniżeniu, lecz, 
jak to w dalszym ciągu wykażemy, 
raczej nawet wzrosły.

W czasach, gdy ceny wełny osiąg­
nęły punkt kulminacyjny, koszty su­
rowego materjału, wynosiły około 50 
proc, ceny średniociężkich tkanin cze­
sankowych. Że przy tym stosunku 
zysk naszego przemysłu wełnianego 
nie był znów tak znaczny, udowadnia­
ją liczne upadłości ostatnich lat.

Jasne jest chyba, że spadek oen 
wełny mógłby znaleźć swój wyraz w 
cenie gotowego produktu jedynie w 
odpowiednim ułamku tego 50 proc, 
udziału surowca: i tak np 60 proc, 
zniżka ceny wełny (licząc od łata 1928 
r., Ł j. od chw‘li najwyższej eeny weł­
ny) mogłaby była pociągnąć za sobą 
zniżkę cen półciężkich tkanin czesan­
kowych, stanowiących główną część 
produkcji przemysłu Bielsko-Białej, 
• aajwyioj 30 proc^ jednak tylko

i przemysłu większą atrakcję, gdyż 
zezwala na tranzakcje doraźne, co po­
zwoli wyjść wystawcom w wielu wy­
padkach z poważnemi zyskami a co- 
najmniej bez straty. Bieg wypad­
ków każę nam jednak przypuszczać, 
że klienci nasi śmiało mogą rachować 
na zyskL

wówczas, gdyby równocześnie zaist­
niały i inne konieczne warunki. Wa­
runkiem takim byłoby, by koszty su­
rowca również i w miejscu jego prze­
róbki, t. j. w Bielsku uległy takiej sa­
mej zniżce jak na zamorskich targach 
oraz by wszystkie inne współczynniki 
w wysokości cen pozostały niezmie­
nione.

Tych warunków jednak brak. 
Wzrosły koszty przewozu wełny i 
przędzy czesankowej, wzrosło cło i 
koszty oclenia, zaś zniżka cen wełny, 
jaka miała miejsce na rynkach za­
morskich, jedynie w części znalazła 
swój wyraz w cenach franko Bielsko, 
a to tem mniej, im bardziej wełna ta­
niała.

Co do innych współczynników o- 
gólnych kosztów produkcji, a więc w 
pierwszym rzędzie co do płac, to jak­
kolwiek same nie wzrosły, jednak tam 
gdzie chodzi o płace godzinowe a nie 
akordowe, a te ostatnie mają zastoso­
wanie tylko w drobnej części produk­
cji włókienniczej — pociągnęły za so­
bą podrożenie produkcji każdego me­
tra tkaniny, albowiem wobec zmniej­
szonej produkcji płace te ciążą na 
mniejszej ilości wyprodukowanych 
metrów. To samo odnosi się do amor­
tyzacji maszyn i budynków, odsetek 
od kapitałów, ciężarów socjalnych, 
kosztów wzorów i próbek oraz kosztów 
handlowych, podczas gdy z pośród 
współczynników kosztów produkcji 
nie uległy zwyżce jedynie procentowy 
udział przypadający na materjały po­
mocnicze (a tu nawet tylko o tyle, o 
ile nie nastąpiła zwyżka cła), podatek 
obrotowy, należytości stemplowe oraz 
prowizje zastępców.

Okoliczność więc, że nasz przemysł 
tekstylny obniżył ceny swych wyro­
bów — licząc od sezonu letniego 1928 
r. — 15 proc, do 27 proc, zależnie od 
jakości towaru t j. od wielkości udzia­
łu surowca wzgl. kosztów produkcji 
w tej cenie, może posłużyć za dowód, 
że przemysł nasz z uwagi na panują­
ce przesilenie z uszczerbkiem dla swe­
go zysku dostosował się do akcji zniż­
ki cen wszczętej ze strony rządu, do 
zmniejszonej zdolności nabywczej 
swych odbiorców, byleby tylko unik­
nąć unieruchomienia zakładów pracy, 
dc tej konkluzji doszło również i mi­
nisterstwo przemysłu i handlu, które 
w swym ostatnim komunikacie 
stwierdza, iż w artykułach włókienni­
czych ceny spadły do takiego poziomu 
iż nie należy spodziewać się w nadcho­
dzącym okresie dalszego ich spadku, 
tak, że rząd w tej branży uważa akcję 
za zakończoną.

Stwierdzamy więc stanowczo, że 
jakiekolwiek powstrzymywanie się od 
zakupu jest zupełnie bezcelowe a na­
wet szkodliwe, albowiem dalsza zniż­
ka cen wyrobów naszego przemysłu 
włókienniczego jest, jak już wykaza­
liśmy, wykluczoną, zaś wobec notowa­
nej ostatnio na rynkach światowych 
wybitnej poprawy cen wełny konsu­
ment później łatwo mógłby się znaleźć 
w konieczności pokrycia swego zapo­
trzebowania po cenach wyższych niż 
obecnie.

KRONIKA GOSPODARCZA
Przed Targami Poznańskieml
(t) Związki gospedareze odniosły się 

przychylnie de Targów Jubileuszowych w 
Poznaniu. W roku bieżącym Targi Poznań­
skie weszły po raz pierwszy w jak najści­
ślejszy kontakt ze wszystkiemi poważne­
mi związkami gospodarczerni, postępując 
w myśl ich wskazań i dezyderatów. W tej 
tak bliskiej współpracy wynikła znaczna 
racjonalizacja Targów oraz wciągnięcie w 
orbitę działalności Targów całego szeregu 
przedsiębiorstw, które dawniej od Targów 
stroniły. Związki gospodarcze, jak izby 
przemysłowo - handlowe z Izbą poznańską 
na czele. Związek Tow. Kupieckich, Zw. 
Fabrykantów i szereg innych zaintereso­
wały się samorzutnie Targami Poznańskie­
mu i starają się przyczynić jak najbardziej 
do stwarzania * Targów Paaaaósłuch Jak

najpożyteczniejszej placówki gospodarczej,
zastosowanej, do produkcji polskiej, a nie 
imitującej targi zagraniczne To przysto­
sowanie Targów do potrzeb kraju będzie 
wielką zasługą naczelnych organizacyj go­
spodarczych Polski, przy poparciu któ­
rych tegoroczne Targi przyniosą poważne 
korzyści w obecnym kryzysie gospodar­
czym. w którego końcowe stadjuni wkro­
czyliśmy obecuie.

PODATKI I OPŁATY
(p) O zniżenie opłat przywozowych. Na

wniosek przedstawiciela Stów Kupców 
Polskich, centralna komisja przywozowa 
pizy min. przein. i handlu uchwaliła zwró­
cić się z wnioskiem o obniżenie do poło­
wy opłat manipulacyjnych uiszczanych 
przez importerów przy prolongacie pozwo­
leń przywozowych. Dotychczas minisier- 
siwo za prolongatę pozwoleń, które z re­
guły były wystawiam tylko na 3 miesią­
ce pobierało ponowną opłatę manipulacyj­
ną. wynoszącą 100 proc opłaty iuż raz po­
branej. Równocześnie centralna komisja 
zwróciła się do ministerstwa z wnioskiem 
o przeprowadzenie rewizji podstaw służą­
cych do obliczania opłat manipulacyjnych, 
jako opartych o labelę cen. które w cii wili 
obecnej w wielu wypadkach stały się jtiż 
nieaktualne.

Z KRAJU
(k) Bilans Banku Polskiego za trzecią 

dekadę lutego wykazuje zapas zima 562 
milj. 093 tys. zł., t. j o 40 tys zł więcej.niż 
w poprzedniej dekadzie. Pieniądze i należ­
ności zagraniczne zaliczone do pokrycia 
wzrosły o 291 tys. zł. do sumy 224 milj. 348 
tys. zł, również i niezaliczonę do pokry­
cia zwiększyły się o 7 milj. W? tys zl do 
sumy 127 milj. 144 tys. zł. Portfel wekslo­
wy wykazuje zwiększenie o 6 milj. 995 tys. 
zł. i wynosi 598 milj 569 tys. zt Pożyczki 
zastawowe wzrosły o 328 tys zł do sumy 
85 milj. 274 tys. zl. Inne aktywa zwiększyły 
się o 17 milj. 359 tys. zł i wynoszą 126 milj. 
158 zł. W pasywach pozycja natychmiast 
płatnych zobowiązań zmniejszyła się o 30 
milj. 959 tysż zł. (169 milj 124 tys. zl.) O- 
bieg biletów bankowych zwiększył się o 144 
milj 993 tys. zł. (1 284 milj niilj 160 tys. 
zł.) Stosunek procentowy pokrycia obiegu 
biletów i natychmiast płatnych zobowią­
zań Banku wyłącznie zlotem wynosi 38.72 
proc. (8.72 proc, ponad pokrycie statutowe), 
pokrycie kruszcowa • walutowe 55.53 proc. 
(1553 proc, ponad pokrycie statutowe), 
wreszcie pokrycie zlotem samego tylko o- 
biegu biletów bankowych wynosi 43.82 pro­
cent.

Z ZAGRANICY
(z) Pomoc kredytowa dla rolników ka­

nadyjskich. W Kanadzie powstało rolni­
cze towarzystwo kredytowe z kapitałem 
zakładowym 5 miljonów dolarów przy 
współudziale banków, towarzystw kolejo­
wych etc. Nowa organizaría udzielać bę­
dzie farmerom kredytów od 200 do 1000 
doi. na máximum 6 proc.

Notowania skór surowych
P o z n a ń. 3 3. 1931 r 

Na poznańskim rynku skór surowych
w wolnych obrotach notowano w dniu 
dzisiejszym dalsze zniżki cen. Płacono za 
skóry surowe loco skład:

1.20
LOO

LOO— 1.10 
6.50— 7.50 

20.00 22? 0 
1.20- 1.40 

bardzo sła-

bydlęce ciężkie za kg. zl . / 
bydlęce lekkie za lig. zl . . 
skopowe za kg. zł ... . 
cielęce za sztukę zł ... . 
końskie za sztukę zł . . . 
skórki królicze za kg. zł . .

Tendencja na skóry surowe 
ba, szczególnie na cielęce.

Notowania skór wyprawionych.
W dniu dzisiejszym notowano za skóry 

wyprawione z garbarń krajowych w hur­
cie loco skład za gotówkę następujące 
ceny:
Skóry faledrowe do 3 kg. za kg. . 10.50
Skóry faledrowe o<l 3—5 kg za kg. 9.00
Skóry fnledr od 5—kg za kg. 8.50
Skóry fal. od 614—7)4 kg za kg. 8.00
Skóry fal. powyżej 714 kg. za kg. 7.00

Cena przeciętna.......................... 8.60
Boks czarny gat. l-a za stopę . . 1.60
Boks czarny gat. I za stopę . . 1.80
Boks czarny gat. II za stonę . . 1.50
Boks kolorowy gat l-a za stopę 2.00 
Boks kolorowy gal. I za stopę . . L!IO
Boks kolorowy gal II za stopę . 1.55
Bukate czarne gat. I za stopę . . 1.50
Bukate czarne gat U za stopę . 1.30
Końskie szewro czarne I gal za st. L25
Końskie szewro czar II gat. za st. LIC
Końskie szewro kolor. I gat. za st. L30
Końskie szewro kolor. II gat. za st. 1.15
Tyłki końskie (szpigle) za stopę 1.20
Futrówka et garb, na chrom 1 gat 
Futrówka ct. garb, na chrom II g'. 
Blanki czarne za kg. . . - 
Podeszwy w połówkach za kg* ’

Tendencja przy zniżkujących

1.10
11.90
7.50
6.50 

cenach

Z powodu trudności technicznych za­
mieszczamy notowanie skór z opóźnieniem.



Strona 8 s= Kurier Poznański, czwartek, 5 marca 1931 Numer IM

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Szata kwiatów i zieleni Poznania

Co mówi dyrektor ogrodów miejskich p. Wl. Mar dnieć 
o swoich projektach na sexon wiosenny i letni

Powoli zbliża się z utęsknieniem 
wyczekiwana promienna wiosna. Ce­
lem poinformowania naszych Czytel­
ników, jaką szatę w roku bież przy- 
biorę. nasze parki i kwietniki miejskie 
zwróciliśmy się z prośbę o informacje 
w tym względzie do dyrektora ogro­
dów miejskich p Wł. Marcinca

— W roku bież. — mówi p. dyr. 
Marciniec — akcja nasza będzie pod 
znakiem oszczędności, bowiem nowy 
budżet jest o połowę mniejszy, aniżeli 
ostatni. Przedewszystk. musimy prze­
prowadzić racj konserw, istniejących 
plantacyj i urządzeń ogrodnictwa 
miejskiego. Przeprowadzono tez re­
dukcję w personelu oraz jego selekcję.

Zaznaczyć muszę — ciągnie p. dy­
rektor — że już w roku ub trzeba było 
ogrodnictwo miejskie utrzymać przy 
mocno obniżonym budżecie — i poza, 
ramy ogrodom przyznanych kredytów 
nie wychodziliśmy.

— Jakie roboty zamierza przepro­
wadzić obecnie p. dyrektor?

—Jeżeli chodzi o Park Wilsona, to 
dużo jest tam pracy. Przedewszyst- 
kiem będą usunięte pawilony powy- 
stawowe, a tereny te odpowiednio się 
uporządkowuje. Na miejscu „Pawi­
lonu Pracy“ powstanie boisko dla 
ćwiczeń gimnastycznych. Znikną dalej 
pawilony „Praca Kobiet" i „Uzdrowi­
ska“. Pozostanie jeszcze narazie pa­
wilon, gdzie urządzi się kawiareńkę 
wzgl. mleczarnię . Latem zaprowa­
dzimy też stałe, dwa razy w tygodniu, 
koncerty z różnemi atrakcjami.

— Podobno w parku powstać ma 
pomnik Wilsona!

— Istotnie są takie zamiary. Ten 
pomnik ma stanąć na miejscu, gdzie 
obecnie znajduje się piękna żniwiar­
ka. Wyrażam obawę, czy to miejsce 
jest odpowiednie. Mam wrażenie, że 
najlepsze byłoby w Al. Marcinkow­
skiego, — nawprost Wielkop Muze­
um, po odpowiedniem przeistoczeniu 
tej części.

— Wracając do Parku Wilsona 
pragnę zaznaczyć, że w palmiarni za­
prowadzi się stałe zmiany dekoracyj 
kwiatowych o poza tern, w miarę moż­
ności, postaramy się o sprowadzeni© 
nowych okazów roślin botanicznych.

Co do przeistoczenia Al Marcin­
kowskiego, to plany już są w magi-
—

„Obi? cze Lwowa“
fwietny, bogato ilustrowany artystyeznemi zdjęciami feljeton

Stanisława Wasyiewskiego
jest ozdobą oetatirego (23) zeszyta ^lustracji Polskiej“«, Niemniej 
interesujący jest aktualny artykuł p. t.

Zamach na arcydzieło Rembrandta
opow adający o dziwnych losach jego obrazu, który zniszczony już 
kiedyś częściowo pożarem. Obecnie Uległ nowemu nieszczęściu. Z in-

!
nych artykułów i zdjęć ilustrujących najwa niejsze wypadki w ferajn 
i zagranicą, warto wymienić artykuł © pomniku z.ednoczenia ziem 
polskich w Gdyni, loO-lecie Ołszynki grochowskiej, o najnowszym 
firmie Chaplina itp,

I
(Największe ł najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu­
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abo­
nament 1.50 zł kwartalnie 4 — zl. bez kosztów przesyłki — Egzem­
plarzy okazowych bezpłatnie nalgży żądać wprost od administracji;

Poznań, św. Marcin 70).

0 zdrowie publiczne
Hekawy odczyt prof. dr. Cantkcw- 
'kiegcs o niszczycielskich skałkach 

narkotyków
Zorganizowane przez koło medy­

ków przy U. P. odczyty z zakresu me­
dycyny nie cieszą się lakiem powodze­
niem na jakie zasługują. Zapow.e- 
dziany na dzień wczorajszy odczyt 
prof. dr. Wrzoska nie mógł się odbyć 
z powodu niedyspozycji prelegenta. 
Zastąpił go prof. dr. Gantkowski.

Na wstępie prelegent podkreślił, 
.ie podstawą zdrowia publicznego jest 
zdrowa jednostka. Choroby epide­
miczne wyrządzają społeczeństwu nie­
powetowane szkody. Znamenną ich 
cechą jest tą, że po krótszym czy

stracie.Według nich powstałyby wspa­
niała aleja nowoczesnego miasta, 
przyczem naturalnie pamiętanoby 
również o szacie zieleni. Ogrodnictwo 
nie może jednak prędzej przystąpić do 
wykonania tych prac, o ile poprzednio 
nie uskutecznią ich w swoim zakresie 
wydział budowlany, elektrownia miej 
ska, gazownia i t. d. Dopiero wtedy 
będą mogły ogrody przystąpić do r - 
alizacji ozdób, zieleni i kwiatów. Co- 
prawda jest w radzie miejskiej senty­
ment, ażeby ze względu na trudne 
czasy stworzyć jeszcze prowizorjum 
ogrodnicze, jednak mojem zdaniem, 
ze względu na tak wybitne miejsce, 
należałoby uzgodnić plany i przystą­
pić już do urządzenia tej ulicy przy 
uwzględnieniu wszelkich potrzeb 
wielkiego i rozwijającego się miasta.

— Jak wyglądać będą nasze kwiet­
niki?

— Mając na uwadze względy oszczęd­
nościowe, musimy również zmniejszyć 
kwietniki. Skoro tylko zrobi się ciepło, 
zaczniemy sadzić drzewa na tych uli­
cach, gdzie wyginęły wskutek mrozów 
i na innych. Na wiosnę zamierza się 
wysadzić jeszcze 1000 drzew, a w jesie­
ni — drugi transport.

Pomnik Serca Jezusowego wytwarza 
nową sytuację i w związku z nią prze­
widziane są specjalne prace ogrodnicze

Dalej dyrekcja przygotowuje w po­
rozumieniu z wydziałem wychowania 
fizycznego magistr. 3 projekty urządze­
nia boisk dla młodzieży szkolnej, pla­
cyków dla dziatwy przedszkolnej z przy­
rządami do zabaw i z basenami do bro­
dzenia. które zimą będzie można zamie­
nić na ślizgawkę. Place takie Zamierza 
się urządzić przy ul Śniadeckich. Wa­
łach Leszczyńskich i na Wildzie. Pro­
jekty są już gotowe, a zrealizowanie ich 
uzależnia się od kredytów.

Wreszcie powstają w Poznaniu w r. 
bież, nowe kolonje ogródków działko- , 
wych, a mianowicie: przy ul. Obornic­
kiej — z inicjatywy Zw Tow\ Ogródków 
Działkowych przy pomocy dyrekcji o- 
grodów miejskich; przy drodze do Swa- i 
rzędza za strzelnicą wojskową — z ini- ; 
cjatywy magistratu. Przy Dolnej WiJ- : 
dzie wykończa się prace ziemne celem 
powiększenia kolonji im. T. Kościuszki. i 

(z)

dłuższym okresie mijają, zostawiając 
przy życiu tylko zdrowe j odporne 
jednostki. Gruźlica należy do rzędu 
chorób jeszcze groźniejszych ze wzglę­
du na swój odmienny charakter. 
Jest ona przewlekła i bardzo zaraźli­
wa. Wszystkie choroby zakaźne orzę 
dewszystkiem podcinają zdrowie fi 
zycznłe, mniej natomiast odd® aływu- 
ją na życie psychiczne i duchowe 
człowieka.

Do najstraszniejszych zaliczyć na­
leży te wszystkie, które biorą począ­
tek z narkotyku. Działają one wy­
łącznie na ustrój nerwowy i podcina­
ją moralnie każdą jednostkę. Nałóg 
odurzania się znany jest już w cza­
sach starożytnych, a specjalnie uży­
wano haszusżu i opjum. To ostatnie 
preparowana * soków maku. Gkolo

roku 1804 chemik francuski preparo 
wał z opjum morfinę, która później 
(około 1860 r.) znalazła zastosowa 
nie w medycynie.

Zdemaskowany w Poznaniu skan­
dal morfinowy wstrząsnął całe społe­
czeństwo. Morfinizm jest najstra­
szniejszym w skutkach nałogiem. Na­
leży sobie zadać pytanie, co skłania 
ludzi do używania tej trucizny. Na 
wstępie trzeba zaznaczyć, że początt k 
tej choroby datuje się od czasu wiel­
kiej wojny. Ciężko ranni żołnierze 
dostawali morfinę w celu uśnrferzen a 
bólów. Zdrowsi wrócili do swych ro­
dzinnych stron, nie zapominając o 
tym „zbawiennym" środku. Używali 
dalej morfinę w razie przygnębienia 
duchowego, spodziewając się. że tylko 
w ten sposób przetrwają najcięższe 
zmartwienia. Polecano morfinę zna­
jomym, kolegom 1 t. d. Skutki tego 
nałogu nie dały długo na si bie cze­
kać. Morfnrsta odurza się w tajem­
nicy, za dawkę gotów jest dopuścić 
się najgorszego przestępstwa.

Drugim równie szkodliwym narko­
tykiem jest kokaina. Preparuje się 
ją z rośliny, która rośnie w Boliwji 
Używanie kokainy jest o w:ele ła­
twiejsze. Znajduje się ona np. w pro- 
sźkach. który wchłania się do nosa 
jak tabakę. Skutki nałogu kckaino- 
wegó są o wiele straszniejsze. Na'o- 
gowiec wygląda jak trup. Jeżeli nie 
zapadnie na chorobę fizyczną, umiera 
w strasznych męczarniach.

Leczenie nałogu narkotyzowani 
się jest bardzo utrudnione. Wymaga 
bowiem bardzo długiego czasu i w e- 
le pien'ędzy. Społeczeństwo, świado­
me skutków używania narkotyku, po­
winno bronić się i unikać tych środ­
ków, gdyż drogo może za to zapła­
cić. (tr)

KALENDARZYK
Czwartek, 5 marca 1931.

Słońce: wschód 6,32 — zachód 17,36 — 
długość dnia 11 godzin 4 min.

Księżyc, wschód 19,19 — zachód 7,06 — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteor ,iogieznet przy Uniw Pozn : 
Czwartek; godz 7 rano. Temperatu­
ra powietrza niska —12 st. Cela, — 
Pogodnie Wiatr północno-zachodni. 
Ciśnienie atmosferyczne wysokie 760 
tom. — W ubiegłej dobie temperatu­
ra najwyższa 0 st. Cels., najniższa 
— 12 st Cels. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: W dal­
szym ciągu pogodnie, w nocy ostry 
przymrozek.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 2,63 m; dziś plus 2,78 tn.

Kai. rz.-kat.: Teofil B. — jutro Wiktor M. 
; Kai. slow.: Pakosław — jutro Wojsław.

Biblioteka im. I. 3. Kraszewskiego (ul
Wrocławska 17> otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz 12—15. Kaucja 3 zl, abonament 
1,50 zł. wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(11 piętro), otwarta codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona 
we wszelkie nowości. Kaucja 3 zł.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. plac 

Sapieźyński 1. — Apteka pod Esku­
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem. Stary łłynek 75. 
Apteka Chwaliszowska, Cliwalisze- 
wo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47. \

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96

W innych dzielnicach miasta apteki lam 
się znajdujące.

OSOBISTE
— • Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytdij magistra praw uzyskali 
pp. Roman Gierszewski z Tucholi w woj. 
Pomorskiem, Antoni Czerwiński z Łęczy­
cy w woj łódzkiem. Hugo Zawodziński z 
Bociania w woj. pomorskiem

Dyplom magistra filozofji z zakresu 
matematyki uzyskali pp. Nikodem Roz- 
kwitatski z Lidzbarka, Eugenjusz Toma­
szewski z Rypina w woj. poznańskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— ’ Walne zebranie Polskiego Czerwo­

nego Krzyża odbędzie się dziś o godz. 20,20 
w sałi hotelu Rzymskiego przy ał. Mar­
cinkowskiego. Na porządku obrad spra­
wozdania zarządu i wybór.

— “ Wielkopolski Związek Ziemian u- 
rządza tegoroczne walne zebranie we 
wtorek, dnia 17 i w środę dnia 18 bm. na 
sali Bibljoteki Uniwersyteckiej. Karty 
wstępu oraz program Zw. wyśle cąion-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo­
dy gorzkiej „Franciszka Józzfa". nw 8153

kom w pierwszych dniach przyszłego ty­
godnia.

— * Koto Śpiewackie Polskie. Nad-
zwyczajne walne zebranie odbędzie się w 
niedzielę, dnia 8 marca o godzinie 15,30 
w sali „Boulevard" przy placu Nowomiej- 
skim. Na porządku obrad pizyjęcie i za­
twierdzenie nowych statutów. Przy by­

cie wszystkich członków konieczne. —
Członkom czynnym donosimy, że lekcja 
śpiewu dzisiaj (w czwartek) się nie odbę­
dzie Zarząd.

— ‘ Ze Zjedn. Kolejowców Polskich. —
W niedzielę, dnia 8 bm. o godzinie 10,30 
w sali Zarządu Okręgowego Z. K. P w Po­
znaniu przy ul. Spokojnej nr 24 odbędzie 
się walne zebranie sekcji st asystentów, 
asystentów i elewów kolejowych.

— * Stów. Porządku Publicznego —. 
dzielnica VI Jeżyce • Łazarz. Plenarne 
zebranie odbędzie się w piątek, dnia 6 
b. m. o godzinie 20 na sali p. Jaszyka. uL 
Kraszewskiego 16.

— * Wlkp. Kolo Chyliczanek. Zebra­
nie odbędzie się dnia 6 bm. o godzinie 16 
w mieszkaniu p. Szumskiej przy ulicy 
Chełmońskiego 9.

— ‘ Klub Sport. „Olimpia". Miesięcz­
ne plenarne zebranie odbędzie się dnia 5 
bm. o godzinie 19,30 w lokalu p. Jaroc­
kiego przy ul. Masztalarskiej

— * Ze Związku Oiicerów Rezerwy. — 
Zebranie miesięczne w czwartek 5 bm. o 
godz 20 w sali restauracji Cechowej przy 
ul. Sew. Mielżyńskiego 23. z odczytem p. 
por rez dr Bogdańskiego p. t.: „Przygo­
towanie Polski do walki przeciwgazo­
wej".

— ° Miesięczne zebranie Tow b. żołn. 
10 p. Strzelców Wlkp., przypadające ua 
6 bm. odwołuje się. Natomiast dnia 24 b. 
m. o godzinie 19,30 odbędzie się roczne 
walne zebranie w sali p. Jarockiego przy 
uł. Masztalarskiej.

— ‘ FIIJa Elektromonterów przy Zw. 
Pracowników Elektrotechnicznych, Ple­
narne zebranie odbędzie się dnia 7 bm 
o godz 19 w domu Wydz. Rady Z Z. P. 
przy ul. Dzialyńskich 3, parter lewo.

WYKŁADY
— ‘ Tajemniczy wróg „Grypa". Za­

ledwie skończyła się wojna światowa, 
kładąca pokotem mil jony ludzi, a oto uka­
zał Się u wrót Europy drugi wróg ludu, 
grypa, która niszczącym huraganem prze­
wiała przez nasz kontynent i znowu mi- 
1 jonami zaludniła cmentarze. A wiedza 
lekarska stała wobec niej tak bezradna, 
jak mędrcy średniowieczni przed moro- 
wem powietrzem — dżumą. Również dziś 
niewiele jest jeszcze ludzi uświadomio­
nych o tej strasznej pladze ludzkości. 
Przecież każda siódma trumna w swem 
wnętrzu tuli ofiarę grypy. Na czem więc 
polega siła przemożna tej choroby? Co 
zabezpiecza nas przed jej pociskami i de­
cyduje o zwycięstwie organizmu? Sta­
rajmy się wniknąć w tajniki tej groźnej 
choroby. Sposobność ku temu daje nam 
wykład docenta Uniwersytetu Poznań­
skiego p. dr Łabendzińskiego p. t. „O 
grypie i tak zwanej grypie“, który odbę­
dzie się staraniem Koła Medyków, w pią­
tek, 6 bm. o godzinie 20 w Coli. Medicum, 
przy ul. Fredry 10, II piętro. Wstęp 30 f 
50 groszy.

WIECZORY, KONCERTY
— * Ciekawy koncert cbórn „Łnlnia“

i orkiestry symfonicznej urzędników dyń 
P. K. P. odbędzie się pod kierownictwem 
p. Marjarja Weigta dnia 7 bm. o godz. 26 
w sali Doinu Ewangelickiego. W progra­
mie utwory chóralne i orkiestralne z u- 
działem solistów. M. i. wykonaną zosta­
nie „Milda“ Moniuszki. Bilety można na­
bywać w dniu koncertu przy kasie.

KRONIKA FILMOWA
— * Film dla młodzieży. Wyświetlany

od kilku dni w kinie „Stylowem“ pięk* 
ny film religijny p. t „Dzieje duszy , 
przedstawiający w bardzo interesujący 
8j>osób cudowne życie św. Teresy z Li­
sieux. cieszy się dużem powodzeniem. —* 
Objaw zresztą zrozumiały, jeśli się zwa­
ży, że obraz posiada wysokie wartości ar­
tystyczne, ciekawe ujęcie, a przedewszyst- 
kiem dlatego, że każdy widz spełnia do­
bry uczynek, gdyż dochód przeznaczony 
jest na cele misyjne. Pragnąc uprzysteP" 

i nić zobaczenie tego filmu również mlo- 
! dzieży szkolnej, odbywają się specjalne 
przedstawienia już od południa. przyczeia
ceny biletów są minimalne: 30 i 50 er 
Należy więc oczekiwać dużego zninter^ 
sowania ze strony młodzieży i dziatwy 
szkolnej tym pięknym filmem, tak god­
nym przez nią zobaczenia.

ZYCIE SOKOLE
— ‘ Sokolice w śródmieścia. Zebra­

nie plenarne odbędzie się dnia 6 bm- 
godzinie 20 w salce posiedzeń przy uli y 
św. Marcina 65. Na porządku obrad m- 
in. wykład p. dr. Spychały na temat: „ 
zahartowaniu“ ...

— ‘ Wykłady międzygniazdowe
f Okręgu Poznańskiego. Dnia 8 bm o 
i dżinie 11,30 odbędzie się drugi wy«'»“
; międzyeniazdowy, urządzony przez ®c - 
’ cją oświatową Dzielnicowego Wydzia



Numer 104 = Kurier Poznański, czwartek, S marca 1931 = Strona S

Sokolic pny św. Marcinie 67. Wykład 
wygłosi ks. dr Skaziński na temat: „Re- 
ligja jako podstawa życia społecznego i 
państwowego", oraz p. dr Makowska nn 
temat: „Higjena w sporcie". Uprasza się 
o liczny udział cztonków. Goście mile 
widziani.

WYCHOWANIE, KURSY
— • Knrsy dla kobiet Czytelnia dla

Kobiet przypomina o kursach, które obej­
mują malarstwo na porcelanie, filety, 
niereżki. tweaiy, artystyczne cerowanie, 
klockowe koronki, motywy weneckie, 
liwor i batik. fłrany szydełkowe podług 
wzorów francusku!) Zgłoszenia przyj­
muje się codziennie w Czytelni, ul. Kan- 
taka 9, II ptr przed południem od 11 do 1 
i po południu od 4 do 7

— * Kurs podkuwania koni w Kroto­
szynie w szkole rozpocznie się w kwiet­
niu r b. Na kurs przyjmuje się czeladni­
ków kowalskich którzy ukończyli 19 łat 
i złożyli wymagany w prawie przemyslo- 
wetu egzamin nn czeladnika kowalskiego 
Zgłoszenia przyjmuje Wielkopolska Izba 
Rolnicza. Poznań, ul. Mickiewicza 33 — 
Do zgłoszeń należy dołączyć: 1) świadec­
two złożenia egzaminu na czeladnika, 2) 
świadectwo zdrowia. 3l świadectwo morni- 
ności. 4i metrykę urodzenia i 5) 30 zl 
wpisowego.

KOMUNIKATY RÓŻNE
- ' Rólko Wioślarskie przy S. M. P,

Poznań - Tum urządza dnia 8 bin o godzi­
nie I9.3U w sali Domu Katolickiego na 
Śródce przedstawienie amatorskie pod tyl. 
„Chopiec okrętowy", na które wszystkich 
sympatyków zaprasza Zarząd.

KRONIKA MIEJSCOWA
— ’ Z Towarzystwa św. Wincentego a 

Paulo, Kwartalne walne zebranie odbyło 
się w Domu św. Wojciecha przy Alejach 
Marcinkowskiego przy udziale około 60 
członków. — Zagnił je prezes Rady Wyż­
szej p pułkownik Antoni toster. Ks. 
prałat dr A. Zyctiliński wygłosił nadzwy­
czaj treściwy i budujący referat o czyn­
nej miłości bliźniego i jej błogich skut­
kach Przeczytano dekret i. Etn. Ks. Kar­
dynała Prymasa, mianujący delegatem 
swoim do Tow. św. Wincentego a Paulo 
ks. prał, dr Teodora Taczaka, proboszcza 
par. św. Marcina. Dalej oznajmił p. pre­
zes Loster o powstaniu nowej Konferencji 
w tonie Sodalicji Akademików i przywi­
tał obecnych na zebraniu przedstawicieli 
nowej Konferencji.

zebraniu wybrano nowy zarząd w na­
stępującym składzie: Prezes Ogrodowskl 
Stanisław, zastępca prez. i dyrygent Szy­
mański Franciszek, sekretarz Świderski 
Stefan, zastępca sekretarza Nowicki Ka­
zimierz, skarbnik Murawa Antoni, ław­
nicy Kołodziejczyk Bolesław, Szujek Kazi- 
naierz, komendant drużyn Trzewikowski 
Stefan, opiekun drużyn Dźwikowski A- 
dam, opiekun sekcji śpiewu Szymanowski 
Czesław, bibljotckarz Krzywosiński Ka­
zimierz. Komisję rewizyjną tworzą pp. 
Łagodziński Wojciech, Ławniczak Cze­
sław j żyła Franciszek.

— ’ Z Stów. Młodzieży Polskie] Po­
znań . Tum, Konkursowe strzelanie do 
tarczy o mistrzostwo stowarzyszenia za 
?ok 1930 przyniosło następujące wyniki: 
Mistrzostwo nabył p. Gniatkowski Włady­
sław, osiągając 177 pkt. na 216 możli­
wych. Pierwszym rycerzem został p. Gru- 
nert Stefan uzyskując 167 punktów, dru­
gim rycerzem z różnicą zaledwie 1 pnkt 
został p Gniatkowski Antoni. Wyżej 
wymienionym wręczył nagrody, w posta­
ci żetonów, ks. natron Klaus.

— ’ P. Marjan Piechocki, Chwałiszewo 
ar. 59, syn tapicera p. Stefana Piechockie­
go (Ostrówek 10-11), prosi nas o zaznaczc- 
at*. że nie jest identyczny z Marjanem 
* «’chockim. skazanym (jak o tem donosi- 
Jśmy) za zbrodnię gwałtu.

kronika wypadków
~ ’ Nlenauczeno go pracować) —

Stęnjii samobójstwo, W sprawie taji 
niczego samobójstwa, popełnionego 
środę wieczorem w bramie domu p 
t iekarach 6, przez nieznanego mężczy: 
ujawniono obecnie nazwisko nicznajo 
?o. Jest nim 18-letni Władysław Piecz 
ski. rodem z Rzeczyna w pow. piotrk 
skim, z zawodu fotograf. Jak z pozo: 
wtonego listu wynika, Pieczyński zm 
Mę ejankiem potasu. W liście donosi 
P°PJlnia samobójstwo, gdyż nie może 
brać a nie nauczono go pracować. (1

Kronika policyjna
— ’ Zemsta za obwinienie o fcradi

zamieszkały nn Chwaliszewie 52 E 
»»ajunke doniósł policji, że do miesz 
nta jego wtargnęli Edmund Bucłner i 
•nuncj Barczewski. Obaj pobili jego t( 
Sdyt obwiniła ich o kradzież, (k)
,’ Pobici podczas kradzieży. W 
oiizu tunelu kolejowego na ulicy Fabr; 
oej znaleziono w nocy ciężko pobił 
Marcina Piechockiego, zamieszkał 
?,?y (^n Prądzyńskiego 43. Jak się o 
xaio Piechocki ze szwagrem swoim > 
czystawem Bohurskim usiłownli wiar 
się na plac budowlany inż. Bzyla, pi 
esem zostali dotkliwie pobici nrzez str 
pilnującego terenu, (z)

.' Kradzieże i włamania. Z r
™ttania p Kazimierza Tońskiego przy 

Czesława 18 a skradli nieznani v
"J>wncze futro męskie wartości około 

~ ?rzy ulicy Dąbrowskiego nr 
wiamnno «ię do warsztatu ślusarski 

skradziono narzędzia ślusarskie wa

ści około 300 złotych. — Z mieszkania p. 
Franciszka Preissa (Szamarzewskiego 1) 
skradziono płaszcz zimowy, papierośnicę, 
mandolinę i różne części odzieży, znaczo­
ne literami F. P. — Na św Wojciechu 2 a 
nieznani złoczyńcy włamali się do piwni­
cy p Józefa Gawrońskiego i skradli 6 
skrzyń mydlą, 3 wiadra marmelady, 
wiadro powideł i inne artykuły s|»ożyw- 
cze wartości około-5b0 złotych. — Przy ul. 
Pólwiejskiej 24 włamano się do mieszka­
nia p. Teodory Skarbińskiej i skradziono 
bieliznę wartości około 600 zl. (k)

Z OSTATNIEJ chwili
— ‘ Symulacja napada i przykre skał­

ki. W ostatnich dniach lutego 20-letni 
praktykant gospodarczy Stefan Sroczyń­
ski z Brzezia (pow. jarociński) doniósł po­
licji w Żerkowie, że napadnięto go. We­
dług jego doniesienia w drodze na stację 
kolejową, wieczorem, w pobliżu kościoła 
w Żerkowie rzuciło się nań 3 nieznanych 
osobników, z których jeden uderzył Sro­
czyńskiego tępem narzędziem w głowę, 
przyprawiając go o utratę przytomności. 
Podczas tego napadu skradziono mu wa­
lizkę z ubraniem i bielizną, płaszcz, oraz 
portmonetkę z zawartością 3(1 zł Wiado­
mość o lak zuchwałym napadzie poruszy­
ło miejscowe władze bezpieczeństwa, któ­
re z całą energją przystąpiły do śledz­
twa. Ustalono z całą pewnością, że na­
pad był zmyślony przez Sroczyńskiego, 
którego poraniono w bójce, jaka wynikła 
w Siekierzynie między nim a Piątkiewi- 
czem, Do bójki doszło na tle nieoddania 
przez Sr. 30 złotych. Wierzyciel egze­
kwował swą należność w icn sposób, że 
zatrzyma! walizkę z bielizną. Mistyfika­
cja napadu rabunkowego będzie miała 
bardzo niemile następstwa, gdyż policja 
skierowała do sądu wniosek o ukaranie 
Sroczyńskiego z powodu wprowadzenia 
władzy w błąd (k)

— ’ W Bydgoszczy popełni! samobój­
stwo, wieszając się na strychu 60-letni 
Karol Haak, emeryt kolejowy. Chwilowe 
nieporozumienie z cóiką prowadzącą mu 
gospodarstwo domowe, skłoniło ilaaka do 
rozpaczliwego kroku. 'Przywołany lekarz 
stwierdził już tylko śmierć, (k)

— ° Włamanie do sierocińca. Jednej z 
ostatnich nocy przy pomocy podrobionych 
kluczy i wyrwania zamku włamano się 
do sierocińca zakładu Diakonisek w Byd­
goszczy (ul Toruńska 7). Nieznani zło 
czyńcy zabrali większą ilość odzieży mę­
skiej, damskiej i dziecięcej oraz pościele 
łącznej wartości około 1500 zł. (k)

— * Wyłowienie zwłok. Z rzeki Brdy 
w Bydgoszczy wyłowiono zwłoki 25-let- 
niego Tomasza Kalinowskiego z Bydgosz­
czy (ul. Bema 4). Jak się okazało, po­
pełnił on samobójstwo w dniu 28 listopa­
da ub. r„ wyszedłszy z pewnej restura- 
cji bez żadnej zapowiedzi i niekomplet- 
nem ubraniu. Dopiero po pewnym czasie 
zorjentowano się z pozostawionych li­
stów w restauracji, że Kalinowski’ pozba­
wił się życia. Wszelkie poszukiwania za 
zaginionym były dotąd bezskuteczne, (k)

— * Pożary. W Śmieszkowie (pow, 
czamkowski) spłonęła stodoła z zapasa­
mi zboża i narzędziami rolniczemi wła­
sność Franciszka Muli Straty wynoszą 
około 8 tys. zł. Ogień powstał podczas 
młócenia. —- W Jagodnie (pow. średzki) z 
nieustalonej przyczyny spłonął stóg słomy 
wartości przeszło 1000 złotych na polach 
rolnika Józefa Tarasa. (k)

— ' Echa morda w Grzebieniskach. — 
Wykryto już zabójców powracającego z 
zabawy Ludwika Mańeznka. Główny 
sprawca nazywa się Czesław Ludwiczak, 
a wspólnikami jego są Roman Lemblcz i 
Florjan Matuszak z Ceradzn Dolnego (po­
wiat szamotulski) Wspólników areszto­
wano i odstawiono do więzienia sądowego 
w Szamotułach, natomiast główny spraw­
ca Czesław Ludwiczak zbiegł i dotych­
czas nie zdołano go ująć, (k)

SPORT
Hokej na lodzie

Wynik meczu „AZS** Wilno 1 „TKS“ po­
daliśmy błędnie za PAT 1:0, kiedy tymcza­
sem wygrali w tym stosunku Toruńczycy, 
zdobywając jedyną bramkę w trzeciej ter­
cji przez Ziernbika. Dziś „AZS" - Poznań 
walczy z „Czarnymi“ o wejście do finału, 
jako czwarty zespól.

Kolarstwo
Walne zgromadzenie Poza. Okr. Zw.

KoL odbędzie się w niedzielę o godz. 10 
w sali p. Jarockiej przy ul. MasztalarskieJ. 
Na porządku obrad sprawozdania zarządu 
oraz wybór nowych władz.

Piłka nożna
Niedzielny przeciwnik „Warty" KL Sp. 

„Haller“ (Wielkie Hajduki) zasilony kil­
koma graczami ligowemi stanowi obecnie 
groźny zespól w tym roku niepokonany. 
„Warta" będzie musiala wydać s siebie 
wszystko żeby wyjść z tej walki zwycięsko. 
Mecz odbędzie się o godz 15.

Mistrzostwa A kL POZPN rozpoczynają 
się w niedzielę 8 marca następującemi roz­
grywkami: o godz. 11 — „Legja" i „OKS" 
na boisku „Sparty", oraz „Warta" i „Polo­
nia" na boisku „Warty“. Na prowincji 
grają o godz. 14: w Ostrowie: „Ostrowia" I 
„HĆP": w Gnieźnie: „Stella" i „Sparta"; 
w Lesznie: „Sokół" i „OHiupja". 

Plęściarstwo
że wody z Węgrami wywołały w Pozna­

niu bardzo wielkie zainteresowanie wśród 
szerokich sfer zwolenników boksu i nie- *

wątpliwie wielka sala PWK wypełni się 
w niedzielę doszczętnie. Goście przybywają 
w następującym składzie od wagi muszej 
do ciężkiej: Erós lstvńn. walczy po raz 
pierwszy w reprezentacji. Enekes Istvśn, 
mistrz Węgier 1930 i mistrz Europy w wa­
dze muszej za rok 1930. bronił barw Wę­
gier 21 razy z tego 16 razy zwycięsko. Sza- 
bo Guyla. mistrz Węgier i Europy starto­
wał w reprezentacji 8 razy. Fogas Józef, 
mistrz Budapesztu bronił swych barw 5 
razy Zsida Kńroly, mistrz Budapesztu. Szi- 
geti Lajos. mistrz Węgier i wicemistrz Eu­
ropy. 16 razy startował w barwach Węgier, 
znany nam dobrze ze swej walki z Wiśniew 
skim, Kćri Bśla, mistrz Węgier startował 
13 razy w barwach swej ojczyzny i Kórósi 
Sńndor, mistrz Węgier walczył 15 razy w 
reprezentacji. Drużyna węgierska przyby­
wa pod kierownictwem p. dr Gyóri Erno 
i kpt. związkowego p. Forray Arpśda. 
Przedsprzedaż biletów w firmie ..Camera- 
Ratajczaka 3 oraz w niedzielę od godz. 16 
przy kasie. Celem uniknięcia natłoku u- 
prasza się o nabywanie biletów w przed­
sprzedaży.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie T. S. „Jutrznia“

od będzie się w piątek 6 bm. o godz. 20 w 
lokalu p. Szymury przy ul. Strumykowej 
nr. 34.

Niezwykła sensacja
w Teatrze Polskim

Teatr Polski przygotowuje na jutro 
niclada sensację teatralną, rzecz do­
tychczas niebywałą: sztukę, której ak­
cja łączy scenę z widzownią, artystów 
z publicznością. Tytuł „Gwiazdki 
z nieb a*-. Tytuł jakby z bajki gwiazd­
kowej. A jednak rzecz cała nie ma nic 
wspólnego ani z gwiazdkę, ani z baj­
kę. Widowisko w całej pełni fascynu­
jące swoję niczwykłościę, zazębiające 
się swym stylem szlachetnym o Com- 
media del‘arte. Wyjątkowo interesują­
ca impresja sceniczna, autorstwa J. 
Chlumberga. Afisz jej nie zapowiada 
ani aktów, ani godziny końca wido­
wiska. Udział publiczności w niej nie­
odzowny, publiczność gra tu poniekąd 
ważniejszą rolę, niż którykolwiek z u- 
czestnicząeych w widowisku artystów. 
Dawno już kroniki teatralne nie noto­
wały tak rewelacyjnego zdarzenia sce­
nicznego. To też nie wątpimy, że pu­
bliczność pospieszy tłumnie na Jutrzej­
szą premjerę.

Sztuka, wyreżyserowana z piety­
zmem przez p. dyr. Szczurkiewicza, o- 
trzymała doborową obsadę: pp. Bie- 
siadecka, Bracka, Sierska. Zarębińska, 
Biesiadecki, Godlewski, Kwiatkowski, 
Kordowski, Nowacki, Piotrowski j in.

Pieszo przez puszcze 
i stepy Brazylji

Oto temat drugiego odczytu p. inż. 
Tadeusza Perkitnego z cyklu „Moja 
włóczęga naokoło świata". Pierwszym 
odczytem prelegent zdobył sobie odra- 
zu serca j umysły tłumnie zgromadzo­
nej publiczności. W drugim odczycie 
autor-podróżnik przedstawi etapy ku 
bezludnym Górom Nadziei, z kamerą 
pomiędzy kaboklami, noc śmierci, w 
splotach zielonego piekła, dole i nie­
dole karawny leśnej, oraz nad naj­
większym wodospadem świata. Jak 
•pierwszy, tak j ten odczyt ilustrowany 
będzie licznemi przeźroczami z osobi­
stych zdjęć fotograficznych prelegen­
ta. — Odczyt odbędzie się w sali 17 
Col. Minus, w niedzielę, 8 bm. o godz. 
18. Bilety nabyć można w składzie cy­
gar Zygarłowskiego przy ul. 27 Gru­
dnia.

We wtorek, 10 marca, w sali Domu 
Ewangelickiego odbędzie się koncert el»w- 
nej wiolinisiki

treny Dubiskiej
który wzbudził w kołach melomanów na­
szych najżywsze zainteresowanie. Koncer­
ty Dubiskiej w Anglji (z kapelmistrzom 
Młynarskim), w łloiandji (ze sławnym 
skrzypkiem Hubermanem, z którytn grała 
nasza skrzypaczka koncert Bacha na dwo­
je skrzypiec), również ostatnie recitale ar­
tystki w Paryżu, Helsingforsie i Sofii spo­
tkały się z ogromnem uznaniem całej pra­
sy. Po ostatnim koncercie we Wrocławiu 
pisze m i. tamtejszy krytyk w „Bresłauer 
Nachrichten": „Gra IRENY DUBISKIEJ 
słoi na najwyższym szczycie sztuki wyko­
nawczej Imponująca interpretacja „Cha- 
conny" Bacha wprawiła wszystkich w zdu­
mienie". Dubiska łączy w sobie wielki ta­
lent interpretacyjny, skończone mistrzo­
stwo stylu i techniki oraz żywy tempera­
ment artystyczny, a w czasach, gdy wy­
kwintniejsza publiczność coraz więcej od­
wraca się od rozmaitych płaskich imprez 
rewjowych i kabaretowych, można oczeki­
wać, że koncert cenionej artystki-Wielko- 
polanki znajdzie oddźwięk i poparcie naj­
wyższych sfer społeczeństwa tutejszego — 
tembardziej, że weźmie również udział 
wybitny planista pzot. Franciszek I nka- 
siewie», który paaa lUiimiiMirtWlfla. ikutn-

panjamentem odegra również kilka utwo- 
tów solowych. Fortepian firtny Augusi 
Forster ze składu \Vl. Kwiatkowskiego. 
Bilety u Zygarłowskiego. zw 27 992

Hanka Ordonówna 
przyieżdza do Poznania!!!

HANKA ORDONÓWNA, najsławniejsza 
polska pieśniarka, ulubienica stolicy zwa­
na polską „Frotte Gnilbeil“, po niebywa­
łych triumfach zagranicą, wraz ze swoim 
zespołem przybywa do Poznania i wystąpi 
dwukrotnie w naszem mieście, a to: 
w sobotą, 7-go, 1 w niedzielą, 8 marca h. r. 
o godz. 11 wieczorem w teatrze „Słońce“!

HANKA ORDONÓWNA, która nieba­
wem już pożegna się na stale ze sceną, 
gdyż wychodzi zamąż za potomka jednego 
z najstarszych rodów w Polsce, hr. Tysz­
kiewicza. — jest tak znaną i popularną 
w Polsce i zagranicą, że poprostu trudno 
dorzucić jeszcze słów parę do tego całego 
mnóstwa hymnów i dytyrambów których 
nie szczędzi znakomitej artystce prasa pol­
ska i zagraniczna.

HANKA ORDONÓWNA wystąpi w na­
szem mieście tylko 2 razy w otoczeni© 
swego zespołu, z niezrównaną komiczką 
BETCHKROWĄ i świetnym baletem KOR­
CZYŃSKA — ŚNIEŻYNSKI nn czele, 
Akompanjament JERZY BORUNSKI.

Bilety wcześniej do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego ui. Gwarna 20, 
teł. 56-38. zw 28 .58

Kursy Rytmiki I Plastyki 
Walentyny Wiecho wieżowe]

Nowe grupy dla pań od 1. III. Wp'gy 
i informacje we wtorki i ezwartkL Soboty 
od 4 do 5 po poł. w Studjuin Wychowania 
Fizycznego (park Wilsona). zw 28 160

Jutro w piątek wystąpi 
KWARTET KRETTLT.

Przypominam'-, że jutro w piątek, dnłs 
6 marca o godz. 20 w sali Domu Ewange­
lickiego, ul. Wjazdowa 8, wystąpi znako­
mity paryski kwartet smyczkowy „Kwar­
tet Krótfly" — Robert Krettly I skrzypce, 
René Costard II skrzypce, Roger Météheffi 
altówka, André Navarra wiolonczela» 
Kwartet ten cieszy się wielkim rozgłosem 
i uznany jest jako jeden z najwybitniej­
szych francuskich zespołów kameralnych, 
to też prasa porównuje go z lakierni zespo­
łami jak kwartety „Drezdeński", „Capót“, 
„Pro Arte". „Guarneri" i t. d. Kwartet 
Kréttly wyróżnia się pięknem, aksamitnem 
brzmieniem, znakomitem zgraniem jak i 
Wysokiem poczuciem stylistycznem. Na ju­
trzejszym koncercie usłyszymy trzy piękne 
kwartety w mistrzowskiem wykonaniu 
i to: Mozarta. Ravela, i Debussy'ego. Sprze­
daż biletów na ten wysoce artystyczny wie­
czór, nabyć można w składzie cygar A. 
Szrejbrowskiego ul Gwarna 20 w ceni® 
3—8 zł. Bilety studenckie, jak i młodzieży 
szkolnej tylko w dzień koncertu przy ka­
sie (1,50 zł.). sw 28 062

Koncert symfoniczny 
Filharmonii Poznańskie).

IV. koncert symfoniczny, który odbędzi«' 
się w niedzielą dnia 8 marca w południe 
9 godz. 12 w auli uniwersyteckie), zapo­
wiada się ze względu na wybitną osobę dy­
rygenta, bardzo interesująco. Koncertem 
dyrygować będzie słynny polski dyrygent 
Grzegorz Fitelberg, pierwszy kapelmistrz 
Filharmonji Warszawskiej, znany w świa­
cie jako jeden z najwybitniejszych współ­
czesnych dyrygentów. Bardzo ciekawy nro- 
gram, na który składają się Moniuszki 
..Bajka". Prokofiewa ..Symfonia klasycz­
na", Respighiego „Feste Romanę" i De- 
bussy'ego „Południe Fauna" zainteresuje 
niewątpliwie szerokie rzesze miłośników 
muzyki symfonicznej. Bilety nabyć można 
w składzie cygar Szrejbrowskiego uL 
Gwarna 20. telefon 56-38. zw 28 09«

Teatr Wielki
DZIŚ — „TraviataH — gość, występ p. Ban- 

drowskicj.
Piątek 6 3 „Holrnder tułacz".
Sobota, 7. 3 „Cyganerja". (Gość, wystąp

p. Bandrowskiej)
Niedziel« 8. 3. popołudniu „Siła przezna­

czenia).
NledzielA, 8. 3. wieczorem „Orłów“. 
Poniedziałek. 9. 3. „Holender tułacz"

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teafr Polski
DZIŚ — nO tonach złych i dobrych**.
Piątek. 6. 3. „Gwiazdki z nieba" — pre- 

mjera.
Sobota. 7. S. „Gwiazdki z nieba". 
Niedziela, 8. 3. o godz. 15 „Pani ministro­

wa" — ceny zniżone.
Niedziela. 8. 3. wieczorem „Gwiazdki s 

nieba".
Poniedziałek, 9. 3. „O tonach złych i do­

brych"
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ks^

ełe teatralnej.

DZIŚ _ „Fan Lamberthier* _ ww.
stęp A Węgierki.

Piątek. 6. 3. o godz. 4^0 po poł „Syn B© ty", widowisko pasyjni 7
Piątek. 6 3. wlecz. „Pan Lambcrthier" - 

występ gościnny A. Węgierki
S°iv-a’ 1 iid°o^ 4 30

'YWo*'sko pasyjne.
7A.r,<,ci\"Pan ’ ambcrthler“ - 

wysi gościnny A Węgierki
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Para narzeczonych
i znaczek pocztowy

Jeden ze szwedzkich znaczków poczto­
wych nazywany jest popularnie „mi­
łosnym znaczkiem pocztowym“. Historję 
powstania tej oryginalnej nazwy przypo­
mina obecnie pewien dziennikarz skan­
dynawski.

W 1918 roku szwedzki urząd - pocztowy 
po sporządzeniu noworocznego sprawozda­
nia przekonał się, że cały prawie zapas 
znaczków droższych został nierozsprzeda- 
ny, natomiast znaczki o mniejszej warto­
ści były prawie na wyczerpaniu. Oszczędni 
Szwedzi postanowili puścić z kurs rów­
nież niesprzedane gatunki znaczków i w 
tym celu nadrukowali na nie nowe liczby, 
oznaczające mniejsze wartości. Przytem 
jeden arkusz przedrukowywanych znacz­
ków wyszedł z drukarni z błędem, miano­
wicie cyfry wydrukowano odwrócone.

Arkusz ten dcstal się do sprzedaży w 
małym urzędzie pocztowym w Guliksber­
gu, gdzie mieszkał również pewien młody 
człowiek zakochany i z tego powodu wy­
syłający codziennie listy do swej narze­
czonej. Widocznie w tym czasie nikt z 
mieszkańców Guliksbergu nie prowadził 
żadnej korespondencji, gdyż cały arkusik 
znaczków błędnie nadrukowanych, liczą­
cy 30 sztuk, został kolejno sprzedany za­
kochanemu młodzieńcowi i powędrował 
w listach do jego narzeczonej.

Jeden z filatelistów szwedzkich przy­
padkowo dowiedział się o istnieniu tak 
rzadkiej kolekcji znaczków i po kilkuty­
godniowych poszukiwaniach odnalazł wła­
ścicielkę. Młodzi ludzie, którzy zwlekali 
ze ślubem z powodu braku pieniędzy na 
założenie własnego gospodarstwa, pewne­
go pięknego dnia dowiedzieli się, że za 30 
starych kopert od listów miłosnych mogą 
otrzymać olbrzymią sumę 6 000 dolarów 
taką bowiem handlową wartość przedsta­
wiały niezwykłe znaczki. Tranzakcja zo­
stała oczywiście zawarta, młodzi pobrali 
się, dzienniki szwedzkie miaiy piękny te­
mat do artykułów, a sentymentalni Szwe­
dzi od tej pory znaczki 12-orowe nazywa­
ją „miłosnemi znaczkami pocztowemi“.

Charlie Chaplin w Londyn’e
Światowej sławy ten artysta obecnie 

najpopularniejszym chyba człowiekiem w 
Londynie. Kiita umysłowa, oraz najwyż­
sza arystokracja londyńska wydzierają go 
sobie z rąk. Ostatnio urządził sir Filip 
Sasson na jego cześć śniadanie. Zjawili 
się książęta, lordowie i wszystko, co ma 
wogóie pretensje do sławy.

Ale ten mały cichy człowieczek o lekko 
siwizną przyprószonych włosach niewiele 
sobie robi z tych zaproszeń. Najchętniej 

¡‘spaceruje incognito po ulicach południo­
wej dzielnicy Londynu — tam gdzie stała 
'jego kolebka. I tak odwiedził niespodzie­
wanie swoją starą szkolę. Zajechał ta­
ksówką do szkoły w Middlesex i zgłosił się 
u dyrektora, przedstawiając mu się temi 
słowy: „Jestem stary uczeń tej szkoły, na­
zywam się Charlie Chaplin“. Można so­
bie wyobrazić, eo się działo wtenczas w 
tej szkole. W swej starej klasie stanął 
Charlie na podjum i wygłosił krótkie 
przemówienie. „Jestem bardzo szczęśliwy 
i wydaje mi się, że jestem ęnowu małym 
chłopakiem, uczniem tej szkoły“. Następ­
nie, nieproszony przez nikogo dał małe 
przedstawienie. Przechadzał się znanym 
swym krokiem po podjum, wywijał swoją 
laseczką i kłaniał się swym melonikiem. 
Szalona radość ogarnęła słuchaczy — ta­
kiego wybuchu entuzjazmu chyba nigdy 
w tej szkole jeszcze nie było.

A potem poprosił, by go zaprowadzono 
do chorych pacjentów szkoły. I przed ni­
mi odegrał Charlie jeszcze raz te same 
sceny. Następnie poprosił Charlie, by go 
zaprowadzono do sypialni chłopców. I 
tu ujrzał jakąś postać kobiecą, która 
skromnie przytulała się do ściany. Była 
to pani Radband, która jeszcze za czasów 
Chaplina opiekowała się tą salą. Charlie 
natychmiast ją poznał, ale ona go nie po­
znała. Chaplin podarował swej szkole 
aparat projekcyjny dla filmu, a każdego 
ucznia obdarzył innym podarkiem.

. W kołach politycznych Londynu oma­
wiana jest kwestja nadania Chaplin'owi 
Jako obywatelowi W. Brytanji, szlachectwa 
i tytułu sira. W Paryżu zaś, gdzie Chaplin 
będzie asystował wkrótce na premjerze 
swego filmu „Światła wielkiego miasta“, 
minister sprawiedliwości, Leon Berard. 
wielbiciel jego talentu złożył Briand'owi, 
jako ministrowi spraw zagranicznych, 
wniosek w kwestji nadania Chaplinowi 
Legji Honorowej.

z wielkiej wartości artystycznej samego 
tekstu utworu. Tylko kilka poszczegól­
nych ustępów będzie ilustrowanych muzy­
ką, na fortepianie, bez orkiestry Pierw­
sze przedstawienie tej wspanialej opery 
Wagnera „bez muzyki“ ma się odbyć w 
marcu, (md)

Mówiąca latarnia morska
W Szkocji, w Firth of Clyde, stanie w 

najbliższym czasie pierwsza latarnia 
morska, ostrzegająca statki przed niebez­
pieczeństwem — głosem ludzkim.

Marynarze Odysseusza słuchali śpiewu 
syren i rozbijali się o skały podwodne; 
marynarze szkoccy słuchać będą stento- 
rowego głosu megafonu i ustrzegą się w 
ten sposób od zguby. Latarnię morską 
Firth of Clyde słychać doskonale w pro­
mieniu 10 kim. Glos dobrotliwego ol­
brzyma, rozlegający się wśród gęstej 
mgły, stanowiącej w tych szerokościach 
istną klęskę i plagę, będzie aniołem stró­
żem tamtejszej nawigacji i wydrze morzu 
niejedną ofiarę.

0 „rehabilitację“ 
Rembrandta

Przed sądem w Amsterdamie odbyła się 
jedyna w swoim'rodzaju rozprawa upadło­
ściowa, o której zainicjowaniu swego cza­
su już donosiliśmy.

Przed 261 laty ogłosił amsterdamski 
sąd bankructwo słynnego malarza Rem­
brandta. Teraz zaś po tylu latach rozpatry­
wał wniosek o skasowanie ówczesnego o- 
rzeczenia o upadłości finansowej Rem­
brandta. Wniosek taki postawili potomko­
wie pierwszej żony Lembrandta Saski-i 
van Lfylenborg.

Sąd nie przychyli! się do wniosku o 
zniesienie ówczesnej uchwały ogłaszającej 
Rembrandta bankrutem.

„Pałac kultury" w Kiszyniewie.
Rumuńskie ministerstwo oświaty, po­

stanowiło wybudować w głównem mieście 
Besarabji Kiszyniewie „paiac kultury“ w 
którym zgrupowane będą wszystkie orga­
nizacje całego kraju. Koszta budowy wy­
niosą około 18 miljonów lei.

Z różnych stron Polski
Zamiast trncizny niewinny proszek i co 

z tego wynikło
W Rydułtowach na G. Śląsku 36-letnia 

żona górnika Mastka, mając młodego 
przyjaciela, postanowiła zgładzić zawa­
dzającego jej męża przy pomocy trucizny, 
którą nabyła w tamtejszej aptece. Prze­
widujący cel nabycia trucizny aptekarz 
dał jednak kobiecie zamiast trucizny nie­
winny środek na pobudzenie apetytu, o- 
strzegając zarazem Mastka o zamysłach 
żony. Mastek po powrocie z pracy i spo­
życiu wieczerzy zręcznie symulował, ja­
koby uległ otruciu i poniósł śmierć. Na 
tę chwilę czekała niewierna niewiasta, 
przywołując czekającego kochanka. W 
kulminacyjnym punkcie układania horo­
skopów na przyszłość „zmartwychwstał“ 
nagle uśmiercony mąż i sprawił tęgie la­
nie swemu niedoszłemu następcy, który 
z trudem ocalił życie, uciekając przez 
okno. Gorzej skończyło się z małżonką 
Mastka, który w ciężkim stanie przewie­
ziono do szpitala.

Samolotem przewieziona do lecznicy.

Ciekawy eksperyment 
teatralny

Wagner „bez muzyki"
W najbliższym czasie ma być dokonany 

w Wiedniu niezwykle ciekawy ekspery­
ment odtworzenia dzieł Wagnera, jako 
zwykłych dramatów, bez muzyki. Myśl 
tę powziął Franz Herterich, były dyrektor 
Burgłeatru. Na pierwszy ogień ma iść 
„Tristan i Izolda“, j’ako sztuka, w wyko­
naniu pierwszorzędnych artystów, głów­
nie Burgteatru. Przedstawienie ma trwać 
— przy niewielkich skrótach tekstu, jedy­
nie w scenach miłosnych drugiej części — 
od IX do 2 godzin. Motywem zasadniczym 
tego niepraktykowanego dotychczas eks­
perymentu jest chęć zaprezentowania Wa­
gnera. jako poety i dramaturga: większa 
część publiczności operowej nie zdaje so­
bie wcale sprawy z wysokiej wartości poe­
tyckiej języka „Tristana i Izoldy“, ani tai

W tych dniach na telefoniczne wezwa­
nie z Nowego Sącza wysłano z Krakowa 
samolot sanitarny po ciężko chorą Marję 
Płaczkową, której stan wymagał jak naj­
spieszniej specjalnego zabiegu lekarskie­
go z powodu komplikacyj porodowych. Sa­
molot sanitarny, pilotowany przez sieri. 
pil. Klimszę, wystartował z Krakowa o 
gedz. 7,20 rano, a o godz. 8,35 wylądował 
na lądowisku L. O. P. P. w Nowym Sączu. 
Następnie wyleciał z chorą o godz. 8,55 i 
był w Krakowie o g. 9.35, lecąc z wiatrem 
pomyślnym 40 minut z Nowego Sącza. Na 
letnisku oczekiwało na chorą pogotowie 
ratunkowe miejskie, wezwane na godz. 
8,30 przez lekarza pułku; karetka odwio­
zła natychmiast chorą do kliniki gineko- 
logiczno - położniczej w Krakowie. Chora 
zniosła transport powietrzny zupełnie do 
brze.

Głodujące dzieci w szkołach warszawskich
Przed niedawnym czasem zauważyli na­

uczyciele w niektórych powszechnych 
szkołach warszawskich, że dzieci są osła­
bione, niechętnie uczą się, & nawet niechęt­
nie zabawiają się na pauzach. Na skutek 
licznych obserwacyj rozpoczęto badanie, 
które wydało tragiczny rezultat. Okazuje 
się, że dzieci przychodzą głodne do szkoły, 
często bez pierwszego śniadania i nie przy­
noszą sobie jedzenia. Przeprowadzono w 
tej sprawie ankietę, z której wynika, że 
ponad 13.000 dzieci bezrobotnych osób u- 
częszcza do szkół. Rodziny tych dzieci są 
tak zubożałe, że nie mają nawet na chleb 
dla dzieci. Zauważono ponadto, że głodne 
dzieci często zabierają jedzenie tym dzie­
ciom, które przynoszą ze sobą jedzenie. 
Warszawskie władze szkolne zwróciły się 
w tej sprawie do rządu i magistratu z pro­
śbą o rozpoczęcie akcji rozdzielania jedze­
nia wśród dzieci bezrobotnych.

Pod wpływem kokainy.
W sądzie warszawskim odbył się proces 

przeciwko Zofji Krasnodębskiej - Ulry- 
chowej, 23-letntej dziewczynie lekkich »-
by czaj ów. W nocy, 3 (rudnia ub. r. przy

zbiegu ul. Mokotowskiej i Hożej zadała 
Krasnodębska nożem rzeźnickim cios nie­
jakiemu Bolesławowi Dąbrowskiemu. Dą­
browski padl na ziemię nieżywy. Na roz­
prawie sądowej Krasnodębska nie przy­
znała się do winy, twierdząc, że była pija­
na i zatruta kokainą. Z wyjaśnień jej wy­
nika, że znajdując się w stanie zamroczar 
nia narkotycznego zabila pierwszego na­
potkanego mężczyznę, z nienawiści do męż­
czyzn jako sprawców jej upadku. Wniosek 
prokuratora o powołanie psychjatrów zo­
stał przez sąd oddalony. Krasnodębska zo­
stała skazana na 4 lata ciężkiego więzie­
nia.

Ogołacanie z lasów Babie] Góry.
Przed kilku laty arcyks. Karol Stefan 

z Żywca darował swe dobra Zawoje, obej­
mujące między in. wspaniale las^ na pół­
nocnych zboczach Babiej Góry, Krakow­
skiej Akademji Umiejętności. Sfery tury­
styczne i miłośnicy przyrody przykładali 
do tej zmiany tytułu własności duże na­
dzieje, spodziewając się, że ochrona la­
sów będzie pod zarządem Akademji U- 
miejętności jeszcze spotęgowana.

Niestety, nadzieje te nie ziściły się, i 
turyści widzą, że na północnych jej zbo­
czach nikną lasy. W r. z. wycięciu uległ 
las na Czantorii.

Akademji Umiejętności nie można jed­
nak winić, gdyż wycinanie lasów jest dla 
niej niejako koniecznością. Od czasu bo­
wiem utworzenia fundacji arcyks. Karola 
Stefana zmniejszono b. wydatnie dotacje 
rządowe na rzecz Akademji, polecając jej 
czerpanie dochodów z dóbr Zawoi.

Zarząd Polsk. Tow. Tatrzańskiego wo­
bec tego wystosował do rządu memorjał 
z prośbą o powiększenie dotacji państwo­
wej na rzecz Akademji Umiejętności.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 6 marca 1931 r.
Poznań (335 m) godz 7.15 gazeta porań 

na; godz. 13.Ú5 koncert gramofonowy; go­
dziną 14.00 komunikaty; godz. 17.45 kon 
cert popołudniowy; itransmisja z Warsza­
wy); godz. 18.45 zagadnienie spoi, wycho­
wawcze: godz. 19.00 „Silva rerum“: godz.
19.15 kurs średni języka franc.: godz. 19.30 
„Torem literatury i poezji“: godz. 19.45 
kurs wyższy języka angielskiego: godzina
20.15 akademja czeska z okazji urodzin i 
imienin prez. Massáryka; godz 21.45 sy­
gnał czasu, komunikaty; godz. 22.00 muzy­
ka taneczna z cukierni „Polonja".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.35 „Z życia Pol­
skich Zespołów Śpiewaczych“; komunikat; 
godz. 15.50 lekcja języka franc.; godz. 10.15 
..Kącik artystyczny L. S. G.“: godz 16.30 
muzyka gramofonowa: godz. 17.15 „General 
Józef Chlopicki“; godz 17.45 muzyka lek­
ka i taneczna; godz. 19.10 giełda rolnicza; 
godz. 19.25 muzyka z płyt gramofonowych; 
godz. 19.40 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.00 pogadanka muzyczna: godzina 
20.15 recital fortepianowy Józefa Turczyń- 
skiego z Filharmonji Warszawskiej; w 
programie utwory Klaudjusza Debussy'ego.

Akademja czeska.
Z okazji urodzin Prezydenta Massaryka 

urządza „Radjo Poznańskie“ w piątek b. 
m. o godz. 20.15 uroczystą akademję, na 
której program złożą się: przemówienia 
p. Konsula Matouska, dyr. Zegadłowicza,

(oraz utwory muzyczne kompozytorów cze­
skich w wykonaniu primadonny opery po­
znańskiej p. Zofji Żmigród - Fedyczkow-

skiaj. koncertmistrea prof. Pawlaka oraz 
mistrzowskiej orkiestry 58 p. p. pod batutą 
kpt. Chmielewicza.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. byłych Wychodźców pod Bia­

łym Orłem. Zebranie odbędzie się w pią­
tek dnia 6 bm o godz. 19 w lokalu zebrań 
p. Figla Wicrzbięcice 27.

— Związek Pomocników Tapicerów 1 
Dekoratorów. Zebranie plenarne odbę­
dzie się w sobotę 7 bm o godz 19. w lo­
kalu p. Borysiaka. ul. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 25.

— Koło Absolwentów IV Szkoły Wy­
działowej Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę 7 bm. o godz 20.

— Stów. b. Czwartaków — Koło Po­
znań. W niedzielę, 8 bm. o godz 11 od­
będzie się w świetlicy 58 p. p. Wlkp., uL 
Bukowska 34, miesięczne zebranie.

— Koło Śpiewa „Dzwon Zygmunta". 
Lekcje śpiewu odbywają się w poniedział­
ki o godz. 20 w lokalu p. Fiedlerowej, 
Górna Wilda 47.

— Kółko Śpiew. Tow. Przemysłowców 
„Sobieski“. Zebranie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 9 bm. o godzinie 
20 w salce zebrań przy Chwaliszewie 68.

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Zgony:

Stanisław Tomaszewski 1 r. 9 m 25 d. 
Mateusz Woiński, leśniczy, 84 1. Stani­
sław Plewa, robotnik, 67 1. Maksymiljan 
Fromm, handlarz, 28 1. Antoni Buczyń­
ski, rotmistrz, 33 1. Władysław Kubiak, 
robotnik, 58 1. Walentyna Andruszewska 
z d. Heehelska. wdowa, 84 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego ziożo 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Lucy­

na Kozłowska, Slębowo 25 zi; — W. i M. 
Wieczorkowie, Chodzież, ¡0 zl; — M. G. 
ku uczczeniu pamięci ś. p. żony i córki 
5 zl; — N. N. Zwierżeńca 40 zl; — Tow. 
Przemysłowców, Rakoniewice, 10 zt; — 
Haneczka z prośbą o pomyślny wynik 
egzaminu 10 zł; — Wierzbiński, ostatnia 
VI rata 10 zi; — St. W. 5 zl; — Jadwiga 
Szymkowiak z podziękowaniem za dobro­
dziejstwo, z prośbą o dalsze, 10 zl; — 
Wanda K. w pewnej intencji 10 zl; — Ma- 
rja Sz. z prośbą o pracę dla męża 1 zł; — 
Pracoyvnicy urzędu pocztowego Pogorze­
la, 2,50 zt; — Pracownicy urzędu I. za­
miast wieńca na trumnę byłego urzędni­
ka tutejszego urzędu, ś. p. dyr. Aleksan­
dra Hoffmanna 169,05 zl; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 59955 zi.

Na doraźną pomoc dla weterana z ro­
ku 1863. Melchiora Kopruckiego: Antoni 
O. 5 zl; — K. Każmierska 10 zl; — St. K. 
20 zł; — razem z poprzednio pokwitowa­
nemi 155,50 zł.

Na bezrobotnych: Władysław Szym­
kowiak 5 zł; — F. P. 5 zł; — razem z po­
przednio pokwitowanemi 107 zł.

Na wybudowanie lodzi podwodne] p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi": Drowa M. 
D. dla uczczenia pamięci matki w dniu 
jej imienin 20 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 3 990.77 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: Woj­
ciechowska z podziękowaniem za otrzy­
mane laski z prośbą o dalsze, 2,50 zl; — 
I. L. o wysłuchanie w pewnej intencji 2 zl; 
razem z poprzednio pokwjtow. 102,50 zł.

Na dom sierót na Śródće: 50 zl wypła­
cono 4. 3. 31 r. Siostrze Wincencie.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
172
X. Proboszcz Budaszewski 

Jeżyce zebr, od parafian
, 9 rata 2 000,
Aamin Kurjera Pozn 2 136.60 
Irką K. z prnshą o posadę 5. 
Jaa*j Poniecki. Szczodrowo 
„mkn. w złoci« 20.
W. Skąpski, Bank. M. Po­

znania 20,
W Gi kwicz. p. Bank Zw.

Sp. Zar. 5,.
N. N.. Lwówek p. Bank Zw.

8p. Zar. 7,.
M. Karchowska, p. Bank 

Zw. Sp. Zar. 10.
M. Dobakówna. Poznań 5.
Dobakowa. Rawicz
Jan Tobota. Wilno 
J. Feldmannowa. Poznań z 

prośbą o szczęśliwe rozw. 5,— 
J. W., środa 5,—
Fr. Jablecki. Poznań 5.—
M. D. lo,—
Dokt. Ludwik. Adamczew­

scy. zamiast kwiatów na 
trumnę Sp. Wandy Mi- 
chalskiej 15,—

Jolanta Nowakówna 50.—
W. Bartosiewicz, z prośbao blog. 5,_
Gluszakowa z podz za ode­

brane laski / 10,—
Mikołajczyk. Poznań s pro­

śba o mieszkanie 
B. Kurnatowska. Poznań 
Szymkowiak. Poznań 
Parowa Mleczarnia St. Sa­

wicki. Miłosław zebr. skł. 
według spisu od dostaw­
ców: St. Sawicki. Miło- 

_ sław
L. Przybylski. Miłosław 
, • Masłowski, Miłosław 
J. Pech. Palczyn 
R- Urbaniak. Palczyn 
W. Pakulski. Palczyn 
J. Iiarembski. Palczyn 
St. Nowaczyk Palczyn 
St- Preisa, Palczyn 
Wł. Świtek. Palczyn 
Fr. Bartkowski. Palcz 
A. Rybarczyk Białe 

kowo

do kasy komitetu wpłacono do dnia 2. 3. 1931. 1667 «P

10.-

5,—
2,—

zyn
Pidat

20.—
20.—
5.25
3. —
4, - 3,—
7. —
3.25
6.25
4.258, -
3.65

St. Stołowski. Białe Piątko­
wo 2

K. Melewski. Białe Piątko­
wo

Fr. Sroczyński. Brzezie 
J. Sroczyński, Brzezie 
Wl. Grześkowiak. Brzezie 
A. Grześkow iak, Brzezie 
M. Waligóra. Brzezie 
J. Ławniczak, Brzezie 
M. Stelmaszak. Brzezie
J. Stołowski, Brzezie 
Fr. Stołowski. Brzezie 
W. Rempulski. Brzezie
K. Rumińśki. Brzezie 
W. Krynia. Brzezie 
St. Korczyk, Brzezie 
St. Bielawa, Brzezie 
K. Pohl. Budzilowo 
Fr. Raezak. Budzilowo 
Fr. Staszak. Budzilowo

Razem zl 202.85
F. Straalrowicz. Ligota ló“^ 
Fr. Drozdowski, Lwówek z

podz. za odebrane laski z 
prośbą o dalsze' 3.

K. Drobnikowa Lwówek 10,— 
J. Duczmalówna. Prochy 5,—
Ks. Prób. Koppe. Puszczy­

kowo zebr:
A. Nietnczewska, Puazezy- 

kówko \ 2,—
C. Kamińska. Puszczy 

a prośba o prace
Razem z7?

2.25 
10.- 
10.—
8,50
7. -
6.40
8.50
5.25
3.50
8.50 

12.90
8.
3.75
5.25
1.25
8.50
1.
1.75

ykowo

Kotewicz, Gwiżdzimy 
J. Górski. Bydgoszcz 
Tow Powst. i Wojaków.

Pogorzela io,_
S. Niestrawski, Pogorzela 

3 rata 5 —
Ochotnicza Straż Pożarna.

Pogorzela jo_
Grzesiakowie. Pobiedziska &— 
Wt. Brzozowski. Mościce 10 — 
S. Grodzki. Krobia 2.—
Z. K.. Łęczno i prośbą o 

zdrowie dla córki
M. Siwek. Wyiuyslowo 
L. L. Bóbrlca

2.-
2,—
2,-

Z. Zdanowska. Król Huta 2.—
R. Schullrowa. Lwów 1.58
M. Skudatowicz. Bohusza 1.— 
J. Mączyńska. Mieścisko 5.—
J. Nowak. Kudnicze 5.—
Ł. Weglikowska. Poznań 10.—
W. Jakóbowska. Kobylin 10.— 
Sicińska. Ma’achowo 20.—
Prob. W. Falkowski.

Pruśce 10.—
M. Palbicka. Kamienica Kr. 5.— 
M. Kajdanówna, środa 5,— 
H. Piechorska Humniska 5.— 
J. Łukomski. Gniezno 5.“
W. Domagalski. Leszno z

prośbą o laski 5,—
P. Kupsiówna. Dreczkowo

zebr, wśród dzieci szkol­
nych z prośba o opieke

M. Kwiatecka. Bromczowo 5.— 
St. Sporna. Gąsawa z podz.

za odebr. laski prosząc o 
dalsza opieke

St. Pietzortkówna. Ostrów , 5,— 
Rekt. Kaczorowski Kobylin 5.— 
J. Kaniewski. Leszno 
J. Anderszowa Poznań 5.—
J. Zawodna. Gniezno 5.—
B. Blotniewski. Sosnówiec 5.—
K. J J. Weychan. Stęszew 5.50 
Z. Ostrowska. J. Szczepa-

nlakówna. Kościan 6.—
W. Kołodziej. Gdynia 2.—
M. Mikolajczykowa Kroto­

szyn
M Michalikowa. Przeworsk 3.— 
W. Kisiel. Przemyśl
E. Makowski, Kraków 30.—
J. Cisewski. Gdynia 3.—
Druk Koszewski i Nawro-.

cki. Oborniki 20'”
N. N„ Pleszew 20,-
SS. Służebniczki. Aleksan-

drów 3.—
R Warehke. Szamotuły 10.—
F. Ciszak. Wroniawy ]S-"
J Ch Chodora 10,-
Prof. K. Kröger, Trzeme-

szno 10.—
10> 
10,-

F. Hamrol Zbąszyń 
N. N.. Tarn Góry 
St. Lewicki Radomsko

Konto P. K. O. 207 470. — Sekretariat Al. Marcinbowsk ego 21.
miesia^^on’ IKo“!*et® Pomnika odbywa aię w każdy olerwst» płatek

.“zmartwi ‘ Je.zu,tów m’!ta św ® 7-mej. na intencje ws^stfaicn iy.ącjc!*
a zmarłych ofiarodawców na pomnik Najśw. Serca Paaa Jezusa. *
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— S. K. L Trochę nie rozumiemy tej 

»pekulacji. Ma Pani dziecko nieślubne 
i zamierza się Pani pobrać z ojcem dziec­
ka, który piąci alimenty. Nie chce Pani 
dopuścić do uznania ślubności dziecka, 
ażeby alimenty pozostały w ramach 2/5 
poborów ojca, na których jest już zajęcie 
na inne jeszcze alimenty. Czy tak’ Cho­
dzi o to, aby tamto dziecko nieślubne nie 
dostało czasem trochę więcej, niż obecnie 
ze swojej szczupłej należności dostaje? 
Prawnie jest to w porządku, ale pod 
względem moralnym brak na to określe­
nia. Pani się nic wstydzi? (aK.)

— M. B. 100. Nie ma prawa zatrzymy­
wać. Może Pan żądać wydania drogą są­
dową, jednak nie bardzo się to Panu 
przyda, gdyż w danej sprawie obowiązu­
je postępowanie administracyjne, a nie 
sądowe. Niech Pan zgłosi zażalenie do 
Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń. (aK.)

— Z. Z. Ołobok. Co znaczy: wręczył 
Pan? Czy dał mu Pan jako po­
życzkę? W takim razie nie może Pan 
żądać już żadnego odszkodowania, gdyż

pieniądze zwrócone Pan przyjął. Jeżeli 
Pan dał natomiast na obracanie temi pie­
niędzmi na rachunek wspólny, to może 
Pan zawsze żądać tego, co na Pana przy- 
padło i to z chwilą, gdy Pan Się dowie­
dział o zyskach, chyba że przez przyjęcie 
pieniędzy przy zwrocie Pan się tego pra­
wa zrzekł. Sprawa zdaniem naszem nie 
rokujo najmniejszych widoków powodze­
nia. (aK)

— S. M. 100. 10 procent w stosunku
rocznym. Pretensja nie ulega żadnej 
kwestji. Pretensja wzajemna, nawet gdy­
by była słuszna, uległa pewnie już prze­
dawnieniu (4 lata). (aK.)

— Asystent miejski. Jeżeli w nomina­
cji został Pan zrównany w prawach eme­
rytalnych z urzędnikami państwowemi. to 
uzyskał Pan już pełne 100 proc, emery­
tury. (aK.)

— S. S. 33. Istnieją dwa rodzaje wspól­
ności majątkowej: zwykła i kontynuowa­
na. Zawarcie małżeństwa w roku 1897, 
a więc przed 1900, powodowało z mocy 
ustawy wspólność majątkową niekonty- 
nuowaną, t. zn. ustającą z chwilą śmierci 
jednego z małżonków. W kontynuowanej

wspólności natomiast spadkobiercy wcho­
dzą w wspólność z pozostałym małżon­
kiem, nie mają więc prawa domagać się 
działu. Ponieważ, jak Pan pisze, w roku 
1903 nastąpił wpis wspólności do rejestru 
sądowego, więc wijosimy stąd, że chodziło 
właśnie o kontynuowaną wspólność. — 
Niech Pan to przedewszystkiem wyjaśni 
w rejestrze sądowym, a następnie przed­
łoży nam. kwestję jeszcze raz. Wówczas 
będziemy mogli odpowiedzieć. (aK)

— W. R. Nakło. Przedewszystkiem 
niech Pan sprawdzi, czy wniosek o pra­
wo ubogich znajduje się w aktach proce­
sowych Jeżeli nie, niech Pan stanie oso­
biście albo w najbliższej ustnej rozprawie, 
albo niech Pan do protokółu sekretarza 
sądowego złoży wniosek o udzielenie pra­
wa ubogich Termin wydaje się nam 
również nieco zbyt długi. (al<)

— P. Krakus. Sprawa urlopu zależna 
jest od terminu, w którym kończy się o- 
kres roczny. Prawdopodobnie dwa ty- 
godnie, jednak nie ma Pani prawa do od­
szkodowania, jeżeli na wyraźne Pani żą­
danie urlopu n i e odmówiono. Do zasiłku 
z Fund. Bezrobocia nie ma Pani prawa,

natomiast ma Pani prawo do żądania 
zwrotu części składek na ubezpieczenia 
pracowników umysłowych. (aK)

— J. S. 1331. Nie pisze nam Pan, czy 
chodzi o dom nowowybudowany, czy 
gruntownie przebudowany. Jeżeli to ma 
zachodzi, wypowiedzenie jest bezskutecz­
ne bez ważnego powodu. W razie prze­
budowania właściciel domu winien cza­
sowo dostarczyć innych ubikacyj, a po 
przebudowie oddać poprzednie. (aK)

_ Wuka. 1. Zasadniczo nie. Może to
być powodem eksmisyjnym. 2. Odpowdąą 
da w każdym razie za wszelkie szkody.- 
Poza tem możnaby teoretycznie zakazać, 
praktycznie nie przyda się to na nic, gdyż 
o ile nie ma ważnego powodu, właściciel 
zezwolenia nie może odmówić. (aK)

— P. J. Michalski, R yczywóŁ Radzi-! 
my dochodzić pretensji na drodze sądo­
wej. Poza tem trzeba wypowiedzieć ó“ 
terminie, przewidzianym ogółnemi warun­
kami ubezpieczeniowemu (aK)

— P. K. O Poznań. Podlegają zajęci« 
bez ograniczenia, jednak wkładki oszczęd­
nościowe P. K O. zajęciu nie podlega­
ją. (aK)

W poniedziałek, dnia 2 b. m., zmarl nagle, 
opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz 
ukochany ojciec i szwagier, ś. p.

Antoni Swinarski
Podinspektor Pracy 53 Obwodu, kapitan rezerwy 
kawaler Virtuti Militari i Krzyża Walecznych

Pogrzeb odbędzie się dnia 7 marca b. r„ o go­
dzinie 14-tej, z kaplicy św. Józefa na cmentarz 
parafjałny św. Trójcy w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Poznań, Wojciechowo, Płońsk, Ruda, zw 28 162

Żałobne 
Kapelusze

stale na składzie

TLutlWiS
Poznań, Szkolna 9.

Pw 8 103-,.TO

celem pflfl BMłWWj
Poważna solidna na nowoczesnej zasadzie odbiorcom**

oparta firma nie reklamuje Bię. by za wszelka cenę zbyć swój towar, leoz by przez 
reklamę, opartą na prawdzie, stworzyć atmosferą zaufania klłienteli do siebie. 
Jeżeli więc reklamujemy się konsekwentnie, czynimy to w świadomości, że bez re» 
klamy poważnie pojętej, przedsiębiorstwo nowoczesne obyć się nie może.
Czynimy to dalej dlatego, by pobudzić powszechne zainteresowanie dla naszej 
słynnej z dobtoci i niskich cen GARDEROBY MĘSKIEJ.
Wówczas bowiem przekona się każdy, że TAK DOBRY TOWAR NALEŻY

KIEROWHIKA mleczarni
dobrego fachowca, z dobre- 
mi poleceniami poszukuje 
Mleczarnia Spółdzielcza 
i Młyn Parowy w Sierakowie 
Zgłoszenia kierować pod 
adres: W. GARSTECKI, 
Sieraków. a» 28 ib?

POLECAC, BY DOTARŁ DO NAJSZERSZYCH WARSTW CZY­
TELNIKÓW NAS ŁYCH OGŁOSZEŃ.
Bowiem jak powtarzamy zadaniem naszem jest, BY KAŻDY PAN BYŁ DO­
BRZE UBRANY. — Wykwintna garderoba męska gotowa ina miarę. Specjalność 
PALTA w najmodniejszych fasonach. Olbrzymie składnice materjałów w najnow­
szych deseniach. — Kurtki skórzane — Futra stale na składach. 4» mof*

Dnia 4 marca 1931 r. o godz. 4 rano zasnęła 
w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Franciszka Furmaniakowa
z domu Aodruszewska

przeżywszy lat 80. Pogrzeb odbędzie się w nie­
dzielę, dnia 8 b. m., o godz. 4-tej, z domu ża­
łoby, o czem donoszą w smutku pOgrążenj

dzieci, wnuki i prawnuki.
Miłosław, Baszków, Poznań, Berlin, Lwów, 

Wyrzysk, Kostrzyn. zw 28 155

Za liczne dowody współczucia z powodu 
śmierci najdroższego męża mego, ś. p.

Edmunda Wilkansa
oraz za udział w pogrzebie i za wieńce składa 
Wieiebn. Duchowieństwu, Kolegom, Znajomym, 
Chórowi, wszystkim Krewnym i Życzliwym ser­
deczne

Bóg zapłać!
Żona i dzieci.

Nieczajna, w marcu 1931 r. zw 28 147

Szkło
okienną OgrOdOWC, 
katedralną surowe, dhiciane, orna­
mentową kolorową djamenty, kit 
szklarski itp, lustra i

szyby wystawowe
poleca

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 
Sp. z ą o. — Poznań 

Mała Oarbary 7 a, telefon 28-63.
Pw « 422-3*M

ni. Fr. Ratajczaka 2
TELEFONY

54-25 2171 ul. Wrocławska 14 i 15e

DRUKARZ- 
MASZYNISTA
specjalista w robotach kli­
szowych, wielobarwnych, z 
długoletnią praktyką, siła 
samodzielna zostanie przy­
jętą. Zgłosz. reflektantów, 
którzy mogą się wykazać 
świadectwami skierować do 
Biuia Stattera, Kraków, 
Rynek gł. 8, pod „Drukarz 
specjalista*. nw 8160

NAJNOWSZY MODEL CIĘŻARÓWKI ROCZNIK 1931
Rozstaw kół 4 mtr oprócz dotychczasowych 3,35 mtr

4-ro Biegowa Przekładnia Trybowa 
o znacznie silniejszej konstrukcji.

Podwozia takie jakoteż kompletne samochody ciężarowe 
wszelkich typów — dla przemysłu, handlu, rzemiosła i rol­

nictwa do natychmiastowej dostawy poleca

Za okazane dowody współczucia, wieńce oraz 
udział w pogrzebie naszej drogiej matki i babki, ś. p.

Bronisławy Głazy
składamy na tej drodze Związkowi Właścicieli Do­
rożek Samoch., Tow. Wlaśc. Dorożek Konnych, Ce­
chowi mistrzów kowalskich, Cechowi mistrzów ko­
łodziejskich, Matkom Różańcowym, Krewnym i Zna­
jomym serdeczne

Bóg zapłać! ?
Poznań, 5. III. 1931. Synowie i wnuki. 

Zakład pogrzebowy St. Jaśkiewicz. Klasztorni 14.

Renault
limuzyna

7-mio osobowa, jak nowa, 8OPS, 
tanio na dobrych warunkach 
sprzedam. Oferty do eksped- 
Kurjera Pozn. pod zw 28159

J. ZAGÓRSKI
LINCOLN

Autor. Przedstaw.

FORDSON

KTO
nadeśle swój charakter pisma oraz imię, mięsiąe i rok 

urodzenia

OTRZYMA LOS
po cenie normalnej do V-ej klasy 22 Loterji Państwowej, 
wybrany zupełnie bezinteresownie przez słynnego Astro­
loga Szyllera-Szkolnika na zasadzie obliczeń kabalistycz­
nych i astrologji po uprzedniem wpłaceniu do P. K. O. 
sa Nr. lś.607, należności za ćwierć losu 50 zŁ, pół losu 
100 zł., cały los 2C0 zł. Losy wysyłamy natychmiast po 
otrzymaniu gotówki. Główna wygrana lUOOOuU (miłjon)ał. 
Co drugi los wygrywa. Ciągnienie V-ej klasy rozpoczyna 
się już 10 marca i trwać będzie do 18 kwietnia r. b. 
Uwaga! Do każdego losu Kolektura dołącza własnoręczne 
potwierdzenie p. Szylle a-Szkoinika wybranego przezeń 

numeru. Adresować: ».« »<i
Kolektura Loterii Państwowej nr. 757

Warszawa, Marszałkowska 58.

Okazyjne kupno.
Sypialnia mahoniowa 
oraz p iykay salon 
w bardzo dobrym stanie (12 
części), tania do sprzedania 
ul. Młyńska 2, TULISZKA.

1» ¿SIKI

POZNAÑ, ulica Ogrodowa nr. 17.
Telefony: 33-84 i 33-8L

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62,
« Ml.

znany twórca przemysłu 
dywanowego w Polsce, 

pan Karol Litwinowioz i prowadzi ostatni kurs dywanów 
oryginalnych perskich, najnowsza technika (na ramach) oraz 
smyrneńskieb, na które zostaną przyjęte panie i panowie, 
by dać możność każdemu wzięcia udziału w tak sztachet* 
nych i pięknych pracach których w Polsce przemysł stwarza­
my, całość kursu 14-dniowego po 2 godziny dziennie ty Iko 10 -.i, 
początek kursu ostatniego w dniach 4,5 i 6 bm; Wpisy oraz 
informacje w dniach przed rozpoczęciem kursuod 10 —14 i od 
16— 20. Lotne kursy dywanów Poisań. Strzelecka 33, lp. Zazna­
czam że 21 marca bezwłocznie wyjeżdżam do Warszawy w celu 
prowadzenia dalszych km sów, przeto kurs obecnv jest ostatni, 

swp 280&

Z Persji powrócił

Pw 9509 9.55

Potrzebny od 15 marca
pomocnik handlowy

władający językiem polskim i niemieckim, dzielny ekspe­
dient i dekorator. Zgłoszenie z odpisem świadectw, foto- 
grafją i podaniem pensji przy wolnym stole i stancji przyj­
muje E, Moczko, Towary kolonjalne 1 delikatesowe, Lesz­
no Wlkp^ uL Dworcowa 48, nw 8 154

ueu
Z powodu wyjazdu zagranicę sprzedam

miast bardzo korzystnie dobrze prosperujący*
••

w dużem mieście powiatowem, położony “przy pryn- 
cypalnej mlicy z towarem lub bez, lecz tylko za go­
tówkę. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. pod zw 28 «54
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HntJzwyczajne przedstawienie filmowe - NOCNE - Wyłącznie dla mężczyzn odlot 18.
WALKA ze skutkami PROSTYTUCJI

Potężny film seksualny« Fotosy reklamowe przez cenzurę niedozwolone. Film poprzedzi odczyt. Dr. mcd. Marty Grabowskiej, 
TYLKO w piątek 6 - sobota 7 - niedziela 8 marca. Początek o godz. 10,30 wieczorem. KINO APOLLO

pierwszorzędny, 8-pottojowy, w centrum mia­
sta, I. piętro, nadający się na biuro i mieszkanie.
bez odstępnego natychmiast do oddania. 

I iiHiiiitiiimiiiimiiiiimiiiiiiiiitmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiimiiiiiiiiiiiuini  
^Łaskawe oferty pod dw 299/ do Kurjera Poznańskiego.

odbywa się codziennie — od godziny 9-tej do 19-tej
Jadalnie — sypialnie — saloniki — kanapy i stoły 
restauracyjne — biurka — 2 fotele w skórze — 2 sza­
ty żelazne — obrazy — 1 różne inne przedmioty.

Poznański Dom Komisowy T.zo.p.
Poznań, ul. Dominikańska 3.

Pw 9 603-9,60

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Poznaniu, uL Dąbrowskiego nr. BO, zapisana w księdze 
gruntowej Poznań-Jeżyce tom V wyk. 112 na imię majstra 
kowalskiego Franciszka Ludwiczaka i tegoż żony Marji 
z Dziubałków jako współwłaścicieli, zostanie w drodze 
egzekucji dnia 10 marca 1931 r. o godz. 11 przed poludn. 
wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, po­
kój nr. 23. Poznań, dnia 27 lutego 1931 r. Sąd Grodzki

nw 8 257

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem fmy S. Choj 
nacki, Poznań, Stary Rynek 52, unieważnia się listę za­
twierdzonych przez Sąd w dniu 12 grudnia 1930 r. spraw­
dzonych wierzytelności i pozostawia się dłużnej firmie 
czasokres 3 miesięcy (od dnia 21 lutego do 21 maja b. r.) 
do ponownego sprawdzenia wierzytelności zgodnie z rze­
czywistym stanem i obiegiem wekslowym. Poznań, dnia 
21 lutego 1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 8 259

W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Wie! 
kopolska Hurtownia Slodlarska W. Stefański, Poznań, 
Stary Rynek 53/54. termin wyznaczony na dzień 12 marca 
1931 r. znosi się. Poznań, dnia 24 lutego 1931 r. Sąd
Grodzki 2-a. nw 8 258

4. Na 3/31. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wy­
płat dłużników kupca Bolesława Czechanowskiego i jego 
żony Stanisławy Czechanowskiej, oboje z Ostrzeszowa, — 
stosownie do art. 5 rozp. Prez. Rzplitej z 6 marca 1928 r. 
poz 244 Dz. Ust., wyznacza się na wniosek dłużników z
20 lutego b. r. termin do rozpoznania sprawy na dzień
21 marca 1931 r., godz 11 rano, sala rozpraw nr. 38 tutejsz.
Sądu. Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem udzie­
lenia wyjaśnień. Ostrzeszów, dnia 21 lutego 1931 r. 
nw 8 253 Sąd Grodzki.

W sprawie postępowania upadłościowego nad mająt­
kiem Tow. Akc. Piec w Poznaniu, wyznaczono dodatkowy 
termin do badania na dzień 18 marca 1931 r., gędz. 10-tą 
przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, pokój 23. Sekretariat 
Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznaniu. nw 8 256

3 N 11/30. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej fir­
my Wl. Sulicki, Inowrocław, zwołuje się ponowne ogólne 
zgromadzenie wierzycieli celem zawarcia układu zapobie­
gawczego na dzień 12 marca 1931 r„ godz. 9. Inowro­
cław, dnia 3 marca 1931 r. Sąd Grodzki. nw 8 260

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Józef 
Rakowski, Poznań, ul. Nowa 7/8, wyznacza się termin ze­
brania wierzycieli na dzień 14 marca 1931 r., godz. 10, po­
kój 23 niżej podpisanego Sądu celem rozpatrzenia wnio­
sku nabywczyni majątku masy upadłościowej o obniżenie 
rat i rozłożenie spłaty długu na dłuższy okres czasu Po­
znań, 21 lutego 1931 r. Wydział 2-a Sądu Grodzkiego.

nw 8 255

W sprawie postępowania upadłościowego nad mająt­
kiem firmy Lew, Mechaniczna Fabryka Obuwia T. z o. p, 
w Poznaniu, zastanawia się postępowanie dla braku ma­
sy na pokrycie kosztów (§ 204 ord konk.) Poznań, dnia 
23 lutego 1931 r. Sekretariat Oddział 2-a Sądu Grodzkiego.

nw 8 254

Licytacja zastawu
W sobotę, 7 marca b r., o godzinie 11-tej, sprzedawać 

będę w firmie „Tranzyt“, ul Mostowa 17-a, na odpowie­
dzialność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę: 

kompl. jadalnię luksusową (orzech amerykański), 
sypialkę, bibljotekę, fotele klubowe, leżankę, sto­
jące lampy elektryczne, dywan 2,50X3,00 mir.
oraz dużo innych mebli i urządzeń domowych.

Obejrzeć można pół godziny przed licytacją.
Brunon Trzeczak, zaprzysiężony i ustanowiony aukrjo- 
nator oraz zaprzysiężony rzeczoznawca urządzeń do­
mowych, pokojowych i gospodarczych na Wojewódz­
two Poznańskie, ul Dominikańska nr. 3. Telefon 2126.

Pw 9 602-9,53

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów
OGŁOSZENIA DROBNE

Ogłoszenia wśród drobnych:
 1-łamowy milimetr 60 groszy

3

Znak oferty (naprzyklad: z 18924, o2735, d 1790 
I t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje sie do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Meble
wszelkiego rodzaju nowe i oży­
wać e no zniżonych cenach na naj­
dogodniejszych warunkach spłaty 
poleca Stefan Pahl. ul. Marszalka 
Jocha 29. magazyn mebli. Tel. 
B4-2o. Pw 9015-5,99

Kolonjalka
z mieszkaniem na sprzedaż. — 
Adres Kurjer zdw 70094

Motocykl
zamienię na meble sypialne — 
Adres wskaże Kurjer zdw 70105

Wózek
dwuokołowy ręczny na sprzedaż. 
Chwaliszewo 38 39 parter na 
Prawo. zów 70 061

Dywan
smyrneński 5^X3% za 800 zł. 
pianino. Oferty Kurjer

zdw 70186

Domek Powóz kryty
^grfeyw s,śyJ<£nu°

Drukarnię r^zdw 69 427
sprzedam tanio z ubikacjami lub!
l)P7 itfoł-tir , T* i i-. — X

Wilia
niewykończona (Łazarz), wpłaty 
10 000 Osadopol, Rzeczypospoli- 
tej 9 zdw 70123

Drukarkę

Rad jo, płyty, gramofony
bezkonkurencyjna sprzedaż — 
„Llektrovoi . Pólwiejska 30.

• zdpw 69 052

Futerko
i dwie eleganckie suknie tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer

zdw 7OOS9

Wilka
rasowego sprzedam. Matejiki 60. 
parter, lewe zdw 70 050

bez. Oferty Kurjer zdw 70 254 biurową luo pawielacz rotacyjny
T;— ’Szczapy olchowe

do obróbki i opału w większej 
ilości po eonie 17 50 zt za 1 metr 
franco sk'adn'ca dc oddania. —

kupię. Fyp i cenę Kurjer 
zdw 70 0S1
Imadła

Kamienica
dochód 13.000 — cena 100.000 — 
wpłaty 40 tysięcy złotych — 
3 pokoje wolne. Zgłoszenia 
Rutkowski. Grobla 29.

zdw 70169

Maszynę
damska Singera okrągłe czółenko 
nadzwyczaj tanio sprzedam Wol- 
mca 4/5. I piętro, lewo

zdw 69 750

Parcele
budowlane sprzedam korzystnie 
azender, Mosina. zdw 70 955

Pianino
..Bechstein" gotówka sprzedam. 
Oferty Kurjer zdw 70 212

ności 17.

Przetwórnia
padlin w miaście powiatowem 
jest na dogodnych warunkach za­
raz Lia sprzedaż Zgłoszenia pod 
zdw 69 965 do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego.

Samochód
ciężarowy 4 tonnowy sprzedam. 
Oferty Kurier Foznański

zdw 70 054
Pianino

ton. dobrze utrzymane — 
1000 zaraz dywan duży. Oferty 
Kurjer zdw 70 185

Firma
A_ Pietrzykowski. 
Wielka 8 sprze- .-sKsjr- daje wszelkie ar-

, tykulv męsk e na
asygnaty Kredyt. PW9592 9.8

Piec
westfalski sprzedam. Olszak, ul. 
Grobla 17. zdw 70 312

\ - vvaiic ku pii
zdw 70 301 ,skiego 79.

Sienkiewicza
całego kupie Oferty Kurjer 
______ zd w 70 047

Sprzedam
skład garderoby, artykułów me- 
skich. przyborów wojskowych, 
dobrze prosperujący najlepszy 
punkt miasm powiatowego. Zgło­
szenia zdw 69 064

Rolnicy
ratujcie się bo zginiecie, doda- 
wajcie zimę dla krów dużo Cen- 
traliny Michałowskiego osiąg­
niecie podwójna ilość i więcej do­
brego tłustego mleka Nic nie 
stracicie, tylko sie wzbogacicie. 
Zadać wszędzie tylko w oryginał 
nem opakowaniu. Pw 9346 8.82

Kolonjalka
zaprowadzona w Krotoszynie przy 
głównej uli-y z powodu stosun­
ków rodzinnych na sprzedaż. — 
Obrót miesięczny 6 OOO. gotówka 
5—6 000 Oferty Kurjer

_____ zdw 70 099
Dwunastkę

dużo nabojami tanio — lornetkę 
Zeissa. Wskaże Kurjer

zdw 70187

Szklanki — Filiżanki
10 groszy 25 groszy

Talerze
30 groszy

Serwisy — Obiadowe
8,50 59.—

Moc prezentów jaknaitaniei.
Szkło, oorcelanę restauracyjną 
zupełnie tanio tylko Wromecka 24. 

hurtownia Porcelany. 2W a-ise

Samochód
nowy, ciężarowy 1% tonnowy,

(okazyjnie sprzedam lub zamie­
nię na parcelę. Zgłoszenia Ku­rjer zdw 70 247

Karoserję
do Tatry kryta oraz używane 
części korzystnie oddam. — 
Oferty Kurjer zdw 70 244

Skład
kolonj'alny z mieszkaniem na 
sprzedaż. Adres wskaże Orę­
downik zdw 70 304

National
kasę nowszą kupię. O 
rjer zdw 7C 134

Kupię
urządzenie płatkarni

zdw 69 743

kupię
Dywan

okazyjnie 
Oferty z cei

zdw 70 200

Ogrodnictwo
i sadownictwo prywatne sprze­
dam godzinę od Poznania w mie­
ście, 9 mór? opłotowanych. do- 
mek. zabudowania, świato elek­
tryczne do ¡ego 42 mórg' roli. — 
Przecznica 6 II lewo tel 66-85 
_____ dw 2983

Winchester
automat 10 cio strzałowy kal. #, 
aparat fotogiaficzny 6%X9 Con­
tessa Nettei do sprzedania Pie­
kary 20/21. m. 19 godz. 1S—16. 

zdw 70 103

Parcele
budowlane blisko Poznania przy 
stacji korzystnie sprzeda. — 
Wszechpolska Agencja. Długa 
5. Ratajczak. ¡¡dw 70 174

Składy
kolonjalne sprzedaje — kupuje 
..Informator". Ratajczaka 15 — 
(Pasaż). zdw 70 320

Kupię

zdw 70168

, Skład
spożywczy mieszkaniem sprze­
dam. Adres Kurjer zdw 69 275

Natychmiast
tanio sprzedam dobrze zaprowa­
dzony skład kolonjałny z przy­
ległem pokojem i towarem. — 
Adres Kurjer zdw 69 415

Ciężarówkę
Ford 29 w porządku korzystnie 
sprzeda Dąbrowskiego 33 lakier­
nia. zdpw 70146

Wylęgarki
dwie tanio sprzedam Dostatni. 
Dąbrowskiego 81. adW 70 096

Pawilon
premjowany na wystawie 2 po­
koje kuchenka na kiosk letnisko, 
tanio z parcelą lub bez Oferty 
Kurjer zdw 79 095

Reflektory
europejskie opony 33 600 zde­
rzak. inne rzeczy do sprzedania, 
lewarek hydrauliczny. Jakóba 
Wujka 7.____________ zdw 70 057

Wózek
dziecięcy, mało używany sprze­
dam. Szamarzewskiego 30 Cwoj­
dziński_____________ zdw TO 098

Dom, parcele
ogród warzywny przy Poznaniu
Srzedam. Agenci wykluczeni, 

offmann. Droga Urbanowska 7 
»dw 70 064

Fortepian wystawowy
krzyżowy, krótki z braku gotów­
ki Focha 27 front, lewo Adam 
ska.______ zdw 70152

Sprzedam
prawie nowy garnitur salonowy 1 
parć prawie nowych butów tury­
stycznych okazyjnie Św. Czesła­
wą 12. III, prawo. zdw 70 145

Zakład fryzjerski
damsko-meski z powodu wyjazdu 
spiesznie sprzedam. ! Otto. Mię­
dzychód. Skwierzyńska 1.

jw 5 641
Skład

z urządzeniem 2 pokoje, kuchnia, 
nadający s,ę na każdą branże, 
oprócz kplonjalki sprzedam Ofer- 
ty Kurjer iw 5 644

Motocykl
Ariel L Fiat 501 korzystnie na 
sprzedaż. Górna Wilda 108

zdw 70 167

Gospodarstwo
5 mórg ziemi z budynkami pod 
bwarzędzem zaraz sprzedam. — 
Przybył, Zalesewo. rw 13 265/6

Maszynę
krawiecką, futerko dziewczęce 
sprzedam. Poznańska 38 mieszk

 zdw 70 277/8
Gospodarstwo

15 morgowe na sprzedaż z całko- 
witym inwentarzem 1 wymiar 
bez hipoteki Cena podług ugo­
dy Ratajczak Krzesinki poczta 
Krzesmy. powiat poznański

____ zdw 70 059/66

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący sprzedam ■ 
Cena 1500 zł Adres wskaże Ku- 
rjer ad w 70128

Za 3 000
sprzedam przedsiębiorstwo, obrót! 
miesięczny 2 009—2 500 - Adres' 
wskaże Kurjer zdw 70 126 i

Łóżeczko
żelazne dziecięce sprzedam. Mo­
stowa 33, III. ptr.. lewo.

zdw 70 183

Trzymiesięcznego
teriera tanio sprzedam Kaźmier- 
czak. Wały Kościuszki 9a.

zdw 70 170

Okazja
Sprzedam tanio samochód półeie- 
zarowy. Zgłoszenia DaiTAsta, cl. 

IRatajczaka 15. »dw 70 175

Bibljotekę
teologiczną 400 książek sprzedam 
okazyjnie. Oferty Kurjer

zdw 70 323
Meble - Antyki

ładne, stylowe kompletne pokoje 
tanio również sekretarzyki. ka­
napy fotele etc. w mahoniu, 
brzozie, także na raty. Magazyn 
Mebli, (strzelecka 30, przez pod- wórze. w 70 g10

Domek
blisko Poznania z ogrodem owo- 
cowym, jarzynowym, masywne 
budynki sprzedam piękna okolica 
las. woda w pobliżu. Oferty Ku 
rjer zdw 70 238

Sypialnię
ładną białą z lustrami sprzedam 
Cieszkowskiego 7 III. prawo.

zdw 70 239

Parcelę

rw lo 275
Przyczenkę

używaną do motocykla konie. O-
fprfv V. nnnflniftm oorur n-d-.-.. *7Tł Oíí fl

Epidjaskop
używany kupie. Oferty 
niem ceny zdw 70 255

Knnię
czfce młodą foksterjerka. Zi 

szenia do/Kurjera zdw 70 305
Poszukuję

niekarni celem kupną lub dzi, 
żawy , Z">os»„nia do Kurjera no fi zdw 70 223

20 000

Futra
męskie. skórki 50 procent taniej 
Hankiewicz. Wielka 9, (wchód 
Szewska). ■, 69 376-7

Restaurację
kopalnię złota, centrum wyszynk 
Pu w 6(1 choroba, sprzedam za 12 
t/8 Pośrednicy wykluczeni. — 
Zełoszema Kurjer zdw 70 253

Knpnję
używane rowery. Kraszewskie 
go 8, skład rowerów jw 5636/7

Na pończochy
wielka zniżka cen — 
A. Szymański. Poznań 
św Marcin 1. Specjał 
ny magazyn pończoch

Pw 9491/92-8,58/59

Parcelę
budowlaną kupie blisko Pozna­
nia. płace częściowo gotówką — 
częściowo akcjami Agentura 
Kurjera Leszno Komeniusza 42

___ n w 8157

Dobermana
rasowego, m'odego v? wieku 6 
miesięcy do roku, kanię. W. Szu’- 
czw-sk-i. Jasna 12, II. dw 3095

6 KAMIENICE

Kanapy
leżanki, kluby materace, łóżka 
białe, czarne mosiężne i bron- 
zowe. Łóżka rozkładane, wła­
sny wyrób za ogtówkę, raty — 
Strzelecka 31 zdw 70 188/9

Plac
pod budowę 200 - 300 ma kupie 
sa sotówke. Oferty Kurjer

zdw 70197

Kamienicę
sprzedam. Poznańska 21 Woja- 
kowski.________ jw 5 6J2 3

4,90
fartuch biały z rękawami, płaszcz 
biały zawodowy od 5.90. bluza 
rzeżnicka od 4.90. płaszcze zawo­
dowe męskie od 8 50 poleca fabry­
ka bielizny J Schubert, ul Wroc­
ławska ». Pw 9526 9.46

Brylanty
Złoto srebro itd kupuje F. Tar­
kowska. Poznań PI Wolności 11.

 Pw 8069

Dom komfortowy
wolnem obszemom mieszl aniem 
sprzedam Cena 149 000 zaliczki 
79 000 resztę dogodne warunki 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 079' 
Pośrednicy wykluczeni.

Baczność
poszukuję, się używanych maszyn 
mleczarskich Zglosżenia do Ku­
riera zdw 67 852 j

Dom
10 otrikacyj. ogrodem w Pojmaniu 
4 pokoje wolne, sprzedam za 30009 
wpłaty ponowę. Zgaszenia: Dudek 
W lelkie Garbary 34, rw 18296

Willę w Puszczykowie
3 w najlepszem położeniu 6 poko- 

jową. sprzedam. Cena niska, 
warunki dogodne Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 70 078. Pośrednicy wy­
kluczeni.

Kamienica
. 3 piętrowa w centrum Poznenia 

zaprowadzonym składem spo- 
żywczym i przyległem mieszka- 
niem 2 pokoje i kuci/ ia. światło 
e.ektryczne i gaz zaraz na sprze­
daż od gospodarza. Adres wskaże 
Kurjer Stary Rynek rw 13 302

Kamienicę
dochodową w Poznaniu przy 
wpłacie 100 000 ewentl wiecej 
kupię Zgłoszeni? podaniem wa­
runków do Par“ Bydgoszcz, ul. 
Dworcowa 72. Pw 9593 63.82

Kamienica
Leszno, blisko Dworcowej, ogro­
dem dwa fronty, dzierżawa ropa- 
na 4 000 zł. 7 pokoi wolnych ce­
na 32 000 wpłata 20 000 zaraz na 
sprzedaż. Agentura Kurjera -- 
Leszno. Komeniusza. nw 8155

Gospodarstwo
420 morgowe, gleba żytnio kar­
toflana 5 budynków gospodar­
czych. budynek mieszkalny 8 po­
kojowy. elektryka. własne polo­
wanie. 75 km od Poznania be« 
pośrednictwa tanio sprzedam, 
przy wpłacie 30 000 złotych lub 
zamienię na kamienicę. Zgłoszę- 
nią Kurjer zdw 79 210

i 71IUMI"PIENIĄDZ

Poszukuję
15—20000 zł na I hipotekę ka­
mienicy miejskiej, wartość objek- 
tu 70 090 zł I askawe oferty upra­
sza się do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 69 961

Pożyczki
udzielę, zastaw brylantu samo­
chodu. Kurier zapw «9 105

10 G®0
na I. hipoteko poszukuje Oferty 
Kurjer zdw 70 092

Pożyczki
10 000 z? na pierwszą hipotekę, go* 
spodarstwa 3C morgowego błi^kj 
Po-znania poszukuje Wartośd w 
tysięcy. Oferty K irjer zdw 70068

Sznkam
pożyczki do 15 900 z! dam hipą» 
tekę. Oferty Kn-wr Poznański 

zdw 70 053

Wdowa
w trudnem położeniu prosi wspa­
niałomyślną osobę o udzielenie 
jej pożyczk. 100 zl Gwarancja 
pensja stała. Oferty Kurjer Po­
znański zdw 79 143

Pożyczki
na I. hipotekę gruntowa S—4 6®® 
z! poszukuje za Wysokiem pbj- 
centem. Oferty Kurjer zdw 70 159



•'Notner IM = Kurjer Potnańskl, erwartet, 5 marca 1931 = Sfmna W?

6 000 . Pokoju , Ładnie
poszukuję na pierwsza. JJipotekęls kuchnia poezukuję wprost od'umeblowany słoneczny elektrycz- U DZIERŻAWY
Oferty Kurjei zdw <C 163

Do
dobrze prosperującego przedsię­
biorstwa zbożowego przyj mię się 
wspólnika z kapitałem 15 20 000 
zł. Z powodu podeszłego wieku 
właściciela przedsiębiorstwa tno- 
¡¡e wstępujący wspólnik całe 
przedsiębiorstwo przejąć wkrótce 
pa własność. Oferty proszę zlo- 
ijt pod zdw 70 226

gospodarza Dzierżawa zgóry. —jność. 
Oferty Kurjer zdw 70137

Kowalska Stroma 7. 
zdw. 70 287

Mieszkania Mały
3- pieciopokojowego meble lub i pokoik. MajewsKi. Słowackiego1 n“vfinnt
boa poszukuje. Oferty Kurjer :3133. wejść e Prusa zdw 70286: —--------

zdw 70 192 I------------

Warsztaty
Wierzbiecice 31 do wynajęcia. 
Zgłoszenia Plac Nowomiej«ki ó.

zdw 70 044

Przerabiam
naprawiam garsonki swetry, pu­
lowery itp ..Trico'“ Szymaft 
skiego 10. III Pw 8102-1.48

KorepetycyJ
udzieli maturzysta. Oferty K« 
rjer zdw 70 075 

Poszukuję
1—2 pokoi z kuchni wprost odllS. IV. prawo.
gospodarza Czynsz zcóry. —I ■ —---------
Oferty Kurjer zdw 70 209

Zakonane
... ... , . Biuro J Kubirtskiego. sprzedaż¡wspólny pościelą. Wrocławska wjj| parcei pensjonaty do wy- 

70 300 dzierżawienia. zdw 70 297

Panience
zdi

Lakieruję
i wyściełam samochody ’ powóz 
ki na majutkach Oferty Kurjer 

zdw 70 091

Kto
udsieli nienreckiego? Oferty K*- 
rjer zdw 70 154 

hipoteki tysiąc, dwa tysiące dola­
rów, wysokie oprocentowanie — 
datnno egzekucja. platnoSć pól 
roku sprzedam. Oferty Kurier 

zdw 70 245
Akcje

„Tow. Akc. Venetia“ 70 sztuk 
sprzedam. Agentura Kurjera. 
Leszno. Komeniusza 42.

nw 8157

IST* DO WYNAJĘCIAMI

2—3
próżnych pokoi nadających sie 
na salon mód w okolicy ul. 27 
Grudnia Placu Wolności. Gwar­
ne, Fredry zaraz poszukuję. — 
Oferty Kurjer zdw 70 250
Potrzebuję mieszkania

2 wzgl. 4 pokoio. Place dzierżawę 
naprzód. Dzielnica obojętna. — 
Olekszy. Wały Zygmunta Augu­
sta 10 a od 4—5 po południu.

z-jw 7*> 273

Pokój
s kuchnia zaraz Tritt, 

zdw 09 774
Luboń.c ZAMIANA

MIESZKANIA 1

Pokój
wynajme. Reya 5. II.. prawe — 
poprzeczna Słowackiego.

zdw 70 233

Warsztat
korzystnie wydzierżawię. Agen­
cja Kurjera Przecznica la.

zdw 70 300

Dywany
reparuje najlepiej wytwórnia 
Kurjer zdw 70 129

Przygotowuję 
do wstępnego egzaminu gintwa- 
zjainego. całkowite przygotowa­
nie 30 złotych. Oferty Kurjer

zdw 70 181

wolny
m. 5.

Pokój
zaraz. JJzialyńskłcłi 8, 

zdw 70 220
Pokój

Marcin 13. ^miechowska, 
zdw 70 219
Pokój

dwuosobowy zaraz. Bukowska 9, 
I. p„ lewo. zdw 70 218

Dzierżawa
Wszelkie zahudowania gospodar­
cze przy tern kuźnia 6 mórg zie­
mi ogród, kolonjalka. wyszynk, 
dis kowala lub inwalidy powiat 
środa, do wynajęcia Zgłoszenia 
Kurjer Poznański filja Jeżyce

jw 5640 j____

Szyję
sukienki, fason 12 zł Sew Miel- 
iyńskiego 25 a. (II prawo.

zdw 68 355

1 złoty 
konwersacja gramatyka ortogra­
fia jeżyka polskiego. Oferty Ka­
rier zdw 70 180 _______ .

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z meblami do 
wynajęcia Wiadomość cl Szkol 
aa 6 mieszkanie 2 od godz 2-3 
lub wieczorem od 6 zdw 70 086

Zamienię
mieszkanie dwa pokoje kuchnia 
łazienka elektryczność ewentl 
z meblami na takowe śródtnie 
Sćie Łazarz luh Jeżyce Zgłoszę 
nia 8- 2 Ul Marszalka Focha
121. parter 'ewa. zdw 70 101

Panom
za Grobla 2. Wiodą i czakowa. 

zdw 70 249

Stajnię
obszerne wozownie, strych do wia­
na. słomy masyw, blisko Placu 
Wolności wydzierżawię. Oferty 
Kurjer zdw 70 275

Najsłynniejsza 
Chiromantka

przyjechała z Warszawy na krót 
ko przepowiada przeszłość teraź­
niejszość. przyszłość dokładnie. 
Aleje Marcinkowskiego 20, dom 
tylny prawo. !' piętro.

zdw 70 160
Krawcowa

dzieln na suknie poleca sie Poza 
dom 3.50 dziennie Oferty Kurjer 

zdw 70195

Panu
wspólny, Pólwiejska 33, II., 

zdw 70 248

15 UZDROWISKA
lewo

Księżkowo&ci 
polskiego rachunków, wyuczam, 
szybko tanio. Oferty Kurjer

zdw 70241

25 MUZYKA

Posznknjo
e orkistery <tno) od 15 8. 1881 
jku. Waruntc proszę podać do 

Grand Hotelu w Tczewie.
nw 8120

Do wynajęcia
2 pokoje z kuchnia przy u! Ma­
tejki. elektryka i gaz Zgloozenia 
Kurjer zdw 7C 069

6 pokojowe
mieszkanie dogodne dla lekarza, 
inżyniera lub t p cal-kowitem 
lub cześciewem umeblowaniem 
do objęcia Zgłoszenia ..Par". — 
Aleje Marcinkowskiego 11. pod 
63.409. Pw 9506-58,410

Skład
przyległem pokojem Sw Woj­
ciech zamienię no 2 pokoje kuch 
nia centrum Zgłoszenia restau­
racja Confnental w garderobie

edw 70 106

Cieszkowskiego 7,
III prawo, dwuosobowy front®, 
wy. zdw 70240

Dobrze
umeblowany frontowy, niekrepu- 
jacy. Rybaki 21 parter, prawo, 

zdw 70 237

Zakład
przyrodoleczniczy 

„Miłowody"
ieczy nerwy i choroby wew 
nelrzne ceny r' kie. Poczta, sta 
cja koi. Oborniki WIkp.

zdw 68 004

Krawcowa
wykonuje suknie 8,—. płaszcze 
kostiumy 17,— Łękowa 7. parter 
lewo. zdw 70 178

Jasnowidz
Pewuki rozw'ęzuje wszelkie naj­
trudniejsze. tajemnicze sprawy. 
Woźna 18. III zdw 68 7“

Mieszkanie
i pokoje, kuchnia 100 «1. mie­
sięcznie rok zgóry wskaże: Dudek 
Wielkie Garbary «4. rw 13 207

Mieszkanie
S pokojowe w śródmieściu wprost 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer Stary Ry­
nek rw 13 203

Zamienię
pokój « kuchnię na 2 w Pozna­
ni i. Oferty Kurjer jw 5646

'upokcueTmebl

Dwóch
panów na pok
Pólwiejska 29 parter prawo, 

zdw 69 876

Małżeństwu
wynajme używanie kuchni. Ma 
tejki 46. Po'us. zdw 70 202

16 OSOBISTE

zaraz wynajme. 
Szewska 15

Pokój
Bartkowiak, ul. 

zdw 70 208
Jeden

dwu- trzyosobowy utrzymanie- 
Słowackiego 25. I.. lewo.

zdw 70 214

Dwa pokoje
próżne centrum miasta. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 70 264

Pokój
słoneczny, ładnie umeblowany 
wszelkie wygody, elektryczność, 
telefon, wynajme spokojnemu in­
teligentnemu panu. Matejki X. 
tl narożnik Oimwaldzkiej.

zdw 60 984

Pokoje
na biura i umebi. MielżyAskiego 
22. Oporo^ka, zdw 70 279

Unieważniam
indeks Nr. 13 956. Janin? Bra- 
mówna. zdw 70 082

Leona Z.
pi«a! zamiast Genka Proszę a- 
dres lub restante zdw 70 065

Unieważniam
zagubiony dyplom szoferski na 
nazwisko Józef .Tanyga

zdw 70 049

Mieszkanie 
zloneczne 3 pokoje kuchnia tanio 
odstępie powodu wyjazdu. Adres 
Kurjer zdw 70 262

Z telefonem
łazienka, elek-ryczność Jackow­
skiego 13. III lewo zdw 69 841

Mieszkanie
8 pokojowe w now-ej willi taras 
do wynajęcia ł azarz 
Ciszewskiego 29.

ul J ('ho- Marcin 57 
zdw 70 289

Frontowy
duży słoneczny pokói inteligen­
tom wynajme od 15 III. św. 

ITT prawo 
zdw 70 051

’ Niniejszem
unieważniam trzy weksle opiewa 
jęce jeden na 500 zł a dwa no 50

______zl. na których figuruje jako
nów'wzgl. pań. Przemvs'owa 34.iakeeptant wymuszone odemnie 
III lewo zdw 70 276 w drodze nnustemt przez pp

Smorawińskiego S’ans’nwa ł 
Rartnińskiego Kazimierza (—) 
Aleksander Kiilńiń«ki 

zdw 70 104

Pokój
do wynajęcia zar dla dwóch pa

Skromny
27 Grudnia 9 III. zdw 70281

Pokój
niekreipujęc-r. dwom panom. Skry­
ta 2. parter prosto. zdw 70 282

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnie odstępie za 
raz Strzałkowski Wielkie Gar­
bary 44 restauracja, zdw 70 291

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. ID 
prawo. zdw 70 046

Pokój
kuchnia za czynszem nMesłęcs- 
aym wskaże Łukaszewicza 6. — 
mieszkanie 14. zdw 70 209

Pokój
ładnie umeblowany 
kwietni® wynajme. 
10 III

frontowy 1 
Ratajczaka 
zdw 70 045

600
dreriawa pokój kuchnia. Agen­
cja Kurjera Przecznica X a.

zdw 70 308

Pokój
Raczyńskich 2 Ii lewo, 

zdw 70 041

Pokój
małżeństwu. Jeżycka 43. II pra­
wo. zdw 70 206

jj^l^ZUKA^POKÓju’ 

Pokoju
umeblowanego, słonecznego po­
szukuje od 15 marca 1931. Ofer 
ty z podaniem ceny proszę , skie­
rować do Kurjera zdw 70196

Mieszkanie
komfortowe 6 pokojowe w willi w 
Solarzu z ogrodem do wynajęcia 
Zgłszonia Kurjer zdw 70 817

Dwuosobowy
korzystnie Słowackiego 99 TIT. 
praw®. zdw 70 102

Próżnego
pokoju poszukuje bezdzietne mał­
żeństwo. Oferty Kurjer

zdw 70 003

Mieszkania
poleca ..Informator" Ratajczaka 
15 (Pasaż) zdw 705521

Pokój
dla 2 panienek łub małżeństwa. 
Wierzbiecice 31 ITT lewo.

zdw 70 11«

Pokaja
umeblowanego ewentualnie z ga­
rażem poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 70 115

Meble
obrazy, linoleum i rozmaite 
sprzęty dla przeprowadzki bar­
dzo tanio sprzedam od 10—12 
Ul. Dąbrowskiego 16. mieszka­
nie 24. zdw 70 307

Słońce, palmy, morze
do nabycia lub wydzierżawienia 
na dogodnych warunkach wilie 
pensjonaty, place. - Zaraz do 
wynajęcia willa nad morzem 
pok.. wntin; . alkowy, piękny ta­
ras, wspaniale widoki, park za 
500 zl, miesięcznie. Wiadomość 
II Kozłowska Kolorińs — Du 
brownik (Ragttza) Jugosławia.

Pw 9508 53.254

23 OŻENKI

Pokój na biuro
w śródmieściu wydzierżawimy 
Łaskawe zgłoszenia upraszamy 
skierować d" Poznańskiego Ran­
ku Zetnian S. A Aleje Marcin­
kowskiego ¡3, Adm. Nieruehmo- 
Sci Pw 9595-0.52

Wynajme
pokój dwom osobom Matejki 99. 
II. lewo. zdw 70 109

Pokój
przy dworcu Focha 27 front, le­
wo. Adamski. zdw 70 151

Dwuosobowy
pokój dla spokojnych inteligen­
tów potrzebny w okolicy kościo 
la Sw. Marcina nie wyżej dru­
giego pietra. Oferty z cenę do 
Kurjera zdw 70 213

W Inowrocławia
Przy pryncypalnej ulicy sę od 
zaraz dwa 5 pokojowe mieszka­
nia do wynajęcia. Łaska we zgło­
szenia uprasza sie do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 70 224

Frontowy
słoneczny, elektryczność Woźna 
14 b. III . bwo. zdw 70139

Pokój
lepszemu panu. Wrocławska 5. 
III. zdw 70 135

Pokoje kuchnie 400 złotych w tern 
dzierżawa stacja od Poznania. 
Przy dworcu Adres Kurjer 

zdw 70 295

Pokój
czysty, elektryczność. • łazienka 
Jeżyce. Reja 2. front, m’esrkante 
4. zdw 70 159

Pokoje kwchnia w Swarzędzu ta- 
raz objęć. Swarzędz Piaeki 8. 

zdw 70 280

9 SZUKA MIESZK.

Poważny
roflektęnt peszusuje 8—4 pokoi 
'» śródmieściu. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 69 931

pokojowego mieszkania poozukn- 
Je śródmieście. Oferty do Kurje. 
ta Poznańskiego zdw 70 048

Poszukuje
sie mieszkania 3—4 pokojowego a 
Wygodami łazienkę, elektryczno­
ścią nie wyżej 11. pietra Oferty 
bod zdw 70 107

Mieszkania
”-~4 pokojowego poszukuje od 
jclaśoiciela ewentualnie od loka­
tora z meblami Oferty Kurjer 
_ zdw 70110

Pokoju
czystego, niekrępujęcego poeztt 
kuje pani na stałej posadzie od
15. 3. W śródmieściu, 
podaniem ceny Kurjer 

zdw 70162
Oferty

Mężatka
młoda z dzieckiem poszukuje po­
koju zaraz z używaniem kuchni. 
Oferty Kurjer zdw 70 257

Pokój
balkonowy, słoneczny 2 osoby. — 
Mierzwa, Poznańska 28/30

zdw 70 301
Pokój

i—8 osoby z własna pościelą. Ry 
baki 30a. mieszkanie 2.

zdw 70 108
Małżeństwa

MaluŚkiewieznws pólwiejska 
zdw 70 205

11

Pokój
umeblowany pani na stanowisku 
z tsniemi obiadami Rybak! 8. 
m. 45. zdw 70 179

Pokój
frontowy, elektryka wynajme. 
Św. Marcin 3. mieszkanie 10.

zdw 70 165 
Podgórna

12 to, III., słoneczny, dobrze 
umeblowany utrzymaniem — bez 
panu. zdw TODO

Kto knpił
obraz Matki Boskiej z Dzieciąt­
kiem Jezus w ramie owalnej z 
16 boków proszę podać swój 
adres w firmie. Rbbrieh. Gro'da 
1 a. Ponieważ obraz ten został 
wczoraj skradziony przez scen 
ta Neumana. zdw 70100

„Informator“
poszukuje pokoi

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw TO 81«
Pani

poszukuje pokoju czystego, oko­
lica Mostu Teatralnego. Oferty 
Kurjer zdw 70 324

Pokoju 
poszukuje panienka z własna po­
ścielę. Pocztowa 21. Pralnia.

zdw 70 327

68 733
Nie wart pan tvsioca.

zdw 70 306
8. B.

Studenta
spotkanego lenie Stylowcm. Słoń­
cu i wczoraj 27 G ndnia.2.45 w to 
warzyetwie dwóch nań .prosi zain 
teresowana: adres Kurjer

rw 13 299

17P0DZIĘK0WA NIA

Z okazji
ślubu córk' ztożyt p radca Plu­
ciński na b ednych miasta Po­
znania lor zl, za co składamy 
podziękowanie. Magistrat VIII/1. 

zdw 70 117'a

£20 LICYTACJE

Strojenie 
i naprawę fachowo przy harmo­
niach i fortepi nach. Jeżycka 39, 
Polcyn. zdw 70 259

Ogłoszenia do 30 słów dla no®»®, 
kujących posady e tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cezu« 

drobnych

Ożenić się
lub wyjść zamęż szybkę i dobrze 
można .’ylko pr_ez największe 
biuro matrymonialne .Postęp" 
Warszawa Senatorska 38 Na 
żadame wysyłamy dyskretnie kil 
kaset ofert nw 7779

Student
nauk polityczni ch z bystrym 
zmysłem orientacyjnym, dzielny 
referent dyskusji i rozpraw, pi- 
szęcy artykuły do gazet poogu- 
kuje posady. Bardzo poważne 
referencje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 69 641
Poszukuję

jakiejkolwiek budź posady biu­
rowej. mam wykształcenie z za­
kresu 8 klas gimnazjum. Na ty­
czenie bardzo poważne referencje 
Zgłoszenia Kurjer zdw 60 640

Słuchaczka
Szkoły Społecznej poszukuje ja* 
kiejkolwiek posady biurowej lub 
t. p. w instytucji społecznej. Bar­
dzo poważne referencje na życze­
nie. Zgłoszenia Kurier

zdw 69 639
Leśniczy

żonaty, lat 31. energiczny, t do- 
, ibremi świadectwami poszukujeKawaler ¡posady z powodu sprzedania tu-

35 wysoki szczupły, muzykalny.itęjszych lą«ów książęcych .Ła- 
chwilowo bez posady, pozna in- ska we zgło^yerra pod Józef Z&* 
teligeniną zamożną panią wdów !wada. Pisarzow’ce poczta Mąko* 
kę celem ożenku Oferty Kurjer szyce. pow at kępińska iWelkOr

zdw “(fi 088 polska) zdw 69 777

Kawaler
lat 24 (wzrost 175). inteligentny 
solidny zdrowy posiadający za­
oszczędzona - gotówkę poszukuje 
panny tk-stada ;ęcej jakikolwiek 
skład albo klika tysięcy gotówki. 
Zgłoszenia z zaufaniem kierować 
do Kurjera zdw 70 040. Cel ma­
trymonialny

Kawaler
właściciel dobrze prosperującej 
drogęrji majętny przystojny 
inteligentny tat 33 pragnie zapo- 
znać ia drogę inteligenta pannę 
z dobrej rodziny łagodnego cha 
rakterti z zamiłowaniem do ku- 
oectwa celem wczesnego ożenku 
Łaskawe zg'oszenia z fotografia 
Kurjer zdw 70 166

Praczka
poszukuje prania pierze czysto i 
sumiennie Zgłoszenia do Kurie­
ra zdw 69 808 S

Elew
poszukuje praktyki w tpteee. 
wolny zaraz. Łaskawe zgłoszenia 
J. Tomczyk. Bydgoszcz. Toruń- 
ska 188. zdw 69 85«

Szofer - kowal
z kaucja 300 do 500 zl. sumienay. 
trzeźwy, z dobremi świadectwami 
poszukuje zar.z posady Miejsc®, 
wość obojętna Oferty Kurjer

zd w 69 968

Wyprzedaż
pozostałości z licytacji

odbywa sie codzientfle od godz. 
9 do 19 jadalnie — sypialnie — 
saloniki kanapy i ętofy restaura- 
cyine — biurka — 2 fotele w 
skórze — 2 szafy żelazne — obra­
zy i różne inne przedmioty Po­
znański Dom Komisowy T. z. o. 
p.. Poznań, ul Dominikańska 3. 

Pw 9601-9.59

Dwaj kawalerowie
urzedhik gospodarczy lat 28 i rze­
mieślnik kołodziej l-t 24 z Pozna 
nia bardzo przystojni pragna po­
znać w celu matrymonialnym oa- 
nie do lat 24 posiadajęce gotówkę 
większe gospodarstwo lub nicru 
chomość mieszczącą jakikolwiek 
skład. -Panie, którym nie zależy 
na majstkti. a na dobrym mężu, 
zmźa oferty z fotografia, która 
zwracamy do Kurjera Poznań­
skiego rw 13 298

Książkową > żnrnalistkę
z kilkunastoletnia praktyka bi®. 
gia korespondentka polsko - nie­
miecka poszukuje samodzielnej 
posady zaraz Łaskawe oferty d® 
Kurjera zdw 69 498

Stenotypistka
polsko . niemieika. znajotnoóć 
kslażkowości. długoletnia prakty­
ka, szuka posady Zgłoszenia do 
Kurjera zdpw 70 074

21 ZGUBY

Pani
która w sobotę . rano kupowała 
chusteczkę w firmie Kałatnajski. 
zostawiła przez nieuwagę na sto 
le portmonetkę, może takowa o- 
dehrać. zdw 70 144

Zagubioną
książeczkę wojskowa unieważ­
niam. Jan Pyszka. adw7O313

Niekrępujęcego
pokoju poszukuje pan od 15. ema 
30 do 40. Oferty Kurjer

zdw 70 328

Dąbrowskiego 69
sala na pracownie składnic* do 
wydziertawien a Stróż

zdw 69 922

ROZMAITE

Zaginę!
indeks 12 476 Znalazco proszę o 
złożenie go u portiera w Coli 
Minué U. P. zdw 70 316

Krawcowa
bieltźniarka szyje po domach. — 
Oferty Kurjer zdw 70 076

BZ NAUKA

Księgowości
pisania maszyna. Oplata 28 zł. 
Dla niezamożnych ulgi. Marsz. 
Focha 96. I.. prawo.

zdw 69 939/46
Knrsy stenografii

pisania o» maszynach Kan-s. 
k a i II ple ro zd w 65 677 8

Knrs artystycznych
robót ręcznych!

Trykotarstwo ¡«liczkowe - szy­
dełkowe. Tkactwo - haft biały, 
kolorowy, dywany. Specjalność: 
firany siatkowe. Zgłoszenia od 
5 do 8. 3 razy tygodniowo I azarz 
3 razy tygodniowo w śródmie­
ściu. Wmowicznwa, Chełmoń­
skiego 4. IV pictro

zdw 69 617
Knrsy krojn — szycia

Wpisy przyimtiie Klawlterows 
Marji Magdaleny 1 III róg Ka­
czyńskich^ dp 2951 2

Biurowy 
pokój frontowy (ewentl dwa) 
Plac Wolności l piętro wynaj 
me. Oferty Kurjer zdw 70 062

„Informator“
poleca ookoje

Ratajczaka 15 (Pasaż) zdw 70 318
Mieszkania

dwu. trzypokojowego poszukuje, 
czynsz zgóry lub odstępne. Wa- 
''Unki Kurjer zdw 7» 119

, Mieszkania ,-------
Jwb. trzypokojowego najchętniej
Śródmieściu poszukuje kupiec. — umeblowany dwom osobo» wo­
łam odstępne lub w-yższę dzier- ńeczny. obszerny, spokojny, ul. 

ttawę zgóry Znoszenia Kurjer WrocJawsk’ 5« IV prawo.
sdw70161 1 adw70 388

Elegancki
pokój centralnem. elektrycznością 
wynajme Poznańska 58 a, 11. le­
wo. narożnik Mickiewicz*. 
___________ jw 5648

Jeden
lub dwa pokoje parterowe obok 
sadu na biura. Oferty Kurjer 

zdw 70 211

Wykonuję
elegancka garderobę damska po­
dług najnowszych paryskich tur- 
nali oraz przyjme uczennicę. Mi­
strzyni. Kilińsk ego 12 (Wilda)

adw 70 140

Tańce
marę* nowj kurs11

27 Grudnia 19 II.
Opaliński, 
zdr #S 547

Książkową
biuralistka. 6 letnia praktyk* -*■ 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 70 590
Polowy

dobremi świadectwami szuka
posady w maia'au. 
rjer zdw 70 083

Oferty Ku-

Binrowa
z długoletnia praktykę poszuk«-
je jakiegokolwiek zajęcia, cha* 
ciażby kilka godzin dziennie — 
Oferty do Kurjera zdw 70072

Binrowa
z kiłkoletnia praktyką poszukaj® 
posady na prowneji Oferty o® 
Kurjera zdw 70 071

Szofer
trzeźwy, sunrenny. posiadający 
cośkolwiek praktyki, kurs sani» 
torno-weterynaryjny dobre ref®- 
rencje. znaiacy rolnictw-o malar­
stwo. kowalstwo szuka posady 
prywatnej zaraz lub później. —- 
Franciszek Wojtaszak Marko wi­
ce poczta P'awre nnwiat środa, 

zdw 70 070

Maniknrzvstka
dzietna odulujęca dobrze 
kuje posady wyjedzie Katosri» 
ce. poete-restantc. Oiea.

zd w 70 067

Garaże
do wynajęcia także na inne 
cele, jak na składnice, warszta­
ty itd. Ul. Jeżycka 2t telefon 
78 49. tdw 70 166

3 pokoje
frontowe (centrum) na biura wol­
na od 1 kwietnia. Oferty Kurjer 

ssl w 70261

Krawcowa
przyjmuje prace w dom i 
dom damska .i dziecięca oraz 
hidizne Staszica 18. ii.. Li- 
siecka. zdw 70 298

Organizacja
Studentek, św Marcin 40. I.. po­
kój 2 poleca z<lo'ne rutynowane, 
sumienne korepciyłork'.

zd w 69 530

Pokojowa
poszukuje pesady w majatk«, 
zna prasowane sztywnej bieli», 
ny. Oferty Kurjer zdw 70157

11,90
podpięcie kopertowe z _ 
kioek». strojne podiiMtk 

z falbanka2.90

gustowna 
od zl 

d zł 6.90 poleca*1L__.._ _____________
fabryka bielizny J Schubert ul. 
Wrocawska 3 specjałność: knm
pletne wyprawy Pw 9525 9.43

Francnskl
konwersacja, przygoti wanie ma­
tury (dyplom paryski). Plac No- 
wumiejski 6 a. parter zdw 70 080

Studentka
udziel: koropetycyj specjalność 
francuski, niemtiecki. historia. Ła­
skawe zg'oszenia proszę skierować 
do Kurjera wiw 76 384

Kucharka 
do jednej osoby lub na majątek 
szuka posady Oferty Kurier

 zdw 70056

Ogrodniczka 
zna wszelkie prace poszukuj® ss®, 
sady W miejsce wynagrodzenia 
mntejszę meszkanię. PoznaiL 
Pusicajkotto Oferty Kurier
--- - adw 70133 . .



Kuchmistrzyni ętłrazą , sumienna poszukuje ja- 
kiegokołwiek zajęcia. Oferty Ku- Wer zdw 70 042

Służąca
» cośkolwiek gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier »dw TO 127

. Uczciwa
aatewczyna »oszukuje miejsca u 
samotnej osoby lub posługi. Ofer- 
ty Kurjer zdw 70 108

Poszukuję
®araz wzgl. od 1. 4. miejsca jako 

i aptekarska, majac pozai sobą 1*4 roczna nra'•••• Ornaty
upraszam pod zdw 69 908 do Ku­riera.

Siostra
pielęgniarka poszukuje posady do 
niemowlęcia lub chorej oeoby — 
ewentualnie do pomocy lekarza. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku 
rjer zdw 70 158

Uczciwa
osoba szuka posady jako przy- 
cnodma na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 70 184

Poslugaezka
szuka posługi mam dobre łsrSa- 
dectwa. Oferty Kurier

zdw 70190
Służąca

wiejska nąwskroś uczciwa a do­
bremi świadectwami poszukuje 
posady z gotowaniem do wszyst­
kiego w skromnym domu do 2 
lub 3 osób od 15. 3. Oferty Ku­
rier zdw 70 204

Poslugaezka
poszukuje zsraz posady. Oferty 
Kurjer zdw 69 826

Uczennica 
do składu poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 9!« 825

Dziewczyna
possuknje posługi Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 69 292

Panienka
znająca jeżyk niemiecki z szy­
ciem do dzieci (miejscowość obo­
jętna) poszukuje pracy Oferty 
Kurjer zdw 69 279

Dzielna

Ghcesz
otrzymać posadę? Naucz sie pi­
sać na maszynie ..Remington" 
Zapisy codziennie w firmie Block- 
Bron w Poznaniu. Plac Wolno­
ści 8, I piętro______Pw 8770 5 52

Dziewczyna
Poszukuje posady do wszystkiego 
B dobremi Świadectwami 15 III. 
Ittb L IV. Oferty Kurjer 
________ zdw 70118

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci tylko w domach pierwszo- 
rzędnych. najchętniej na prowin­
cji. Zgłoszenia do Kurjera Po 
anańskiego zdw 70 112

Gospodyni
starsza. a zaufana doświadczona, 
poszukuje samodzielnej poeady, 
zna dobra kuchnię, szycie, praso­
wanie, wszelka pracę domowa, 
wymagania skromne, świadectwa 
jąknajlepRze. Łaskawe oferty Ka- rjer zdw 70 172

Młodzieniec
sierota lat 23. poszukuje jakiej­
kolwiek pracy, najchetniei jako 
służący do dworu. Łaskawe ofer- 
ty do Orędownika pod zd 70 060

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer

zdw 69 771

Inteligentna
wychowawczyni poszukuje posa­
dy do starszych dzieci na po po­
łudniu. Matejki 39. Albinowska. 
______ zdw 70 111

Służąca
szuka posady 15 marca do samot- 
nej osoby. Zgłoszenia Kurjer 
______ zdw 70 177

Dziewczyna
młodsza poszukuje posługi, ©fer- 
ty Kurjer zdw 69 768

Mistrz 
Älnsarsko - maszynowy poszukuje 
posady. Wynagrodzenie skromne. 
Zgłoszenia ul. Szwajcarska 29,
III. piętro.

Stenotypistka
poszukuje zajęci" w godzinach 
wieczornych. Oferty Kurjer
 rw 13 301

Bona
z ukońcżonem Państwow gem. 
Och ronią rskiem i praktyka po­
szukuje posady Oferty Kurjer

zdw 69 766

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

 zdw 70 265

Służąca
z gotowaniem szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 69 764

Ślusarz
maszynowy samotny 10 lat prak­
tyki. zaufany obeznany wszelkie­
go rodzaju maszynami poazuku ,—__
je w majątku, młynie, tartaku'jakimkolwiek składzie 
posady. Oferty Kurjer zdw 99 823 mem. Łaskawe oferty

Posługi 
na cały dzień z praniem szukam. 
Oferty Kurjer zdw 69 822

ekspedientka przyjmie posadę wi fl V t »n Ir r»l íar i o Ir «Ir I a zł •,«. y j rTVTTl fl -
. Kurjer

zdw 49 099

Ucznia
z odpowiedniem wykształceniem 
przyjmie Drogerja Universum 
Ratajczaka 38. zdw 70 20Í

Dziewczyna
młoda szuka posady dc wszyst­
kiego aa raz łub 15 III. Oferty 
Kurjer zdw 69 819

Dziewczyna
szuka posady z cośkolwiek goto­
waniem. Oferty Kurjer

zdw 69 885
Panienka 

starsza dobrze wychowana, reli­
gijna. inteligentna, lubiącą dzieci 
poszukuje posady jako przychod- 
nia. Oferty Kurjer zdw 69 882

Krawcowa
na pierwszorzędną garderobą 
damaką i dziecięcą szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 69 334

Syn
uczciwych rodziców któryby się 
chciał piecownietws wyuczyć — 
może sie zgłosić. Seweryn Nie- 
strawski, mistrz garncarski — 
Pogorzela, pow. Koźmin.

zd 69 966

'28 WOLNE MIEJSCA

Wydaję
poza dom do szycia Zgłoszenia 
zaraz Liko, Wielka 20, w podwó­
rzu.___________________ Tw 11 oś

Chłopiec
do posyłek z lepszej rodziny. « 
ładnym charakterem pisma po­
trzebny. Zgłoszenia pomiędzy 3—4 
ze świadectwem Adwokat Jezier. 
ski. Stary Rynek 64. rw 13 294

Służąca
zaraz. Wierzbięcice 10, Baną- 
szak I. ptr_________ zdw 70171

zdw 70052
Kucharka

i pokojowa poszukują posady. 
Oferty Kurjer zdw 70 039

Posługi
poszukuję z praniem prasowa* 
mem na Wildzie. Oferty Kurjer 

zdw 69 762

Dziewczyna
pracowita do wszystkiego s do­
brem gotowaniem od 15. Adres 
Kurjer zdw 69 861

Parkietówki
mogą się «ara? zgłosić osobiście. 
Dancing . Restauracja Jazz-Pa- 
lais. Sołacz. So'acka 1

 dw 2985

Uczeń
może się zgłosić. .Troca dero“ 
plac Nowomiejski 10a. od 7 wie- 
czór.___________ zdw 70 258

Fryzjer
damsko - męski potrzebny zara» 
Zgłoszenia Kurjer zdw 79 294

Praczka
poszukuje prania lub posługi .— 
Oferty Kurjer zdw 69 761

Gospodyni
samodzielna szuka od 1. 4. 31. po- 
sady do samotnej osoby Jub na 
probostwo, zna dobra kuchnię, 
prasowanie i szycie. Oferty Ku-

Młynarz 70-^-----------------
kawaler. dzielny w swym zawo- Posługi
ozie, wykonuje mniejsze repara- całodziennej szukam. Oferty Ku- 
cje. poszukuje posady za malem.rjer zdw 70 315 
wynagrodzeniem Oferty Kurjer -----------

zdw 70 148
Dziewczyna

Hałodeza uczciwa szuka posady do 
wszelkich prac domowych od 15 
Oferty Kurjer zdw 70 147

Kucharka
« ba rdz© dobrem gotowaniem szu* 
tka posady. Oferty Kurjer
 zdw 70141

Posługi
szukam, posiadam dobre świadec­
twa. Oferty Kurjer zdw 70 314

Praczka
szuka prania. Oferty Kurjer 

____  zdw 70 322

Syn
uczciwych rodzi-ów lat 21 pole­
ca się do rozwożenia towarów u 
rzeźnika. piekarza hurtowni. — 
Ofe.rty Kurjer zdw 69 760

Inżynier
chemik., młody dwuletnią prak­
tyka. pierwszorzędne świadectwa 
referencje poszukuje spiesznie 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku­
rjer zdw 69 824

Pianista
rutynowany pierwszorzędny z 
wielkim wyborowym repertuarem 
: akordionem wolny od 1, IV. 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 69 513

Kucharka
służącą do wszystkiego do sa­
motnego państwa na dobrą i sta­
lą posadę potrzebna Machalla 
27 Grudnia 2. zdw 70 29$

Poslugaezka
wuka posługi od 15. III. Oferty 
Kurjer zdw 70 138

Poszukuję
5S»osady zaraz jako gospodyni sa-

Samcdzielna
książkowa, młodsza, Wielko- 
Polanka, biegła w pracach bilan­
sowych, wekslowych, sądowych, 
przyjmie jakąkolwiek posadą. 
Wymagania skromne. Może wy­
jechać. Łaskawe oferty 
_______  zdw 70 230

Pannajhko gospodyni aa- * ****xi.a
mutnej osoby za niałem wynagro- 'służącą zaufana, znająca szycie 
Gżeniem oraz pozwoleniem w wol- [ Prasowanie sztywnej bielizny i 
aycn chwilach zarabiania szy-; wszelkie prace wchodzące w za 
szytfiem. Łaskawe oferty Kurjer kres gospodarstwa domowego 

zdw 70 136 poszukuję .posady od 1 kwietnia
Sierota

lat 21 przyjmie posadę do wszel­
kich prac domowych. Oferty Ku­
rjer jw 5 645

■poszukuje .posady od » uwieum 
lub później, najchętniej we dwo­
rze. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 70 225

Poslugaezka
aezciwa poszukuje posługi z pra- 
niem. Oferty Kurjer zdw 70132

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Oferty Kurjer 70 217

Poslugaezka
¡Mściwa poszukuje posługi. Ofer­
ty Kurjer zdw 7« ISO

Ekspedientka
młoda inteligentna poszukuje 
posady do składu porcelany. — 
Oferty Kurjer zdw 70 216

Praczka
czysta poszukuje prania 
Woźna 2 If. P. Praia

zdw 69 757
Ulica

Panienka
17-letnia szuka posady do prac 
domowych lub do składu jakiej­
kolwiek pra-y z językiem nie­
mieckim zaraz. Oferty Kurjer

____ zdw 69 756
Fraczka

uczciwa poszukuje prania 
ty Kurjer zdw 69 748 Ofer-

Krawcowa
poszukuje posady, szyje $ sł 
dziennie. Oferty Kurjer

zdw 69 815
Dziewczyna

poszukuje posługi na pc południu 
Oferty Kurjer zdw 69 814

Dziewczyna
pracowita uczciwa szuka pracy 
od zaraz lub od 15 TII Zgłoszę 
ma Kurjer zdw 69 793

Poslugaezka
, ——Je prs'-y od zaraz Oferty 
mrjer zdw 69 797

Leśniczego
hodowcę zwerzyny energicznego

___________ poszukuję od 1, IV 31 na depu-
stołarski. młody, trzeźwy postni- tat- Adimitfstracja dóbr Czarny 
kuje pracy Adtes wskaże Kurjer ,L.a?- poez.t8 Woźniki Śląsk Od- zdw 89 941 pisów świadectw nie zwraca się.

Czeladnik

Stenotypistki
piszącej biegle na maszynie zna­
jącej język niemiecki i możliwi® 
francuski oraz stenografię po- 
szukuje zaraz poważne Towarzy. 
stwo Akcyjne. Oferty Kurjer

 zdw 70 290

Wdowa
ęamotna. 44 lata, szuka posady 
jako gospodyni, najchętniej w 
kasynie lub zakładzie, także na 
wyjazd. Oferty Kurjer 
_______ zdw 70 120

Służąca
poszukuję posługi. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 70 242

Panienka
młoda, inteligentna z ładnym 
charakterem pisma, dobra mate- 
Imatyczka. szybko się orientuje 
poszukuje posady jako -młodszahu,AnI.Ałl._ _ J 4 w a. , , .

Poszukują
posady do prac domowych bez 
gotowania. Oferty Kurier

zdw 69 792

lat 17 z SÄra® wita. dolCiuS, Aub?^
ÄSu£u£ rosmad7M Buszew: ^enia Kg£jg*70 325 
ska. Sękowe, poczta Podrzewie.
___ adw 70124

Uczeń
ogrodniczy szuka posady Oferty 
Kurjer zar 69 107

Prośba
Skromna, inteligentna panna zna 
krawiecczyzne. skromne gotowa­
nie. przyjmie jakakolwiek posa-

Służąca
młodsza, bez gotowania szuka 
pracy. Zgłoszenia Kurjer
 zdw 69 628

ÄarskitSzynrio8m*ci, jeżyka

niemieckiego Doszukmp nnq.it- szenia Kurjer zdw 70 311niemieckiego poszukuje ’ posady 
zaraz łub od 1. IV. Oferty Ku­
rjer zdw 70 125

Dziewczyna
uczciwa postukuje jakiejkolwiek 
»osady 15 marca. Oferty Kurier 
_______zdw 70 122

Dziewczyna
młodsza uczciwa, pracowita po­
szukuje posady 15. lub 1 Oferty 

zdw 70 236

Ogrodnik
kawaler, lat 28. z dobremi świa- 

poszukuje posady od
Jo. III. lub później (zna się na 
bartnictwie) Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 70 121

1 oco
złożę kaucji, poszukuje posady, 
uczciwy kawaler. Kurjer

 zdw 70i234

Ogrodnik
kawaler po wojskowości, który 
pracował w większych i mniej- 

.szych i majatka.ch. obeznany do­
brze w swym zawodzie poszuku­
je posady, najchętniej w majat- 
Iku zaraz lub później Wawrzy- 

I’nzn«A Górna Wilda Kilińskiego 13 u p. Sko- 
rupifiskt,___________  ¡¡dw eg 574

Dziewczyna
wiejska z gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub 15 Łaskawe znajaca 
zgłoszenia Kurjer zdw 69 952

Kucharka
dzielna szuka posady u samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 69 220

Propagan dzistki
z praktyka poszukują posady. 
Zgł, Kurjer zdw 6« 620

Służąca

ad w TO 097

Bufetowa
-------— przyrządzanie zimnych
zakąsek potrzebna do pierwszo­
rzędnej restauracji Zgłoszenia 
Kurjer zdw 76 094

W każdem
miasteczku poszukuję organizator 
rów. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 307

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Tancerka Cilly“. 
Anrora: „Pat i Patachon —

Strażnicy Cnoty“ i „Czer­
wony Korsarz“.

Sasino: „Chicago“. 
Colosscum: „Zamaskowane

twarze“.
Corso: „Bandyta Don Josey*' 

i „Pat i Patachon“.
Edison; „Warta nocna“. 
Harfa: „Ksiądz Ęónstanty“. 
Kapitol: „Deszcz Róż“. 
Metropolis: „Indyjski Grobo­

wiec".
Orze!: „Senior Americano“. 
Odeon: „Kult ciała“. 
Benaissance: „Cuda w Gó­

rach Massabielskich“. 
Słońce: „Noc upojeń“. 
Stylowe: „Dzieje duszy“. 
Tęcza: „Hrabia Mont© Chri- 

8to“.
Wilsona: „Skłamałam“.

Dziewczyna
łat 17. uczciwa, pracowita szu­
ka posady. Oferty Kurjer 
________ zdw 70 252

Dziewczyna
uczciwa, spokojna, ze skromnem 
gotowaniem szuka »araz posady. 
Oferty Kurjer zdw 70 274

Dziewczyna
uczoiwa, czysta, z gotowaniem i 
wszelkich prac domowych poszu­
kuje posady zaraz lub później. 
Oferty Kurjer zdw 70 271

Ekspedjentka
uczciwa, szuka posady do bufetu 
tub piekarni. Oferty i urjer
 zd w 70 270

I Pokojowa
dzielna w swym zawodzie poszu­
kuje posady od 15. Oferty Kurjer

zdw 70 2C9

Pokojowa
hotelowa lub kawiarka dzielna po­
szukuje posady. Oferty Kurier 

zdw 70 268

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuku­
je posady do wszystkiego z goto 
wanietn od 15. III. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 70285

Szofer - monter
15 lat praktyki zmieni posadę od 1 
kwietnia lub później. Obecnie 3 
lata na niewypowiedzianej posa­
dzie. Łaskawe oferty do Kurjera

__- zdw 69 176

Były
urzędnik sadowy przyjmie poMde 
w biurze adwokata lub w firmie 
w dziale prawniczym w pozna­
niu lub na prowincji Oferty Ku­
rjer zdw 69 285

Sierota
młods poszukuje posady de dzie­
ci i prac domowych Zgłoszenia 
Kurjer zdw 69 786

Panienka
zajmie się serdecznie małemi 
azięcmi lub niemowlęciem 
wyjazd., Zgłoszenia Kurier 
____ zdw Ö9 765 -

Elektrotechnik
egzaminowany monter, ostatnio a 
10 ietni/i praktyka biurową w 
pierwszorzędnej firmie, gruntów- 
nie, obeznany z zakupami dozo­
rem magazynu, korespondencją 
projektowaniem instalacji siły i 
światła, pragnie zmienić posadę. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 60 776.
Saksofonista klarnecista
i jazz-bandzista w jednej osobie 
wolny zaraz — Augustynowicz. 
Strumykowa i. Poznań u p. Pie­
trzak. zdw 69 827

Apteka
Wielkomiejska poszukuje od za­
raz biegle taksującej siły pomoc­
niczej żeńskiej lub męskiej do pi- 
sania rachunków Zgłoszenia z 

potrzebna 15 'marca'“do pS¡,anm wymaganej pensji poć 
5—7 lat Zgłoszenia zaraz a°u-2<ri1,c'za <?° • ^ar"' Po­znań, Aleje Marcinkowskiego IŁ 

Pw 9594 63.83

Freblanka
I klasy, wychowawczyni rutyno­wana -------
dzieci „ ,
Kurjer zdw 70 087

do wszystkich prac szuka posady . .Oferty Kurier zdw 68 639 może, się «głosić. PiekarniaOferty Kurjer zdw 68 639
Czysta

¡praczka poszukuje prania 
dziennie. Ofet’y Kurjer

zdw 69 344

kiernia, Marszalka Focha "i? Po­
znań. zdw 70 085

5 zł

Za 150 zł
miesięcznie szuka posady urzęd­
nik magistracki 6 lat praktyki 
wiek 23 bardzo dobre referencje.

Samodzielny
kierownik mleczarz potrzebny za­
raz. Kaucja pożadana. Zgłosze­
nia Kurier zdw 10077

Nauczycielka
skromnych wymagań, potrzebna 
na wieś do 3 młodszych dzieci od 
1 lub 15 4 Oferty z fotografia i 
podaniem warunków przysłać do 
Majętn. Sułaszewo, p. Margo­
nin, pow. Chodzież. zdw 70 221

Młodszy książkowy
umiejący prowadzić żurnal ame 
rykanski zaraz potrzebny Zgło-świadectwa opinja Oferty “Ku-'~ltansl!- zaraz Potrzebny Zgło- rjer zdw 69 212 * ¡szenia pisemne Kurjer zdw 70 043

5 pań
natychmiast do lepszej pracy. — 
Zgłoszenia z dokumentami piątek 
sobota od 10— 12t od 3—5. Bu­
kowska 9, I.. piętro lewo.

zdw 70 215

Posługi
poszukuje uczciwa

Służąca Zdolna
dziew J’Piclwa- Pracowita do wszyst- rzetelna ekspedientka potrzebna 

kiego z gotowaniem potrzebna do cukierni zaraz. Oferty z foto-śródmieściu. Zgłoszenia fT, g£t)°Ja£iAm, p?lrzTeiiw 69 994 zaraz, Ul. ¡starościńska 16, I.
czyna w ______
Kurjer zdw 69 994

Służąca
wiejska szuka posady do wszy­
stkiego zaraz. Oferty Kurjer

zdw 69 998
Poslugaezka

szuka posługi. Oferty Kurjer 
zdw 70 004

zna
serw

zdw 70 153
Szofer

vnciij z. IU
graf ja do ekspedycji Kurjera 

zdw 70 246
Inteligentne
pracownice do wykończę-na dorożkę z kaucja 300 z? poszts- zdolne pracownice do wykończę- 

kiwany. Adres Knrjer zdw 70 142 n*a firan filet. Zgłoszenia Kurjer ------------------------------------------- - zdw 70 243
Kilkn panów

do sprzedaży nowości 'kaucja złL . Gosposia 
la. Zgłoszenia Stary Rynek 45. 30 zdolna w kulinarji do­

ili., lewo. 6—7. zdw 70131ibrz® ułożona potrzebna zaraz dc
-------------- ‘prowadzenia domu samotnego

kierownika gorzelni. Fotografii, 
Siedlec,

Sierota i ------------------
długołetmemi świadectwami.! Wychowawczyni iKierownma gorzelni Fotogratj! 

samodzielnie zaprawę kon rutynowanej z pierwszorzeduomi' Poźadaha Adresować. Siedlec 
o wie drobiu świadectwami, z szyciem poszu' p2rz1t? Gułtowy pow środa Pod«rr L,vi«. puszu’ pórslri dw 3007serw 1 również hodowlę drobiu świadectwami. z szyciem doszu- p2CZi- 

Wtok«»™ §oaady najchętniej . w kuję do dwudziestomiesięranego większym domu Oferty Kurjer chłopczyka, na wieś od 15 mar-*
zdw 70 006

Panienka
którs zna wszelkie robótki ręcz­
ne poszukuje posady do dzieci. — 
Oferty Kurjer zdw 70 000

a« mar-ca. Zgłaszać się: Poznań. Hotel 
Continental, pon-.edziałek 9 mar­
ca. od 10—11. Łubieńska.
_____ dw 3001

Elektro-mechanik
dobrze obeznany z naprawą ma­
szyn i przyrządów elektrycz­
nych poszukuje posady. Ofetry 
do Kurjera zdw 69 895

Nauczycielka
potrzebna do 7 letniego chłopca. 
Zgłoszenia, świadectwa i poda­
nie. wyma-ań. Deplewska. Rzad- 
KWin; p. Strzelno. zdw 70191

Krawcowa
w dom do-bra i z referencjami 
może się zgłosić. S. Wujcowa, 
Kraszewskiego 7. jw 5617

Parkietówki
dwie zaraz pos-ukuję. Zgłóss. 
7—8 wieczór. Telefon 70 65.

zdw 70 283

Dziewczyna
uczciwą poszukuje posługi, 
szenia Kurier zdw 69 891

Zgło-

Starsza
dziewczyna szuka posady zaraz 
do wszelkich prac domowych, 
cośkolwiek gotowaniem, także 
wyjedzie na prowincję. Oferty 
Kurjer zdw 69 907

Gospodyni
P««raknje posady u ajunołnej 
osoby. Oferty Kurjer

zdw 69 901

Sierota
Ist 19. dobrem świadectwem zna­
jąca. wszelką pracę domową oraz 
??Tcte szuka posady zaraz lub od 
15. 3. do dzieci lub wszelkich 
prac domowych. Oferty do Ku­
rjera zdw 69 911

Panienka
sierotą inteligentna poszukuje s 
®ady do lekkich prac i dzieci. 
Oferty Kurjer zdw 69 920

Poslugaezka
szuka całodziennej posługi, Ofer- 
ty Kurjer zdw 70 008

Sierota

Poszukuję
posługaczki Szwajcarska 26. ITT 
Prawo-  zdw 70 202

Służąca
do wszystkiego. Wielkie Garbary 
18, wejście Woźna II. prawo, 

zdw 70 295

KINO ODEON - ul, 27 Grudnia 14
wyśwtela od dziś nai- t/VTV TP nt * V A 
wspanialszy i naiświet- & I j | ! I J A Jt 
meiszy film polski p. t. Ad a UinialT

to rewelacyjne arcydzieło i najlepszy film polski! 
a 7 b . W rolach głównych: ,w 28151
p5„^tS„peter’®n'MoZ^,1Chinowai Wiktor Varkony;
Początek seansów w niedzielę i święta o godz. 3-cief

Humor zagraniczny

____, , "j‘uV;a„x,a roznaiisaą i „Mówmy Sportowe w Bo­
do domu w Poznaniu t-j"/?óU-,W„,i spei ' 2 w agencjach w mieście zł 4.50, « odnoszeniem 
kwartalnie zł 15 03 Dod nn«.v?dn0SDe?iem ’?rne£ipooiie poza Poznaniem miesięcznie »( 6 01 W razie wyoadfeów i?l„?p.a?k* w Pojfce zł 9.00, pod opaską w innych krajach sł 11.00. wydawnictwo nie6odpoPwiąda07,an/^?a^A„iiy^?a'.prze8i!56<J *' zak!adz>®- strajków i t. p. 
się nledostarczonych numerów lub^k "owania ,bon«ncl “«• domaganf.
W wydaniach^wtelkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Teiefony do Redakcji 1 Administracji: 44bl, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Nareszcie mam możność znalezienia lepszej posady® 
Chwała Bogu, a od kiedy?
Od zaraz: dostałem dymisję!

(London Opinion). S. F.

łoszenia •troBle, <-<a">owej przy końcu tekstu

Drobne ogiosze-
y zestawem

i-zaić ---------  ——«yoawnictwo nie odpowiada.
częsc numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
aiedzieie, święta i nucą tylko 1476 i 3524. - P. K O. Poznań nr 200 149
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